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کرده است   کشور را در 7 ماه نخست امسال از  آن خود  خراسان رضوی رتبه دوم تولد و ازدواج 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای 
ح کرد اسلامی شهر مشهد مطر

تخفیف پرداخت نقدی 
 عوارض به‌مناسبت 

اعیاد پیش‌رو

رئیس کمیسیون بانوان و خانواده 
شورای اسلامی شهر مشهد خبر داد

ح مشارکت  تصویب طر
نوجوانان در شورای  
اجتماعی محلات

گفت‌وگو با محمدعلی معدلی 
 ورزشکاری که سال‌هاست یک 
 گروه ورزشی  آمادگی‌جسمانی 

را در سنین مختلف اداره می‌کند

 معدل بیستِ 
تیم 18 ساله

محله  1و2

بالانشینی در ولادت و وصلت
آیت‌ا... علم‌الهدی:  

کره نمی‌تواند   مذا
جایگزین مقاومت شود

2
بررسی جلوه‌های الگوبخش امام جواد)ع( در 
گفت‌وگو با حجت‌الاسلام‌والمسلمین بهشتی

 امام جود و سخا
 الگوی نسل جوان

14

در مراسم معارفه مدیرکل جدید فرهنگ و 
ارشاد اسلامی خراسان رضوی بیان شد

مرجعیت فرهنگی در خراسان 
باید احیا شود

11

شهردار مشهد:

همه باید تلاش کنیم پرچم 
ورزش مشهد را بالا ببریم

3

هزینه ترانزیت برق
مانع جدید تولید

گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی  شورای 
کرد استان، افزایش تعرفه برق صنایع را بررسی 

9

دردسرهای مردمی 
برای لاستیک دولتی

نبود موجودی در سامانه و هزینه سربار 
کافی‌نت‌ها، بخشی از مشکلات مردم است

4

23

13

 گل‌باران حرم پدر  گل‌باران حرم پدر 
در شب میلاد پسردر شب میلاد پسر
2

 در شب ولادت جواد‌الائمه‌)ع( جمع زیادی از دلدادگان 

حضرت رضا)ع( برای عرض تبریک راهی حرم مطهر رضوی شدند 
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شماره 125                      منتشر شد

میلاد باسعادت ابن‌الرضا
حضرت امام جواد)ع( را تبریک می‌گوییم

شهرستان مشهد در سپهر ایران اسلامی دارای 
گی‌های منحصربه‌فردی است. جمعیت  ویژ
کن نزدیک به چهار‌میلیونی، با فرهنگ‌ها و  سا
خرده‌فرهنگ‌های در‌هم‌تنیده، حضور سالانه 
نزدیک به 30میلیون زائر که بدون هیچ اغراقی 
حضور آنان برکت و گردش اقتصادی بی‌نظیری 
برای این شهرستان و شهرستان‌های همجوار 
دارد و خدمت به آنان بنا به فرمایش زیبای رهبر 

معظم انقلاب، خدمت به مردم ایران است.
ــرح‌های شهری و  ــا)ع( درباره طـ ــرض ــدال ــه ــش م
وستایی، معضل تاریخی تأمین آب، تأمین  ر
سرانه‌های خدماتی به‌ویژه در حاشیه شهر، 
ترافیک، سیما و منظر بصری در بخش‌هایی از 
شهرها، روستاها و برخی مسیرهای مواصلاتی 
و بسیاری مسائل دیگر، مشکلاتی دارد که باید 
به‌درستی تبیین شود و برای حل آن‌ها دنبال 
راه‌حل‌های عاقلانه و عالمانه و انجام‌شدنی بود.
 . همیت هستند ئز‌ا ر حا منیتی بسیا ئل ا مسا
ــردم و جلب  ــه خواسته‌های بحق مــ توجه ب
پشتیبانی آنان، بزرگ‌ترین سرمایه برای حفظ 
امنیت است. فرماندار به‌عنوان رئیس شورای 
تأمین، مسئول امنیت است و قطعا باید بتواند با 
ایجاد هماهنگی و هم‌افزایی بین اعضای شورای 
تأمین و از جایگاهی فراقوه‌ای، امنیت و مهم‌تر 
از آن احساس امنیت را با کمک مجریان آن در 

جامعه ارتقا‌ بخشد. 
گرچه نگاه فرهنگی و اجتماعی به حل موضوعات 
پیشگیرانه و کم‌هزینه‌تر است، ولی گاه در برخورد 
با برخی ناهنجاری‌های افسارگسیخته، مشت 
آهنین هم نیاز است تا شرور و گستاخ در تخلف 

را سر جای خود بنشاند.
ــز نگاه  ــا چاره‌ای جـ ــی مـ ــاس ــی ــل س ــائ ــس در م
توسعه‌گرایانه و بازتر نداریم. هر جامعه‌ای 
گونی است  ــدون تردید دارای تنوع و گونا بـ
و ما ناچاریم این افکار و گرایش‌ها را در 
چهارچوب‌های قاعد‌ه‌مند سامان‌دهی کنیم. 
یکی از بسترهای مناسب برای این مهم، تقویت 
احزاب و سازمان‌های مردم‌نهاد هستند که در 
دنیای امروز دارای تعریف و جایگاه رفیعی برای 
علاقه‌مندان به کنش‌گری‌های مرتبط هستند. 
قطعا استفاده از این ظرفیت‌ها و خروج از نگاه 
مطلق‌گرایانه و صفروصدی و سیاه‌و‌سفیدی به 
موضوعات در حوزه اندیشه‌های بشری و جامعه 
را به آرامشی سوق خواهد داد که کمتر مجبور به 

استفاده از ظرفیت‌های امنیتی باشیم.
انتخابات پیش‌رو که مظهر مردم‌سالاری دینی 
در جمهوری اسامی ایران است، می‌تواند 
گیری و سعه‌صدر در نگاه به داوطلبان  با فرا
عضویت در شوراهای اسامی شهر و روستا 
تجلیگاه حضور همه افکار و اندیشه‌ها در 
چارچوب قوانین باشد تا مردم احساس بهتری 
برای شریک‌بودن در سرنوشت خویش داشته 
باشند و در‌آن‌صورت است که در‌خصوص بحران 

ناترازی‌ها هم راحت‌تر ...

یادداشت

سیدحسن حسینی
 سرپرست معاونت استانداری 
و فرمانداری شهرستان مشهد مقدس

خدمت به 
 مشهدالرضا)ع(، خدمت
به مردم ایران است

4 ادامه

آیین تکریم و معارفه »حسین مسگرانی« مدیرکل 
اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی صبح پنجشنبه، 

۲۰ دی‌ماه در مجتمع فرهنگی امام‌رضا)ع( برگزار شد.

هفدهمین جشنواره حضرت علی‌اکبر)ع( سربازان سپاه 
امام‌رضا)ع( با تقدیر از سربازان نمونه واحد‌های سپاه 
و بسیج مستقر در استان خراسان رضوی، برگزار شد.

اخیراً در چین، ویروس جدیدی به نام »متاپنوموویروس 
انسانی« )HMPV( شناسایی شده که نگرانی‌هایی را 
در مورد شیوع آن ایجاد کرده است. این ویروس 

علائمی مشابه سرماخوردگی و آنفلوانزا دارد.

گزارشی از کنترل نامحسوس پلیس راهور طرقبه و 
شاندیز از تخلف سنگین راننده سواری۲۰۶ را در این 
ویدئو می‌بینید؛ اظهارات راننده متخلف بعد از توقیف 
ماشین: سرعتم بالا نبود؛ برای گواهینامه اقدام کردم 
چندین مرتبه اذیتم کردند، دیگه نگرفتم. توقف نکردم 

چون مدارک همراهم نبود!

تکریم جامعه هنری برنامه مدیرکل جدید

تقدیر از سربازان نمونه استان

تازه‌ترین اطلاعات درباره ویروس جدید چینی

حرکات خطرناک راننده 206 در بلوار وکیل‌آباد

اینجا همان‌جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می‌گذارد و »خبردان« 
 می‌شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه‌ترین رخدادهای خبری‌تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو‌آر کد«های رو‌به‌روی هر یک از گزاره‌‌های خبری را اسکن کنید.
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بهره‌گیری از هوش مصنوعی در نظام دادرسی

معاون قضایی رئیس کل دادگستری خراسان‌رضوی در نخستین جلسه کارگروه 
بررسی راهکارهای به‌کارگیری هوش مصنوعی در نظام دادرسی بر ضرورت بررسی 
کید  فرصت‌ها و چالش‌های پیش روی دستگاه قضایی در حوزه هوش مصنوعی تأ
کرد.  به گزارش روابط عمومی دادگستری استان، حجت‌الاسلام و المسلمین بصیری 
با بیان این مطلب که موضوع هوشمندسازی فرایندهای دادرسی یکی از طرح‌های 
پیشران سند تحول و تعالی قوه‌قضائیه است، افزود: در همین راستا دوره‌های 
آموزشی برای قضات برای آشنایی با ظرفیت‌های هوش مصنوعی در دادگستری 

استان خراسان رضوی آغاز شده است .

ظرفیت جدید به تأمین برق مشهد اضافه شد

ح نهضت  مدیرعامل شرکت توانیر کشور گفت: تأمین برق مورد نیاز صنایع و طر
ملی مسکن در مشهد از طریق دو پست جدید برق در این شهر تأمین و ظرفیت 
جدیدی به شبکه برق این شهرستان اضافه شده است. به گزارش ایرنا، مصطفی 
رجبی مشهدی افزود: »پست۱۳۲ کیلوولت نهضت ملی مسکن مهرگان مشهد« و 
همچنین »پست۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی رضوی از طرح‌های جدید برای تأمین 

برق شهرک صنعتی و طرح نهضت ملی مسکن به شمار می‌رود.« 

ــه روز  ــ ــت وزیر عراق ک ــس ــخ ن
گزارش 
خبری

کشورمان سفر  چهارشنبه به 
کرده بود و در تهران دیدارهای 
مختلفی را با رهبر معظم انقلاب، 
رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی 
داشت، شامگاه چهارشنبه برای زیارت حرم مطهر 
علی ابن موسی الرضا)ع( وارد مشهد شد و در بدو 
ورود مورد استقبال غلامحسین مظفری، استاندار 
خراسان‌رضوی و جمعی از مقامات استانی، 
شهری و نظامی استان قرار گرفت. محمدشیاع‌ 
السودانی پس از زیارت بارگاه منور رضوی با حضور 
بر سر مزار آیت‌ا... شهید سید ابراهیم رئیسی و 
قرائت فاتحه به مقام شهید جمهور کشورمان 

ادای احترام کرد.
نخست‌وزیر عراق همچنین در ادامه سفر خود به 
شهر مشهد دیداری با تولیت آستان قدس رضوی 
داشت. به گزارش آستان‌نیوز، تولیت آستان قدس 
رضوی در این دیدار وحدت مسلمانان و پیروی 
از اهل بیت)ع( را راهی برای مقابله با تهدیدات و 

توطئه‌های دشمنان برای منطقه دانست.

 zتبدیل تهدیدها به فرصت در سایه وحدت

آیت‌ا... احمد مروی اظهار کرد: کشور عراق، ایران 
و منطقه ما در شرایط حساسی به سر می‌برند 
و دشمنان و بدخواهان مسلمانان نقشه‌ها و 
طرح‌هایی برای این منطقه دارند. با این حال، ما 
همواره به فضل و عنایت الهی امیدواریم و یقین 
داریم که این توان و قدرت را داریم که با پیروی از 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و اولیای دین و در 
سایه وحدت، تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم.

وی با اشاره به وقایع نهضت کربلا گفت: پس از 
عاشورا و شهادت امام حسین)ع(، بنی‌امیه گمان 
می‌کرد که اسلام برای همیشه از بین خواهد رفت. 
اما آیا اسام در کربلا نابود شد یا اینکه در آنجا 
تولدی دوباره یافت؟ حضرت امام زین العابدین)ع( 
و حضرت زینب)س( توانستند آن تهدید بزرگ 
دشمن را به بزرگ‌ترین فرصت تاریخی تبدیل 

کنند. در نتیجه، بنی‌امیه و بنی‌مروان به زباله‌دان 
تاریخ رفتند و مکتب اهل بیت)ع( روز به روز در حال 

درخشیدن و گسترش بیشتر است.
تولیت آستان قدس رضوی، پیروزی و استمرار 
مکتب اهل بیت)ع( را نتیجه فرصت‌شناسی و 
هوشمندی حضرت امام سجاد)ع( و حضرت 
ــنب)س( دانست و با اشاره به فرصت‌های  زیـ
پیش روی دو کشور ایران و عراق، تصریح کرد: 
خوشبختانه زمینه‌ها و فرصت‌های مناسبی برای 
همکاری و تقویت پیوند میان دو کشور بزرگ ایران 
و عراق که پیروان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
هستند، فراهم شده است. یکی از مؤلفه‌های 
بسیار مهم و تأثیرگذار در استحکام این پیوند، 
مقوله زیارت است. ان‌شاءا... تسهیلات لازم برای 
زیارت را فراهم خواهیم کرد و این فرهنگ معنوی 
و پرارزش را میان دو کشور گسترش خواهیم داد.

مروی با اشاره به ایام سالگرد شهادت دو سردار 
بزرگ اسلام، شهید ابومهدی المهندس و سردار 
ک این  شهید حاج قاسم سلیمانی، افزود: خون پا
دو شهید عزیز که در کنار یکدیگر در هم آمیخته 
شد، پیوند و برادری میان دو ملت بزرگ ایران و 
عراق را مستحکم‌تر کرد و ان‌شاءا... شاهد تقویت 
هرچه بیشتر روابط و مودت میان این دو ملت 

بزرگ خواهیم بود.
وی اضافه کرد: هر سال حدود سه میلیون زائر 
عراقی به حرم مطهر امام رضا)ع( مشرف می‌شوند. 

برای رفاه و آسایش این زائران عزیز، رواق و صحن 
ویژه‌ای در نظر گرفته شده است تا آنان بتوانند 
برنامه‌ها و مناسک خود را مطابق با فرهنگ، زبان 
و آداب و رسوم ویژه خود انجام دهند و در حرم 

امام رضا)ع( هیچ‌گونه احساس غربت نکنند.

 zقدردانی از مهمان  نوازی مردم و دولت عراق در اربعین

تولیت آستان قدس رضوی همچنین از 
مهمان‌نوازی مردم و دولت عراق، به ویژه در 
ایام اربعین، قدردانی کرد و گفت: وظیفه خود 
ــوازی دولت، ملت و  می‌دانم که از مهمان‌ن
تولیت‌های محترم اعتاب مقدس عراق در زمینه 
خدمات‌رسانی و فراهم کردن تسهیلات و رفاهیات 
برای زائران ایرانی، صمیمانه تشکر و قدردانی کنم. 
این تلاش‌های بی‌دریغ نه‌تنها باعث تسهیل در 
سفر معنوی زائران می‌شود، بلکه پیوند برادرانه و 

دینی میان دو ملت را نیز مستحکم‌تر می‌سازد.
وی در ادامه به زمینه‌های همکاری بین آستان 
قدس رضوی و کشور عراق اشاره و خاطرنشان 
کرد: غیر از فرصت بی‌بدیل و تأثیرگذاری که زیارت 
فراهم می‌کند، راه‌های همکاری دیگری نیز بین 
آستان قدس رضوی و کشور عراق وجود دارد. 
این همکاری‌ها می‌تواند در حوزه‌های مختلفی 
گسترش  همچون اقتصادی، فرهنگی و علمی 
یابد. تولیت آستان قدس رضوی گفت: مؤسسات 
آموزش‌عالی وابسته به آستان قدس رضوی، 

همچون دانشگاه‌های علوم اسلامی رضوی و 
امام رضا)ع( و همچنین بیمارستان فوق تخصصی 
رضوی که از جمله مفاخر علمی و درمانی است، 
می‌توانند فرصت‌های خوبی برای همکاری‌های 
کز مشابه در کشور عراق  علمی و دانشگاهی با مرا
ایجاد کنند. این همکاری‌ها می‌تواند به تبادل 
دانش، تحقیق و پیشرفت‌های علمی در هر دو 

کشور منجر شود.

 z قدردانی نخست‌وزیر عراق از خدمات آستان قدس

رضوی به زائران

نخست‌وزیر عراق نیز در این دیدار ضمن قدردانی 
از استقبال گرم و میزبانی صمیمانه دولت ایران 
و آستان قدس رضوی در حرم مطهر امام رضا)ع(، 
اظهار کرد: در جریان این سفر که به دعوت دکتر 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، انجام شد؛ مباحث 
متعددی در خصوص مسائل مختلف منطقه 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. خوشبختانه، در 
این سفر فرصتی نیز فراهم آمد تا با رهبر معظم 
انقلاب اسلامی دیدار داشته باشیم. ایشان نگرش 
بسیار مثبتی نسبت به کشورهای منطقه داشتند.
ــزود: امیدواریم این  محمد شیاع السودانی افـ
زیارت و دیدارها که در ماه مبارک رجب انجام شد، 
منجر به نتایج مثبتی برای دو کشور و منطقه و 
زمینه‌ساز همکاری‌های بیشتر و تقویت روابط 

میان دو ملت بزرگ ایران و عراق شود.
نخست‌وزیر عراق در ادامه با بیان اینکه توفیق 
خدمت به زائران حضرات معصومین)ع( در کشور 
عراق را نعمت و توفیقی بزرگ می‌داند، گفت: در 
خصوص خدمات متنوع آستان قدس رضوی، 
به‌ویژه در راستای خدمت به زائران، مطالب 
زیادی شنیده‌ایم که این خدمات در سطحی قابل 
مقایسه با وزارتخانه‌هاست. ما از این خدمات 
ارزشمند قدردانی می‌کنیم. همچنین، ما در کشور 
عراق همواره با مسئولان عتبات عالیات این کشور 
در تماس هستیم و درباره تقویت خدمات این 

کن مقدس به زائران، گفت‌وگو می‌کنیم. اما

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با نخست‌وزیر عراق مطرح کرد

پیروی از اهل بیت)ع(، کلید مقابله با تهدیدات دشمنان

 نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی و امام جمعه مشهد:

کره نمی‌تواند جایگزین مقاومت شود  مذا

گزارش روز
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کبر«)ع(، )جوان  حضرت »علی ا
( با حضور رئیس اداره  سرباز
سرباز سپاه پاسداران انقالب 
اسالمی و قدردانی از سربازان 
نمونه واحد‌های سپاه و بسیج 
ن  سا ا خر ن  ستا ا ر  د مستقر 
رضوی، روز پنجشنبه در مجتمع 
فرهنگی »هویزه« مشهد برگزار 

شد.
رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
کبر)ع( تبدیل  با بیان اینکه جشنواره حضرت علی‌ا
به یک فرهنگ شده است، گفت: امروزه دغدغه و 
مشکلات حوزه سربازی و اهمیت آن را توانسته‌ایم 
کنیم و تنها  ــرای فرماندهان نهادینه  به‌نوعی ب
صنفی هستیم که در طول یک‌سال دو روز را به نام 
سرباز داریم. چهارمین روز از هفته دفاع مقدس 
که در  کبر)ع(  و همچنین جشنواره حضرت علی‌ا
سالروز ولادت این بزرگوار به نام جوان سرباز نام 

گرفته است.

 zالگوسازی از سربازان منتخب

سردار سرتیپ پاسدار قاسم محسنی با اشاره به 
فلسفه برگزاری این جشنواره اظهار کرد: جدا از 
خوشایندسازی خدمت سربازی و اینکه اهمیت 
سرباز را در بین فرماندهان، مسئولان، متولیان، 
ــالا ببریم، باید به دو  سازمان‌های نظامی و... ب
موضوع برسیم. یک مورد اینکه بین خود سربازان، 
منتخبان را در عرصه‌های مشخص شده انتخاب 
گرچه الگوی همه  و به‌عنوان الگو معرفی کنیم. ا
کبر)ع( هستند اما الگوی  جوانان ما حضرت علی‌ا
زنده و عینی در محورهای ده‌گانه این جشنواره، 
سربازان هستند. وی افزود: هدف دوم این است 
که به سربازان بگوییم دوران سربازی پل ارتباطی 
ورود از اجتماع کوچک اما با عظمت خانواده به 
اجتماعی بزرگ و مسئولیت‌پذیری است. ورود 
به اجتماع با تربیت‌های متفاوت و فرهنگ‌های 
متفاوت از زمان سربازی شروع می‌شود و زمینه‌ساز 
این است که بتوانید مسئولیت‌پذیری را تمرین 
کنید. محسنی در ادامه تصریح کرد: هر کسی با هر 
منصب و شغلی وقتی وارد اجتماع می‌شود، وارد 
گر هر کدام از مسئولان  دوران سربازی شده است. ا
ما در جامعه، خود را سرباز وطن بدانند که شعار 

محوری این جشنواره نیز انتخاب شده است، حس 
مسئولیت‌پذیری و انضباط ارتقا می‌یابد.

رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در ادامه به مأموریت‌های مهم سپاه در این زمینه 
اشاره کرد و گفت: بر خود واجب می‌دانیم که دوره 
کوتاه سربازی را فرصتی برای بهره‌مندی از تخصص 
و مهارت‌های سربازان بدانیم. البته همه سربازان 
در عرصه امنیت تمرین می‌کنند و آموزش می‌بینند. 
گر اهمیت امنیت را دریابد  چرا که هر جوان ایرانی ا
برای حفظ و نگهداشت آن نیز تلاش می‌کند. اما در 
عرصه‌های دیگر مانند علمی و پژوهشی، بهداشت 
و درمان، آموزش و پرورش، علم و فناوری و... نیز از 

تخصص و ظرفیت سربازان استفاده می‌شود.

 zتأکید رهبر انقلاب بر موضوع سرباز

کید رهبر معظم انقلاب درباره  وی با اشاره به تأ
موضوع سرباز اظهار کرد: شاید در هیچ عرصه‌ای 
به این شکل دیده نشده است که ایشان به‌طور 
مستقیم به فرماندهان نیروهای مسلح در هر 
بازدیدی اولین مطلبی که مطالبه می‌کنند مسئله 
سرباز است. این مسئله نشان از اهمیت این 
موضوع دارد. هر کس در این لباس است باید 

به‌نوعی رفتار کند که باعث سربلندی و آرامش روان 
مردم، ایجاد رعب و وحشت دشمنان و برای خود 

نیز مایه افتخار باشد.  

 zارزش‌نهادن و تجلیل از مقام سرباز

معاون نیروی انسانی سپاه امام‌رضا)ع( نیز در این 
مراسم بیان کرد: این جشنواره یک سنت حسنه 
در سپاه است که هرساله برگزار می‌شود و هدف از 
جشنواره نیز عمل به منویات رهبر معظم انقلاب 
درباره سربازان است. ارزش و تجلیل از سربازان که 

ما نیز اطاعت امر کرده‌ایم.
سرهنگ پاسدار عباس آریان‌نژاد افزود: محورهای 
این جشنواره سرباز و نظم و انضباط اجتماعی، 
ورزش و تربیت بدنی، دین‌داری و بصیرت، 
مسئولیت‌پذیری و خانواده، تفکر بسیجی و 
کاری، دفاع، امنیت و اقتدار  سازندگی، ایثارگری و فدا
ملی، وظیفه‌شناسی و اقدام برجسته، امور فرهنگی 

و هنری، خلاقیت و فناوری است.
در این مراسم از ۲۷سرباز وظیفه نمونه تجلیل شد و 
قرار است این سربازان وظیفه در مراسم هفدهمین 
جشنواره سرباز جوان ستاد کل نیرو‌های مسلح 

شرکت کنند.

رئیس اداره سرباز سپاه پاسداران در مراسم معرفی برگزیدگان جشنواره »جوان سرباز« سپاه امام رضا)ع( مطرح کرد

سرباز وطن، در هر مسئولیتی باشیم

 رئیس کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد
 در آیین افتتاحیه پویش ملی »در نجف« اعلام کرد

ح مشارکت نوجوانان در شورای اجتماعی محلات تصویب طر

با هدف آشنایی دانش‌آموزان با مفاهیم والای نهج‌البلاغه و آشنایی نوجوانان با 
سیره و سبک زندگی امیرالمؤمنین، حضرت علی)ع( پویش ملی »در نجف« در شهر 
مشهد آغاز به کار کرد. هم‌زمان با مراسم افتتاحیه این پویش که با حضور مسئولان 

شهری و استانی برگزار شد، پوستر این پویش نیز رونمایی شد.
ــزارش شهرآرانیوز، رئیس کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر  گ به 
مشهد در مراسم افتتاحیه و رونمایی از پوستر پویش ملی »در نجف« از تصویب 
طرح‌جدیدی برای مشارکت نوجوانان در شورای اجتماعی محلات خبر داد و گفت: 
ح با هدف افزایش نقش‌آفرینی دانش‌آموزان مستعد و توانمند در مدیریت  این طر
شهری طراحی شده است.  به گفته فاطمه سلیمی، این طرح به نوجوانان دختر و پسر 
این امکان را می‌دهد تا با ارائه ایده‌های خود به مدیریت شهری، در اجرایی‌سازی 
پروژه‌های محلی مشارکت کنند. وی همچنین از اختصاص بودجه‌هایی برای 

حمایت از ایده‌های دانش‌آموزی خبر داد.
سلیمی در ادامه به تشریح پویش »شهر بانو« پرداخت و گفت: این پویش نیز با 
هدف معرفی زنان تاریخ‌ساز، تمدن‌ساز و نخبه به عنوان الگوهای مناسب برای 
دختران جوان طراحی شده است. رئیس کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی 
شهر مشهد  با اشاره به کمبود الگوهای زنانه در نام‌گذاری معابر و خیابان‌های 
شهر، از برنامه‌ریزی برای نام‌گذاری برخی معابر مشهد به نام زنان برجسته تاریخ 
کید کرد: این پویش به دنبال معرفی زنان موفق  اسلام و ایران خبر داد. سلیمی تأ
در حوزه‌های مختلف از جمله علم، کارآفرینی و تربیت فرزند است تا دختران جوان 

بتوانند از این الگوها برای شکل‌دهی به هویت خود الهام بگیرند.
وی همچنین از همکاری با نهادهای بین‌المللی برای گسترش این پویش در سطح 
جهان اسلام خبر داد و اعلام کرد: شورای شهر مشهد آماده است تا از طریق ارتباطات 

خود، این طرح را در سطح جهانی معرفی کند.

 zتولید 50درصد از فعالیت‌های فرهنگی دانش‌آموزی کشور در مشهد

سرپرست اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی در این مراسم با اشاره به 
ح و پویش ملی »در نجف« اظهار کرد: این‌کار خالصانه که  اثرگذاری و مانایی طر
یک‌سال پس از آغاز آن در سطح استان، به مرحله کشوری رسیده است، نشان‌دهنده 

تلاش‌های بی‌وقفه و خالصانه دست‌اندرکاران این حوزه است.
کید بر نقش خراسان رضوی به‌ویژه مشهد به عنوان خاستگاه  میکائیل باقری با تأ
کارهای بابرکت در سطح کشور، افزود: با وجود اینکه حدود 10درصد از جمعیت 
دانش‌آموزی کشور در این استان قرار دارد، بیش از 50درصد از فعالیت‌های فرهنگی 

و تربیتی کشور در خراسان رضوی تولید و منتشر می‌شود.
وی با اشاره به اهمیت آشنایی دانش‌آموزان با سبک زندگی معصومین)ع(، به‌ویژه 
حضرت علی)ع( و حضرت زهرا)س(، ادامه داد: امروزه با افزایش آسیب‌های اجتماعی 
و کاهش آستانه تحمل و تاب‌آوری دانش‌آموزان، نیاز به الگوگیری از زندگی ائمه 
کردن دانش‌آموزان با این  معصومین)ع( بیش از پیش احساس می‌شود، ازاین‌رو آشنا
سبک زندگی می‌تواند به ارتقای تاب‌آوری و کاهش آسیب‌های اجتماعی کمک کند.
باقری همچنین به نقش ابزارهای نوین مانند پادکست در انتقال مفاهیم فرهنگی 
و تربیتی اشاره کرد و گفت: پادکست به عنوان یک رسانه نوین و پرطرف‌دار، می‌تواند 
ابزاری مؤثر در ترویج فرهنگ علوی و تربیت نسل جوان باشد. انتخاب هوشمندانه 
این ابزار توسط همکاران ما قابل تحسین است، امیدواریم با حمایت وزارت آموزش 

و پرورش، این طرح در سطح کشور گسترش یابد.

در شب ولادت جواد الائمه‌)ع( جمع زیادی از دلدادگان حضرت رضا)ع( برای عرض 
تبریک راهی حرم مطهر رضوی شدند

گلباران حرم پدر در شب میلاد پسر

در شب میلاد امام جوادالائمه)ع(، حرم مطهر رضوی با حضور جمع زیادی از زائران 
و مجاوران گل‌باران شد. دیشب، شب میلاد امام محمدتقی)ع(، فرزند سلطان 
سریر ارتضا، حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( بود؛ همان امام همامی که سال‌ها 
ضا  جُ مِن صُلبِ عَلِیٍّ ]الرِّ پیش از ولادتش، پیامبر رحمت)ص( درباره او فرمود: »و یَخرُ
دٌ المَحمُودُ أطهَرُ النّاسِ خَلقا و أحسَنُهُم خُلقا«؛ »از نسل  علیه‌السلام[ ابنُهُ مُحَمَّ
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( فرزندش محمد پدید م‌ىآید که فرزندى است پسندیده، و 
ک‌تر و در اخلاق از همه نیکوتر است.« و پدر بزرگوارش،  در آفرینش از همه مردم پا
امام‌رضا)ع(، درباره او فرمود: »این مولودى است که پربرکت‌تر از او براى شیعه ما به 
دنیا نیامده است.« دیشب در شهر امام‌رضا)ع( و در جوار مرقد مطهر امام مهربانی، 
جمعی از دلدادگان خاندان عصمت و طهارت)ع( با شاخه‌های گل به سمت حرم 
مطهر رضوی حرکت کردند تا ولادت یگانه‌فرزند امام‌هشتم)ع( را به ایشان تبریک و 
تهنیت بگویند. زائران و مجاوران حریم رضوی، نماز را در جوار مرقد مطهر شهدای 
کران اهل‌بیت)ع( به  گمنام در میدان شهدای مشهد اقامه کردند و پس از مداحی ذا

سمت حرم مطهر رضوی رهسپار شدند.

 نماینده ولی فقیه در خراسان 
نماز 
جمعه

رضوی و امام جمعه مشهد در 
ــن هفته نماز  ــ خطبه‌های ای
ــزاران  جمعه و در جمع نمازگ
کره نمی‌تواند  بارگاه منور رضوی گفت که مذا
کره  جایگزین مقاومت شود.هر کشوری وارد مذا
شد، بدبخت شد، اسیر شد و آمریکا بر او مسلط 

کره با آمریکا و چه با اروپا باشد. شد، چه مذا
 به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی امام جمعه مشهد، 
آیت‌ا... سید احمد علم‌الهدی، با تبریک سالروز 
ولادت امام جواد )ع(، اظهار کرد: همان‌طور که 
شکافتن دریاها برای حضرت موسی)ع( معجزه 
الهی بود، امام جواد)ع( نیز در سنین کودکی، در 
برابر دانشمندان آن دوران به‌گونه‌ای دریاهای 

علم را گشودند که شگفتی همه را برانگیخت.
 وی با اشاره به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
در سخنرانی روز 19دی‌ماه خود، خاطرنشان کرد: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی اخیر 
خود به مناسبت قیام 19دی‌ماه مردم قم، نکاتی 
مهم در رابطه با شرایط کنونی کشور و راه‌های 
مقابله با دشمنان مطرح کردند، ایشان فرمودند: 
»دستگاه‌های تبلیغاتی و فرهنگی باید پرده توهم 
اقتدار دشمن را پاره کنند و افکار عمومی را در برابر 
دروغ‌ها، تهدیدات و جنایات آنان مصون سازند.«
 نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی با بیان اینکه 
کید، وظیفه‌ای خطیر بر دوش رسانه‌ها،  این تأ
منابر و تریبون‌های فرهنگی قرار می‌دهد، یادآور 
گاهی‌بخشی به مردم  شد: این وظیفه برای آ
است تا حربه‌های دشمن خنثی شود که باید 

گفت بزرگ‌ترین دستگاه تبلیغ فرهنگی، تریبون 
نمازجمعه است.

 وی با اشاره به سالروز فرار شاه از کشور و نقش 
ــان گفت: مقاومت مردم  آمریکایی‌ها در آن‌زمـ
ایران، تصمیم آمریکایی‌ها را در آن‌زمان دشوار 
ــرده بود و امروز هم آمریکا همان آمریکاست  ک
با این تفاوت که آمریکای آن روز مثل آمریکای 
امروز بی‌آبرو و مفتضح نبود. امروز آمریکا به‌جایی 
رسیده است که جایی نیست که پرچم او را در دنیا 
آتش نزنند، نفرتی که امروز از آمریکا وجود دارد و 
نکبتی که برای آمریکا هست در هیچ دوره تاریخی 

وجود نداشته است.

 zایستادگی ریشه‌دار مردم در برابر استکبار 

 آیت‌ا... علم‌الهدی افزود: مقاومت شما مردم 
گر این مقاومت با قدرت قوی  طوری است که ا

ادامه پیدا کند، امروز هم آمریکا در برابر ما دارای 
هیچ قدرت تصمیم‌گیری نخواهد بود، چون 
نمی‌داند آینده چه می‌شود، این مردم همه 
گر از این مردم تنها 10نفر باقی بماند،  ایستاده‌اند، ا

آمریکا نمی‌تواند بر این 10نفر حکومت کند.
کرد: آن روز   امام جمعه مشهد مقدس اضافه 
اسلحه مردم یک چوب‌دستی بود و مقاومت 
می‌کردند، امروز مردم ما با موشک‌هایی که دنیا 
را به حیرت واداشته است مقاومت می‌کند، سی 
گزینه نظامی روی میز  سال است می‌گویند که 

است و هیچ غلطی نتوانسته‌اند بکنند.
کید بر اینکه مقاومت هیچ بدیل و   وی با تأ
مشابهی ندارد، متذکر شد: عزیزان مسئول ما 
کره نمی‌تواند جایگزین مقاومت شود،  بدانند مذا
کره شد، بدبخت شد، اسیر  هر کشوری وارد مذا
کره با آمریکا  شد و آمریکا بر او مسلط شد، چه مذا

باشد و چه با اروپا زیرا این دو تفاوتی با هم ندارند.
ــا بیان اینکه   عضو مجلس خبرگان رهبری ب
کره می‌کنند،  اروپایی‌ها هم طبق منافع آمریکا مذا
یادآور شد: منافع آمریکا در این است که کشوری که 
ج‌شده را دوباره به دست بیاورد،  از چنگالش خار
به این اندازه هم قانع نیست و آن روز چون عامل 
این خروج، اسلام و دین بود، اسلام و دین نیز باید 

کره این است. براندازی شود، نتیجه مذا

 z3راهکار غرب برای ازبین‌بردن مقاومت 

کره نکردیم؟ آخرش   وی افزود: مگر سر برجام مذا
چه شد؟ راهکار دشمن در مقابل ما این است که 
سه فکر ایجاد کند، یکی »یأس و ناامیدی«، دوم 
کره  »ترس و وحشت« و سوم »اختلاف«، نتیجه مذا
این است که دشمن بر این سه چیز می‌دمد، وقتی 
نتیجه می‌گیرد، مقاومت از بین می‌رود چون این 

سه راهکار را برای مقابله با مقاومت دارد.
ــت‌ا... علم الهدی گفت: وقتی اقرار کنید ابزار   آی
دشمن در برابر ما مؤثر واقع شده و ما را اذیت 
کرده است، دیگر این ابزار را برنمی‌دارد، در برجام 
کره  همین کار را کردند، دیدید رفتند نشستند مذا
کردند، تحریم‌ها را که برنداشتند هیچ، چند هزار 

تحریم بیشتر اضافه شد.
کید کرد:   نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی تأ
کره با آمریکاست که شما را  کره با اروپایی‌ها مذا مذا
می‌ترسانند و ناامید می‌کنند که شما با این یأس و 
ناامیدی امضایی پای یک برگه بزنید که هم کشور 
و هم ملت را از دست می‌دهید، هیچ‌چیز جای 

مقاومت را نمی‌گیرد.
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شهردار مشهد:

همه باید تلاش کنیم پرچم ورزش مشهد را بالا ببریم
استاندار خراسان‌رضوی در 

جلسه  با فدراسیون ووشو با بیان نشست
اینکه ورزش یکی از اولویت‌های 
جدی استان است، گفت: در این 
مدت کوتاه جلسات متعددی با جامعه ورزشی و 

شورای عالی مدیران ورزش برگزار شده است.
غلامحسین مظفری با اشاره به حضور رئیس 
فدراسیون ووشو و کوراش در خراسان‌رضوی، 
افزود: تفاهم‌نامه‌ای با فدراسیون ووشو منعقد 
شده است تا بتوانیم مسابقات ملی و بین‌المللی 
را نیز در خراسان‌رضوی برگزار کنیم. این گام مهمی 

برای ارتقای جایگاه ورزشی استان است.
ــزی برای تشکیل شورای  ــه‌ریـ ــامـ ــرنـ وی از بـ
فدراسیون‌های ورزشی در استان خبر داد و اضافه 
کرد: در نظر داریم در فاصله زمانی دو تا سه ماه 
آینده، مدیران ورزشی کشور از جمله وزیر ورزش 
و رؤسای فدراسیون‌ها را به خراسان‌رضوی دعوت 
کنیم تا برنامه‌های کلان ورزشی استان و همچنین 
شرایط برگزاری مسابقات کشوری و جهانی را در 

مشهد مورد‌بررسی قرار دهیم.
کید بر اهمیت راه‌اندازی مرکز نوآوری  مظفری با تأ
ورزشی، گفت: در این حوزه جوانان علاقه‌مند و 
شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌های فعال 
زیادی داریم. امیدوارم از ظرفیت‌های موجود 
برای توسعه ورزش در استان استفاده کنیم. وی 
همچنین با اشاره به ضعف خراسان‌رضوی در 
حوزه حمایت از تیم‌های ورزشی اظهار کرد: باید 
از حامیان مالی بخواهیم به‌عنوان یک تکلیف 
وارد حوزه ورزش قهرمانی شوند. در این استان 

صنایع و گروه‌های اقتصادی بزرگی وجود دارند 
که می‌توانند با کمک‌های خود، ورزش استان را 
تقویت کنند. استاندار خراسان‌رضوی ادامه داد: 
ــن‌رو درخواست ایجاد یک باشگاه ورزشی  از‌ایـ
ح شده   در استان با وزیر ورزش و جوانان مطر

است.

 zارتقای زیرساخت های ورزشی مشهد  

شهردار مشهد‌مقدس نیز در این جلسه گفت: 
قهرمانان بزرگی در رشته‌های کشتی با‌چوخه و 
کوراش داشتیم و از این پس هم آمادگی داریم 

یک‌بار دیگر پرچم مشهد را در حوزه ورزش بالا 
ببریم.

کرد: تلاش‌های   محمدرضا‌قلندرشریف  اظهار 
استاندار خراسان‌رضوی و توجه ویژه ایشان به 
مسئله ورزش در این مدت دلگرمی ویژه‌ای برای 
جامعه ورزش ایجاد کرده و این امر درخورتقدیر 

است.
ــردار مشهد با اشاره به فعالیت‌های  ــهــ شــ
صورت‌گرفته در سال‌های اخیر گفت: در شهرداری 
مشهد سعی کردیم زیرساخت‌های موردنیاز را 
با‌توجه‌به محدودیت‌های موجود، ارتقا بدهیم. 

کثر نقاط شهر، سالن‌ها و  به‌همین‌منظور در ا
مجموعه‌های ورزشی روباز و سالنی ایجاد کرده‌ایم 
تا جدا از بحث ورزش همگانی، تلاش‌هایی را برای 

بحث استعدادیابی نیز داشته باشیم.
ــزود: همچنین جشنواره‌های ورزشی  ــ وی افـ
گون برگزار  مختلف را در رشته‌های ورزشی گونا
می‌کنیم که جامعه مخاطب بسیار گسترده‌ای 
ــم. در برنامه‌ریزی و  در بین اقشار مختلف داری
فعالیت‌هایمان نگاه ویژه‌ای به ورزش جانبازان 
و معلولان و نیز بانوان داریم. با جدیت کارمان را 
در این حوزه ادامه می‌دهیم و همین حالا چند 
جشنواره ورزشی را در رشته‌های مختلف میزبانی 

می‌کنیم.
: شهر مشهد  کرد قلندرشریف همچنین بیان 
زشکاران و قهرمانان ملی  در همه رشته‌ها ور
داشته است. امیدواریم با حمایت‌های استاندار 
محترم، یک بار دیگر به سطح بالای خودمان 
برگردیم. قهرمانان بزرگی در رشته کشتی با‌چوخه 
که ریشه در استان خراسان دارد- داشته‌ایم و  -
مطمئنم از این پس هم با اتفاقات و برنامه‌های 
پیش‌رو می‌توانیم یک بار دیگر با تلاش جمعی 
پرچم ورزش استان را بالا ببریم .شهردار مشهد 
در پایان تصریح کرد: قطعا با حمایت استاندار، 
روز‌های ورزشی خوبی را در پیش خواهیم داشت. 
این آمادگی را داریم تا به رشته‌های ورزشی ووشو 
و کوراش مثل سایر رشته‌ها، نگاه ویژه‌ای داشته 
کمپ  نیم در  باشیم و به‌همین‌منظور می‌توا
ــزرگ ورزشی الهیه، شرایط موردنیاز را فراهم  ب

 کنیم.

رویدادهای خلاقانه باید منجر به حل نیازهای شهر شوند

مدیر‌کل خلاقیت و نوآوری شهرداری مشهد گفت: رویدادهای خلاقانه و فناورانه‌ای 
همچون »ایده‌شو« باید منجر به مسئله‌محوری و حل نیازهای آستان‌قدس‌رضوی 

و شهر شود.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری مشهد، سید رحمان میرزاییان در آیین 
اختتامیه نخستین رویداد »ایده‌شو« که با حضور عبدالحمید‌طالبی، رئیس سازمان 
علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، مرتضی رجوعی، رئیس دانشگاه بین‌المللی 
امام‌رضا‌)ع(، علی اسماعیلی، رئیس پارک علم و فناوری خراسان رضوی و صاحبان 
ایده‌های برتر در سالن شهید سلیمانی واحد خواهران دانشگاه بین‌المللی 
امام‌رضا‌)ع( برگزار شد، بیان کرد: خوشبختانه پیشرفت و توسعه علمی در مجموعه 
آستان‌قدس‌رضوی طی سال‌های اخیر گام‌های رو‌به‌رشدی داشته و با برگزاری 
رویدادهای خلاقانه‌‌ای همچون »ایده‌شو« توانسته است در بخش ورود به حضور 

فناورانه در جهت خدمت‌رسانی به زائران و مجاوران حضرت‌رضا‌)ع( پیشگام باشد.
به گفته این مقام مسئول، رویدادهای خلاقانه و فناورانه‌ای همچون »ایده‌شو« باید 

به مسئله‌محوری و حل نیازهای آستان‌قدس‌رضوی و شهری منجر شود.
وی با اشاره به جمع‌آوری نظام مسائل شهری و مسئله‌یابی در حوزه‌های شهری 
خاطرنشان کرد: در مجموعه شهرداری مشهد با شناسایی نظام مسائل، اطلس 
نیازهای شهر در حوزه‌های مختلف با همکاری دانشگاه‌های شهر مشهد، همچون 
دانشگاه فردوسی، دانشگاه بین‌المللی امام‌رضا‌)ع( و دانشگاه آزاد اسلامی شناسایی 
و بررسی شده است. وی ادامه داد: در مجموعه کارخانه نوآوری شهرداری مشهد، 
شش مرکز نوآوری تخصصی در حال راه اندازی است و نیازمند یک همبستگی و 

هماهنگی در رویدادهای نوآورانه شهر هستیم.
مدیر‌کل خلاقیت و نوآوری شهرداری مشهد در پایان اظهار کرد: مجموعه شهرداری 
مشهد برای همکاری، همراهی ‌و‌ حمایت از ایده‌های خلاقانه و فناورانه جهت 

خدمت‌رسانی شایسته به زائران و مجاوران حضرت‌رضا)ع( اعلام آمادگی می‌کند.

خبر 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر مشهد در گفت‌وگو با شهرآرا مطرح کرد

تخفیف پرداخت نقدی عوارض به‌مناسبت اعیاد پیش‌رو

خبر

معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری مشهد از 
اتمام فرایند داوری بخش‌های 
اصلی جشنواره هنرهای 
ــال‌۱۴۰۴ خبر داد و  ــ شهری س
گفت: با پایان یافتن داوری‌های 
کنون در  تخصصی، هم‌ا
رسی دقیق  مرحله بر
آثار منتخب قرار 
داریم و با هنرمندان 
برگزیده ارتباط 
ــرار شد تا با  ــ ــرق ــ ب
هم‌اندیشی و 
تعامل، زمینه ارائه 

هرچه‌بهتر این آثار را به شهروندان و زائران 
گرامی فراهم آوریم.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری 
مشهد، جاوید کیانی با اعلام اینکه داوران 
متخصص در بخش‌های مختلف جشنواره 
با دقت‌نظر و بررسی‌های کارشناسی، آثار 
برتر را انتخاب کردند، اظهار کرد: در بخش 
یادمان‌های شهری و گذرهای هنری 
هجده اثر، در بخش آذین‌بندی سیزده اثر 
و در بخش دیوارنگاری ۱۰ اثر مورد‌توافق و 
انتخاب نهایی قرار گرفتند. معاون شهردار 
و رئیس سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مشهد با اشاره به حساسیت، 
گی‌های خاص و رویکردهای نوین  ویژ

سومین جشنواره هنرهای نوری مشهد در 
سال جدید و تأخیر در اعلام نتایج داوری 
این بخش، گفت: بخش هنرهای نوری 
نیازمند طی شدن دقیق‌تر مراحل اجرایی 
ودی وارد مرحله عملیاتی  ــه‌ز ــ است و ب
خواهد شد؛ بر‌این‌اساس نتایج داوری در 
این بخش، به‌زودی اطلاع‌رسانی می‌شود. 
ــاره به اهداف این  کیانی در پایان با اشـ
رویداد فرهنگی خاطرنشان کرد: جشنواره 
هنرهای شهری‌۱۴۰۴ در آستانه بهار سال 
آینده، با هدف ایجاد فضایی شاداب و 
خاطره‌انگیز برای زائران و مجاوران بارگاه 
منور حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا‌)ع( برگزار 

خواهد شد.

آغاز بررسی آثار 
جشنواره هنرهای 
شهری بهار ۱۴۰۴

 
 با

 شهرداران

ک   بررسی نظام پیشنهاد‌های برداشت مکانیزه پلا
در پارکینگ‌های حاشیه‌ای

مدیر‌عامل شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد از برگزاری جلسه 
ک در پارکینگ‌های حاشیه‌ای خبر داد. داوری پیشنهادهای برداشت مکانیزه پلا

به‌‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری مشهد، قاسم طاهری در‌این‌باره گفت: 
با‌توجه‌به طی مسیر توسعه در مشهد در حوزه هوشمند‌سازی و مکانیزاسیون 
خدمات در مدیرت شهری، بر آن شدیم تا با بهره از دانش داخلی نسبت به تغییر 
 رویکرد برداشت سنتی اقدام کنیم و از پیشنهادهای همکاران محترم بهره‌مند 

شویم.
ک در معابر حاشیه‌ای به‌عنوان  ح برداشت پلا وی اضافه کرد: برهمین‌اساس طر
ح  شده و بیش از هفتاد  یک چالش در نظام پیشنهاد‌های شهرداری مشهد مطر
پیشنهاد در سامانه به ثبت رسیده است. مدیر‌عامل شرکت توسعه ارتباطات 
ح اعلامی ‌10درصد آن پذیرفته  ترافیکی شهرداری مشهد افزود: از بین هفتاد طر
شده و به مرحله نهایی راه پیدا کرده است و در مرحله نهایی، افراد و گروه‌های 

شرکت‌کننده باید پیشنهادها و طرح خود را آماده و از آن دفاع کنند. 
ح، توجیه هزینه برای  ح‌ها اجرایی بودن طر ک انتخاب طر طاهری تصریح کرد: ملا
شهرداری مشهد و کاربرد آن با کمترین خطا خواهد بود. وی ادامه داد‌: امیدواریم با 
استفاده از علم و دانش متخصصان داخلی به نتیجه مطلوب برای خدمت به زائران 

و مجاوران بارگاه حضرت‌رضا)ع( دست پیدا کنیم.

پوشش ۱۲۱۹ اصله درخت با استفاده از  خمیر بردو در منطقه یک

منطقه‌یک به‌دلیل دارابودن بخش عمده‌ای از هسته قدیمی 
و مرکزی شهر مشهد، بیشترین تعداد درختان کهن‌سال شهر را 
در دل خود دارد که حفظ آن‌ها به‌عنوان بخش مهمی از محیط 
زیست شهری منطقه و شهر حائز اهمیت ویژه است. در‌همین‌راستا 
اندود ۱۲۱۹ اصله درخت صنوبر و اقاقیا در سطح منطقه انجام 
ــردو محلولی از ترکیب آب، آهک، سولفات  شده است. خمیر ب
کتریایی و  مس و سریش است که برای کنترل عوامل قارچی و با
جلوگیری از گسترش آفات و کمک به عمر زیستی درختان روی تنه 
درختان کشیده می‌شود؛ لذا کنترل این موارد بسیار حا‌ئز اهمیت 
 است؛ زیرا در‌صورت کنترل نشدن باعث زوال و نابودی درختان

 می‌شود.

پلمب ۹۵ مورد از  اصناف متخلف و مشاغل مزاحم

واحد رفع سد‌معبر منطقه2 در ماه گذشته اقدام به پلمب ‌۹۵مورد 
گون باعث ایجاد سدمعبر  از اصناف و مشاغلی کرد که به اشکال گونا
، مزاحمت و آلودگی و... شده بودند؛ همچنین در آذرماه امسال از 
فعالیت 187 مورد از اصناف که موجب راه‌بندان معتبر و خیابان‌ها 
شده بودند نیز جلوگیری به عمل آمد؛ علاوه بر این‌ها در آذرماه 
‌560کیلوگرم ضایعات از سطح منطقه جمع‌آوری و همچنین 
‌34انبار غیر‌مجاز و مرکز انباشت و جمع‌آوری ضایعات نیز پلمب 
شد. در همین راستا در ماه گذشته از ادامه فعالیت غیرمجاز ‌75مورد 
دست‌فروشی، 134 گاری حمل ضایعات و بیش از 1200 مورد حمل 

ضایعات نیز جلوگیری به عمل آمد.

مزین شدن یک معبر فرعی منطقه3  به نام شهدای گران‌قدر

با تصویب شورای اسلامی شهر مشهد مقدس یک معبر دیگر 
گران‌قدر مزین شد. در‌همین‌راستا  در منطقه3 به نام شهدای 
نام‌گذاری معبر فرعی شهید تدین‌10 در بولوار شهید ابراهیمی‌21 
گل‌پرور« انجام  با حفظ شماره به نام »شهید‌محمد‌حسین 
شد. این نام‌گذاری‌ها در راستای درخواست‌های اهالی محل و 
ح و مصوب شده  مصوبه شورای اسلامی شهر مشهد مقدس مطر

 است.
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بازدید رئیس و جمعی از اعضای شورای اسلامی شهر مشهد از برخی پروژه های شهری

گفت وگو

  طبق آخرین مصوبه جلسه علنی 

ش
خ

انب
جه

ه 
ح

لی
م

گار
ه ن

ام
زن

رو
 

ــی شهر مشهد،  ــام ــورای اس ــ ش
ــرداخت نقدی عوارض به  ــ پ
مناسبت اعیاد رجب، شعبان و 
دهه فجر شامل تخفیف شد. 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر مشهد در 
گفت‌وگو با شهرآرا درباره جزئیات 
این لایحه دو‌فوریتی بیان کرد: 
طبق این مصوبه، قرار شد از ‌25دی‌ماه لغایت 
ــوارض،  ‌25بهمن‌ماه امسال پراخت نقدی عـ
مشمول ‌25درصد تخفیف شود؛ همچنین از 
‌26بهمن تا ‌9اسفند شامل ‌20درصد تخفیف و از 
تاریخ ‌10اسفند به بعد پرداخت نقدی روز باشد 
ــد است؛ همچنین قبوض  ــ که همان ‌16درصـ
عوارض صنفی و بهای خدمات قبوض نوسازی و 
 عمران شهری نیز مشمول همین تخفیفات 

است.
حسین حسامی افزود: همچنین 
که  تهاتر مطالبات پیمانکاران 
موضوع ماده‌یک مصوبه‌17363 
بود نیز با لحاظ میزان تخفیف 
ــن مصوبه مجاز شد.  نقدی ای
امیدواریم این تخفیف به‌عنوان 
عیدی مدیریت شهری و شورا برای مردم باشد که 
بتوانند عوارض خود را تسویه کنند و از‌سوی‌دیگر 
وضعیت نقدینگی شهرداری برای دنبال کردن 

پروژه‌ها بهتر شود.

 z45 پروژه شاخص در آلبوم بودجه 1403 مشهد

وی با بیان اینکه در آلبوم بودجه‌1403 شهرداری 
حدود 2هزارو400 پروژه تعریف کرده‌ایم، تصریح 
کرد: در‌ جلساتی ‌که بین شورا و شهرداری برگزار 
شد، درنهایت ‌45پروژه شاخص و راهبردی احصا 
شد و قرار بر تمرکز بیشتر بر این پروژه‌هاست؛ 
مانند فاز‌یک خط3 قطار‌شهری که تا پایان سال 

کثر خرداد‌1404 به بهره‌برداری برسد. و حدا
ــامه و بودجه شورای  ــرن رئیس کمیسیون ب
اسلامی شهر مشهد با اشاره به اینکه هر‌کیلومتر 
کنون حدود 4هزار‌میلیارد تومان  قطار‌شهری ا
هزینه دارد، افزود: در این زمینه کمک دولت را 
نداریم و شهرداری نیز سازمانی مبتنی بر درآمد 
هزینه است. بخشی از هزینه مورد‌نیاز قطار‌شهری 
به‌وسیله اوراق تأمین شده است. حدود 
6هزار‌و‌‌300میلیارد تومان اوراق منتشر کردیم 
که موفق به فروش 5هزار‌و‌‌600میلیاردتومان 
آن شدیم و در کشور مقام اول را داریم. بخشی 
از این اوراق به خطوط قطار‌شهری اختصاص 
داده شده است. در جلسه‌ای که با بانک شهر 
داشتیم، بخشی از این اوراق آزاد شد که به فاز‌یک 
خط3 قطار‌شهری اختصاص یابد و امیدواریم 
در نوروز‌1404 مردم بتوانند از فاز‌یک خط3 

قطار‌شهری استفاده کنند.

 z یت شهری و تفاهم‌نامه‌ای میان مدیر

آستان‌قدس‌رضوی

ــات دیگر مصوبه  ــی ــزئ حسامی در تشریح ج
گفت: صورت‌جلسه‌ای بین  جلسه علنی شورا 
خ  آستان‌قدس‌رضوی و شهرداری مشهد در مور

‌23خرداد‌1403 درخصوص اراضی »کلاته‌بوغا« 
و اراضی ‌144هکتاری امام‌علی)ع(، موصوف به 
ح بود.  اراضی آبکوه شهرداری منطقه‌10، مطر
در‌باره نحوه پاسخگویی به این اراضی یک 
تفاهم‌نامه سه‌جانبه بین شهردار مشهد، 
قائم‌مقام آستان‌قدس‌رضوی و رئیس شورای 
شهر امضا شده بود و در قالب لایحه از سوی 
ح شد که دو یا سه  شهرداری مشهد در شورا مطر
هفته قبل در صحن علنی شورا مصوب شد و رأی 
آورد. در این صورت‌جلسه و مصوبه موافقت کردیم 
به‌عنوان شورا ‌8درصد خالص از همه کاربری‌های 
انتفاعی با فرض پرداخت حق‌تقدیمی با تنظیم 
گذار شود؛ همچنین  اجاره‌نامه به شهرداری وا

ــم به‌صورت رایگان مانند سابق در  معابر ه
استفاده و بهره‌برداری شهر و شهرداری باشد. 
وی افزود: بند سوم این مصوبه نیز پرداخت حق 
تقدیمی بود که صرفا مال‌الاجاره، معادل درصدی 
یر مستأجران  ز قیمت منطقه‌ای مشابه سا ا
آستان‌قدس‌رضوی محاسبه و همه تعهدات 
آماده‌سازی موضوعاتی مانند جمع‌آوری و دفع 
آب‌های سطحی و همه عملیات آماده‌سازی، 
معابر، آسفالت و... نیز در همه کاربری‌های 
خدماتی و انتفاعی توسط آستان‌قدس‌رضوی 
انجام شود. این توافق‌نامه در کمیسیون‌های 
مشترک بررسی و در نهایت در صحن علنی شورا 

مصوب و به فرمانداری ارسال شد.  



04

۲۲

۱۰

۱۴۰3

11شنبه
01
25

سال
شانزدهم

1۰
رجب

1 ۴ ۴ 6

شنبه
1 ۴ ۰ 3 ی  د  ۲ ۲
1۴۴6 رجب    1۰
شماره ۴۴۰6

دم
ـر

مـ
ی 

دا
ص

شهرداری

شاهی- در محدوده بولوار سیدرضی �
راه  ز میدان شهید فلاح تا چهار ا
ست  بست ا ها بن  چه  ر کو گا ز مو آ
46 باز است. در  و فقط سیدرضی 
همان محدوده نیز تعداد زیادی از 
اصناف حضور دارند که گاهی سبب 
سد معبر می شوند. همین موضوع 
ر  ت بسیا فیک و مشکلا ا سبب تر
می شود. خواهشمندیم نسبت به 
باز کردن کوچه های این محدوده 

اقدام شود.
شریفی- انتهای امیریه ۳۷ شهید �

۷ خیابان اول سمت چپ  نوذری 
یک چاله به وجود آمده که احتیاج 

به آسفالت دارد.

 بانک ها

نک � ا با 0- چر 9 3 7 … 7 1 8
 رسالت با یک سفته تا 50 میلیون

 تومان وام می دهد. ولی بانک 
ملت برای وام ضامن می برم و با 

این حال ایراد می گیرد؟
اتوبوس رانی

تی� ر ا هیچ نظا  320…0915- چر
ضا  بهشت ر   بر خط 702 
ین خط  ی ا ها س  بو تو ؟ ا  نیست
هیچ ساعت و زمان مشخصی برای 
خل ا ه د یما د  17 . ند ر ا کت ند  حر
  پایانه 50 دقیقه منتظر بودم رئیس 
 . س نیست بو تو که ا گفت   خط 
یم  نظارتی داشته ر  تقاضا دا

. شید  با

با ما در ارتباط باشید
3 � پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
0 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir � رایانامه

ستون »صدای مردم« روزنامه شهرآرا منتشر 
کننده پیام‌های مردمی است و صحت آن 

بر عهده فرستنده پیام است.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
م‌ر
یا
پـ

 جداول در بولوار رضوی، بزرگراه کلانتری، حد فاصل � 
ودی پردیس دانشگاه تا ابتدای نوفل )50متر  در ور
بعد از در دانشگاه( در مسیر تردد تقاطع لاین دوچرخه 
و لاین خودرو دارای نقص است. )درخواست مرمت(
پاسخ 137: طبق پیگیری صورت گرفته از سوی عوامل 
می  علا ل معبر ا و ا مت جد مر  9 ن منطقه  ا عمر و   فنی 

انجام شد.

ج �  و نبش مفتح 15 از محل خار دو عدد تایل پیاده ر
رسی( شده است. )درخواست بر

وندان و پیگیری های صورت  بنا به درخواست شهر
گرفته از سوی عوامل فنی و عمران منطقه 4 مرمت معبر 

و انجام شد. پیاده ر

دریچه منهول کانال جمع آوری آب های سطحی در � 
خیابان پنجتن، حدفاصل پنجتن 32 و 34 به سرقت 

رفته است. )درخواست نصب مجدد(
ز  بخشی به حل مشکل ا عت  1: جهت سر 3 سخ 7 پا
 سوی عوامل فنی و عمران منطقه مرمت دریچه مذکور 

انجام شد.

 �28  آسفالت در بولوار کوثرشمالی، نبش کوثر شمالی
تخریب شده است. )درخواست مرمت و لکه        گیری(
رسی و بازدید عوامل فنی وعمران  پاسخ 137: طبق بر

9 مرمت آسفالت معبر اعلامی انجام شد. منطقه 

 ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسئولان برسانیم و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

دردسرهای مردمی برای لاستیک دولتی
اعلام خطا و نبود موجودی برای ثبت در سامانه، اخذ هزینه 400 هزارتومانی کافی نت ها و هزینه پست مهم ترین مشکلات مردمی است

گزارش میدانی

ستیک لا د  ز نبو می ا د یه مر  گلا
. موضوعی است که   دولتی
 ماه ها با نقد مردم و انتقاد آن ها 

ی  د ا فر . بیشتر ا ست و ر به  و ر
خ  ستیک با نر ید لا ی خر ا که بر
مصوب اقدام کرده اند نتیجه ای 
اند که  اند و ناچار شده  نگرفته 
و مورد نیاز خود  لاستیک خودر
تری خریداری کنند. لا را از بازار آزاد و با قیمت با
لان، عرضه و تأمین نشدن  احتکار، سودجویی دلا
یل  ر تحو خیر د و تأ  ۱۴ و   ۱۳ ضا  تقا ی پر ها یز سا
تی است که مردم از  تایر آنلاین از جمله مشکلا
وندان مشهدی با ارسال  شهر آن گلایه مندند.
پیامک های متعدد از قیمت های متفاوت تایر 
در سامانه آنلاین و در بازار آزاد، خواستار رسیدگی 
وزنامه  به این موضوع شدند.یکی از مخاطبان ر
ستیک با قیمت  د لا ز کمبو د ا نتقا ، با ا ا ر آ شهر
دولتی نوشت: کدام کارخانه الان لاستیک دولتی 
می فروشد؟ همه سایت ها نوشته اند، موجودی 
ندارند. این لاستیک های دولتی به دست چه 

کسانی می رسد؟ من از هرکسی پرسیدم گفت که 
لا لاستیک دولتی نگرفته است. تا حا

 z!موجود نیست؛ نگردید

به منظور پیگیری صدای مردم، ما به صورت 
میدانی سراغ فروشندگان لاستیک رفتیم تا از 
نزدیک پای صحبت و مشکلات مردم بنشینیم. 
سری به محدوده سیدی می زنیم. جایی که 
تقریبا همه نوع لاستیک سواری و باری را می توان 
یافت.حتی سردر بسیاری از مغازه ها، بنری با 
خ  فونت بزرگ نوشته شده است: » لاستیک با نر
دولتی و مصوب موجود است.« اما شواهد میدانی 
خ مصوب با آنچه  نشان می دهد لاستیک نر
در بازار توزیع می شود تفاوت قیمت بسیاری 
دارد. از طرف دیگر همه سایزها موجود نیست.
به صورت ناشناس وارد یکی از نمایندگی های 
ستیک  ست لا ا خو ر یم و د شو یر می  ش تا و فر
پژو را داریم. فروشنده می گوید: سایز 13 و 14 را 
ندارم، نگردید که هیچ نمایندگی ندارد. باید 
منتظر باشید تا شرکت ها سبد نمایندگی ها را 
مجدد پر کنند، اما اینکه زمانش کی باشد را ما 

هم نمی دانیم.
فروشنده دیگری سایز 165 پژو شرکت کویرتایر 
را 3 میلیون و 200 هزار تومان قیمت می دهد. 

این درحالی است که در سامانه آنلاین همین 
سایز از تایر را می توان با 400 هزار تومان پایین تر 

از قیمت بازار خرید کرد.
وقتی علت تفاوت قیمت سامانه آنلاین و بازار 
آزاد را از فروشنده می پرسیم. می گوید: قیمت دلار 
روز به روز در حال افزایش است، چه توقعی دارید 

قیمت پرکاربردترین قطعه خودرو ثابت باشد؟

 zورود سودجویان به بازار لاستیک

ن قیمت  گا شند و ز فر تر یکی ا متر جلو  30 0
لاستیک 165 پژو را 3میلیون و 600 هزار تومان 
ز بعد  و ید ر گر نخر : ا ید گو کند و می  ن می  بیا
باید با قیمت بالاتری بخرید. این فروشنده در 
پاسخ به سؤالم که چرا بین قیمت آنلاین و بازار 
تفاوت چشمگیری وجود دارد می گوید: قیمت 

ما همین است.

 zتأخیر در تحویل تایرآنلاین

یکی از شهروندان که برای خرید لاستیک به 
این مغازه آمده است می گوید: چند بار اقدام 
به خرید آنلاین کرده ام، اما در تحویل تایرهای 

خریداری شده خیلی تأخیر دارند.
نکته دیگری که شهروندان به آن اشاره و گلایه 
داشتند درباره کم و کیف ثبت نام بود. به گفته 

آن ها کمبود لاستیک دولتی سبب سودجویی 
برای ثبت نام شده است.

 z!ثبت نام 2حلقه لاستیک 400 هزارتومان

یر به  م تا نا ی ثبت  ا ن که بر ا ند و ز شهر یکی ا
: برای  گوید نت مراجعه کرده است می  کافی 
خرید یک جفت تایر به سامانه آنلاین مراجعه 
کردم اما هر بار با گزینه »اخطار« روبه رو شدم 
به همین دلیل به نزدیک ترین کافی نت آمدم.
وی با گلایه از هزینه بالای ثبت نام آنلاین می گوید: 
ستیک  حلقه لا و م د نا ی ثبت  ا ها بر نت  فی  کا
تا ۴۰۰ هزار تومان می گیرند. علاوه بر  بین ۲۰۰ 
این، درصورت خرید لاستیک از کارخانه هزینه 
تا  پستی ارسال آن برای هر حلقه معادل ۱۰۰ 

۱۵۰ هزار تومان است.
این شهروند ادامه می دهد: در واقع قیمت مصوبی 
برای لاستیک وجود ندارد چه از سامانه آنلاین 
خرید کنید و چه به صورت آزاد از بازار خریداری 
ید  ست با ب ا نچه قیمت مصو ز آ کنید بیش ا
بپردازید. چرا نظارتی بر بازار تایر وجود ندارد؟

 zسیستمی بودن عرضه لاستیک

رئیس اتحادیه لاستیک فروش ها مشهد درباره 
ر  ا ز ر با ستیک د ی لا ها یز ز سا خی ا د بر کمبو

می گوید: با توجه به قیمتی که سازمان حمایت 
از مصرف کننده داشته است 8 درصد قیمت 
تایر افزایش داشته است سایز هایی که در بازار 
متقاضی بالایی دارند معمولا با قیمت بالاتری 

به فروش می رسند.
تی که  ه مشکلا ر با ر حسینی د ر ظم پو  سید کا
سامانه ثبت لاستیک )سامانه جامع تجارت( 
دارد می گوید: در حال حاضر فروشندگان هنگامی 
که کالایی را می فروشند باید بلافاصله آن را در 
سیستم ثبت کنند؛ نمایندگان ما در خصوص 
ه  ر یید شما ی تأ ا ن سیستم بر د کند عمل کر
 ، کی هستند ر شا لک بسیا یت ما سی و هو شا
زیرا با تأخیر زیاد و حتی قطعی سیستم روبه رو 
می شوند که این موضوع نتیجه ای جز شلوغی 
نمایندگی ها نخواهد داشت و این شلوغی ها 

خریدار را آزرده خاطر می کند.
محسن صیادی، مدیر بازرسی و نظارت اصناف 
 ، ز نیو ا ر آ گو با شهر و ر گفت  ی د ضو ن ر سا ا خر
کنون، ۲۵۰ بازرسی  می گوید: از ابتدای امسال تا
از صنف فروشندگان لاستیک خودرو انجام شده 
است که در ادامه ۴۳فقره تشکیل پرونده شده 
ج قیمت را از  است. صیادی گران فروشی و عدم در
مهم ترین تخلفات در صنف لاستیک فروش های 

مشهد ذکر می کند.

توضیحی درباره خطوط اتوبوس رانی منتهی به حرم مطهر رضوی

ذره بین

 در روزهای اخیر شهروندان با 
ارسال پیامک های متعددی 
درباره وضعیت خطوط منتهی 
به حرم مطهر رضوی نوشتند: 
خط1056، خط۱۰۶۷، خط۱۰۶۹، 
خط۵۸، خط۱۰۵۱، خط1057 و 
خط۱۰۳۴ جزو خطوطی هستند 
که مقصدشان حرم مطهر است. 
ر  ط د ین خطو ل ا ین حا با ا

روزهای خاصی رایگان نیست. این در حالی 
است که تمام خطوط مشهد و حتی مترو در 

ایام خاص رایگان است.
یکی دیگر از شهروندان در تماسی در این باره 
گفت: مشکل این هفت خط رایگان نبودن 
ین  ، مشکل همه ا ل نیست سا ر ز د و ر چند
خطوط مینی بوسی بودن این خطوط است. 
تمام این خطوط با توجه به جمعیت زیادی 
که دارند باید به اتوبوس تبدیل شوند چون 
 . ند ا مردم در این مینی بوس ها در عذاب 
ی  گو ب  ا ط جو ین خطو ی ا ها س  بو مینی 

ر نفری این محدوده  ا جمعیت چند ده هز
نیست.به دنبال پیگیری پیام شهروند، معاون 
اجرایی سازمان اتوبوس رانی شهرداری مشهد 
در این باره اعلام کرد: خط 1057 با 16 دستگاه 
مینی بوس به طور میانگین 412 نفر مسافر و 
 خط 1034 با آمار جدولی 24 دستگاه 436 نفر 

مسافر دارد.
 تمام ناوگان خط 1057 مینی بوس تک در است. 
ناوگان خط 1034 دارای 14 دستگاه دو در و 
مابقی تک د ر می باشند. علی شهسوار افزود: 
کر است با توجه به میزان مسافر  لازم به ذ

هر دو خط، افزایش ناوگان خطوط یاد شده 
ضروری است. از طرفی دیگر به دلیل عرض 
ر و همچنین  د ما گلبو و مهر ن  با معبر خیا
محدودیت تردد و توقف در شارستان های 
حرم مطهر، امکان اعزام اتوبوس کمکی در 

خطوط فوق فراهم نیست.
معاون اجرایی سازمان اتوبوس رانی شهرداری 
مشهد در ادامه اظهارداشت: در زمان اوج 
ی  ها س  بو ز مینی  ی ا ز مو آ نش  ا ر د حضو
آموزان استفاده   خط برای سرویس دانش 

می شود.
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سوارکردن مسافر 
خارج از ایستگاه 
ممنوع

رحمتی |رحمتی | یکی از پیام های پرتکرار 

در ستون صدای مردم مربوط روبه رو
ا  ین مشکل است که چر به ا
اتوبوس ها و مینی بوس ها به 
می که  یل نقلیه عمو سا ین و تر مهم  ن  ا عنو
بیشترین استفاده را در کلان شهر زیارتی و پرتردد 
مشهد دارند، در برخی موارد ضروری مسافران 
را پشت چراغ قرمز، یا با فاصله از ایستگاه اتوبوس، 
سوار و پیاده نمی کنند. یکی از شهروندان نوشت: 
رسی اتوبوس رانی بپرسید چرا بعضی از  از باز
ز  ا بیرون ا 88 همکاران خود ر رانندگان خط 
ایستگاه اتوبوس سوار و پیاده می کنند، ولی 

 ، بغل به  گر یک خانم بچه  پشت چراغ قرمز ا
تقاضا کند که او را سوار کنند این کار را انجام 
نمی دهند؟مدیر روابط عمومی اتوبوس رانی 
ها و  ن  ا ر س  بو تو : ا ه گفت ر با ین  ا ر  مشهد د
مینی بوس ران ها فقط موظف به ارائه خدمات 
به شهروندان داخل ایستگاه هستند. عباسی 
اتحادی افزود: اما شهروندان می توانند به منظور 
کر  ا با ذ تب ر ا ، مر می علا ست ا ا خو ر سی د ر بر
مشخصات دقیق )تاریخ، بازه زمانی و کد ناوگان( 
به شماره تلفن 30008888سامانه پیام کوتاه 
سازمان اعلام کنند تا امکان رسیدگی دقیق تر 

فراهم باشد.

خرید و فروش طلای آب شده یا شکسته ممنوع است

رحمتی|رحمتی| از گذشته تا امروز طلا به عنوان یک فلز گران بها همیشه نقش مهمی 

برای حفظ دارایی یا افزایش سرمایه خانواده ها ایفا کرده است. شهروندی در 
گر خرید و فروش طلای مستعمل و طلای شکسته کلا ممنوع  این باره نوشت: ا
است، چرا در بیشتر طلافروشی ها این کار را انجام می دهند. چه نظارتی بر این 
موضوع می شود؟خبرنگار شهرآرا این موضوع را با رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
مشهد درمیان گذاشت. یوسف تقی زادگان گفت: خریدوفروش طلای آب شده 

یا تکه شده به طور کلی ممنوع است.
رئیس اتحادیه ط لاو جواهر مشهد افزود: طلای آب شده ایجاد پول شویی 
می کند. علاوه بر آن آزمایشگاه ها نمی توانند به صورت دقیق عیار آن را مشخص 
کنند. تقی زادگان در ادامه گفت: این ممنوعیت از این لحاظ ایجاد شده که 
گر ۵۰گرم طلای آب شده بخرید در هنگام فروش باید دوباره  به عنوان مثال ا
آن را آب کنند و چون آزمایشگاه ها نمی توانند به صورت تخصصی عیار طلا را 

مشخص کنند متضرر می شوید.
کتور درستی ندارد   تقی زادگان افزود: طلای شکسته و خرد شده نیز از آنجایی فا
ممکن است نقره و بدلیجات نیز در آن وجود داشته باشد و در این باره کسی 
نیست که آن را کارشناسی کند و برای خریدار ایجاد ضرر می کند. رئیس اتحادیه 
ط لاو جواهر مشهد افزود: بنابراین خرید و فروش طلای آب شده یا ریز و خرد 
کز خرید و فروش طلا ممنوع شده است. وی  شده در همه طلافروشی ها و مرا
گفت: مردم برای سرمایه گذاری می توانند سکه، طلای تزیینی و طلای مستعمل 

خریداری کنند که برای سرمایه گذاری امن تر است.

 
روبه رو

نگاه روز
شهروندی ضمن تماس با سامانه‌137 شهرداری مشهد خواستار ترمیم ورودی بولوار میرزایی برای جلوگیری از 

آب‌گرفتگی در این محدوده شد. در ادامه پیام این شهروند به شهرداری منطقه ارجاع و به ترمیم و اصلاح شیب 

آسفالت و رفع آب‌گرفتگی ورودی میرزایی‌6 اقدام شد.

بعدقبل

منطقه 3

سرزده

را 
رآ

شه
ی-

 گل
ید

سع
س:

عک

... می‌توان با مردم سخن گفت و کمک آنان را برای همراهی مطالبه کرد.
ک و میزان عملکرد فرماندار، قانون است. ما مسئول اجرایی هستیم و باید بر  ملا
مدار قانون و سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب و ریاست‌جمهوری و استاندار 
محترم حرکت خود را تنظیم کنیم. »فرماندار قدرتمند«، فرمانداری است که به 
قوانین مسلط و با ظرفیت‌های آن آشنا و از آن به‌عنوان ابزاری کارآمد در پیشبرد 
امور با قاطعیت بهره‌برداری کند. قطعا قدرت هماهنگی و ایجاد هم‌افزایی بین 
کمیت در حوزه شهرستان تدبیری  دستگاه‌های اجرایی و تعامل فعالانه با ارکان حا
است که راه نیل به هدف را هموارتر خواهد کرد و مدیریت در این بستر است که معنا 
گر قانونی  پیدا می‌کند. باید گفت‌ قدرت و صلاحیت‌های ما از قانون نشئت می‌گیرد و ا
دچار اشکال است، باید از مسیری که قانون مشخص کرده، برای اصلاح آن تلاش کرد.
امیدواریم در این دوره که همه ما در‌حال‌حاضر دارای دغدغه‌های یکسانی برای 
پیشرفت و توسعه هستیم، با هم‌فکری و هم‌افزایی برای مشهد عزیز به‌عنوان یک 
شهر ملی و بلکه بین‌المللی که متعلق به همه است، بتوانیم برمبنای حق و عدالت 

برای شکوه و سربلندی آن تلاش کنیم.

 
ادامه 

یادداشت



رقابت‌های لیگ‌برتر فوتبال استان با قهرمانی تیم شهباز مشهد به پایان 
رسید و حالا همه نگاه‌ها به مسابقات لیگ دسته‌اول این رده سنی است؛ 
مسابقاتی که خروجی‌اش قرار است صعود دو تیم برتر به لیگ‌برتر باشد و 
از همین نظر اهمیت دارد. هرکدام از این تیم‌ها سودای لیگ‌برتری‌شدن 
دارند و برای همین با حرارت و حساسیت ویژه‌ای با یکدیگر جدال می‌کنند. 
این مسابقات امسال در سه گروه برگزار می‌‌شود که با تدبیر هیئت‌فوتبال، 
دو گروه فقط تیم‌های شهرستانی هستند و یک گروه هم برای جدال 
تیم‌های مشهدی با یکدیگر است. در گروه نخست این رقابت‌ها هفت تیم 
مشهدی در تکاپو هستند و تا پایان هفته پنجم تیم‌های شهاب خراسان 
و سفیدجامگان مشهد با 10 امتیاز بالانشین هستند و به صعود به دور دوم 
فکر می‌کنند. در گروه دوم هشت تیم شهرستانی هستند که شهیداصلی 
کاشمر با سیزده امتیاز مقتدرانه صدرنشین است و تیم رادان نیشابور با 
هفت امتیاز این تیم را در رتبه دوم تعقیب می‌کند. در گروه سوم نیز هشت 
تیم شهرستانی دیگر با یکدیگر پیکار می‌کنند و تیم‌های یاران کاریز تایباد 
و مالین شهر باخرز به‌ترتیب با 10 و 9 امتیاز اول و دوم هستند. در پایین 
این جداول نیز قرار است دو تیم از هر گروه سقوط کنند؛ مسئله‌ای که بر 
حساسیت جدولی پایین‌نشینان هم افزوده است. در گروه هفت‌تیمی 
مشهدی‌ها تیم‌های پیشگامان مشهد و گسترش فولاد شهر با دو و یک 
امتیاز قعرنشین هستند و در منطقه قرمز قرار دارند. در گروه دوم نیز 
تیم‌های پاسارگاد تربت‌ و پارت‌نوین سبزوار با یک و صفر امتیاز قعرنشین 
هستند. اما وضعیت نزدیک‌بودن امتیازات در گروه سوم نیز بسیار حساس 
است؛ جایی که تیم‌های هیئت‌فوتبال خواف و طوفان تربت‌حیدریه با 
چهار امتیاز قعرنشین هستند و دیگرتیم‌ها تا رتبه سوم فقط دو امتیاز از 

این تیم‌ها بیشتر دارند. 

نگاهی به رقابت‌های لیگ دسته‌اول فوتبال 
بزرگ‌سالان استان

جدال جدا در 3 گروه سوا!

سوژه روز

یادداشت
خراسانی‌ها در انتخابی تیم‌ملی پاراشنا

رئیس هیئت ورزش‌های جانبازان و توان‌یابان استان از دعوت 10خراسانی به اردوی انتخابی تیم‌ملی پاراشنا خبر 
داد. با اعلام محمدمهدی آخوندی، سه مربی و هفت ورزشکار استان به اردوی انتخابی تیم‌ملی پاراشنا فراخوانده 
گویا2026 از  شدند. اولین مرحله اردوی انتخابی تیم‌ملی پاراشنای کشور در راستای اعزام به مسابقات پاراآسیایی نا
بیست‌وهشتم دی‌ تا پنجم بهمن در تهران برگزار می‌شود. مهدی ضیایی، سعید سنجری و صادق اسدی به‌عنوان 
، سپنتا نویدی  مربی و علی رشیدآبادی، حسن غمخواه، مازیار ماضی، محمدصالح عرفانیان، ابوالفضل ظریف‌پور

و حسین علیزاده ورزشکاران این استان برای حضور در اردو دعوت شده‌اند.

‌نماینده مشهد با قعرنشینی در لیگ‌برتر‌نماینده مشهد با قعرنشینی در لیگ‌برتر
و برنامه سخت پیش‌رو در بدترین وضعیت ممکن قرار داردو برنامه سخت پیش‌رو در بدترین وضعیت ممکن قرار دارد

ر مخصمه ا د ر ش‌آ ر مخصمهفر ا د ر ش‌آ فر

سرمربی مشهدی از هدایت تیم این شهر در لیگ دسته‌دوم کنار رفت

پایان کار ناصحی در فردوسی‌ثامن
رضا ناصحی، سرمربی تیم فوتبال فردوسی‌ثامن مشهد، پس از کسب نتایج ضعیف با این تیم در رقابت‌های 

لیگ دسته‌دوم، از سمتش کنار رفت. فردوسی‌ثامن که امسال اولین فصل حضورش در این مسابقات را 
تجربه می‌کرد، در فاصله یک هفته به پایان نیم‌فصل قعرنشین است.
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 Qمسیر سخت با دست‌انداز مدعیان

فرش‌آرا در هشت هفته باقی‌مانده از لیگ‌برتر باید 
هرطور شده است، خودش را از قعر جدول جدا کند. 
گردان زرخانلی در هفته‌های پیش‌رو چهار بازی  شا
خانگی و چهار بازی خارج‌ازخانه دارند. مشهدی‌ها از 
هفته نوزدهم تا بیست‌وششم به‌ترتیب با کراپ الوند، 
فولاد هرمزگان، پالایش نفت بندرعباس، گهرزمین 
سیرجان، فولاد زرند ایرانیان، مس سونگون، ایرالکو 
ک و نفت اصفهان مصاف خواهند کرد. دیدارهای  ارا
خانگی با فولاد هرمزگان، گهرزمین سیرجان، مس 
ج‌ازخانه  سونگون و نفت اصفهان و بازی‌های خار
مقابل تیم‌های کراپ الوند، شهرداری بندرعباس، 
ک است. برنامه این  فولاد زرند ایرانیان و ایرالکو ارا
بازی‌ها نشان می‌دهد فرشی‌ها دو بازی از چهار بازی 
خانگی‌شان سخت‌تر از آن است که بتوان به پیروزی‌ 
مشهدی‌ها و دشت سه‌امتیاز خانگی در آن‌ بازی‌ها 
دل‌خوش بود. دیدار با مس سونگون و گهرزمین، 
مدعیان قهرمانی فصل، در مشهد هم سخت است. دو 
بازی دیگر خانگی فرش‌آرا یکی با فولاد هرمزگان است 
که می‌شود آن را برد و دیگری با نفت اصفهان در هفته 
پایانی خواهد بود که ممکن است این بازی به جدال 

بقا برای دو تیم بدل شود و همین موضوع حساسیت 
ویژه‌ای به آن می‌دهد. یکی از بازی‌های سخت 
خارج‌ازخانه فرش‌آرا هم برابر ایرالکو، رقیب مستقیمش 
در مسیر بقاست که یک هفته مانده به پایان رقابت‌ها 
انجام می‌شود و آن هم حساسیت ویژه‌ای دارد. مجموع 
این حساسیت‌ها و دیدارهای سخت مقابل مدعیان، 
فرش‌آرا را در موقعیتی دشوار قرار داده است که به نظر 
می‌رسد فرار از سقوط و بحران برای آن‌ها چیزی شبیه 

معجزه خواهد بود که باید اتفاق بیفتد.

 Qرقیبان در اندیشه عبور از فرش

نماینده مشهد در مسیر بقا در لیگ‌برتر دو رقیب 
گر با اختالف هفت‌امتیازی همین  اصلی دارد. ا
حالای نفت اصفهان با فرش‌آرا، این تیم را رقیب 
ک و کلینیک  مشهدی‌ها ندانیم، تیم‌های ایرالکو ارا
ایرانیان قم دو تیمی هستند که با توجه به نزدیکی 
امتیاز با تیم مشهد، به‌دنبال فرار از سقوط هستند؛ 
دو تیمی که همچون فرش‌آرا چهار بازی خانگی 
ج‌ازخانه دارند و در این مسیر  و چهار بازی خار
ایرالکو یک بازی با سه تیم مدعی گیتی‌پسند، مس 
کلینیک ایرانیان قم  گهرزمین دارد و  سونگون و 
دو بازی مقابل این تیم‌ها خواهد داشت. ایرالکو 
بازی  صدرنشین  گیتی‌‎پسند  با  پایانی  هفته  در 
خواهد کرد که به احتمال زیاد پیش از پایان فصل 
قهرمانی‌اش مسجل خواهد شد و آن بازی برای 
اصفهانی‌ها حکم دوستانه دارد. در عوض، کلینیک 
ایرانیان قم دو بازی سخت با مس سونگون در 
خانه حریف و گهرزمین سیرجان در قم دارد. با این 
، به نظر می‌رسد وضعیت فرش‌آرا و کلینیک  تفاسیر
ایرانیان قم برای بقا سخت‌تر از ایرالکو است و تیم 

کی با توجه به تحول خوبی که در نیم‌فصل دوم  ارا
داشته است، شانس‌های بیشتری برای بقا دارد.

 Qپاورپلی علیه فرش‌آرا

کامی اصلی فرش‌آرا در رقابت‌های  یکی از دلایل نا
این فصل، مشکل بزرگ در پاورپلی است. فرشی‌ها 
در هفت بازی این فصل تا به اینجا که هفته هجدهم 
است، به‌دلیل پاورپلی حریفان، با وجود پیش‌بودن از 
رقیب، یا برد را با مساوی عوض کرده‌اند یا باخته‌اند! 
نماینده مشهد رفت‌وبرگشت مقابل شهرداری 
ساوه، برابر کراپ الوند، سفیر گفتمان، پالایش نفت 
اصفهان، سن‌ایچ ساوه و کلینیک ایرانیان قم روی 
پاورپلی گل دریافت کرد تا ورق برگردد. فرش‌آرا روی 
همین نقص تا به اینجای فصل هفده امتیاز از دست 
گر این امتیازات را می‌گرفت، حالا  داده است که ا
با 28 امتیاز در جایگاه ششم جدول، یعنی همان 
جایگاه همیشگی‌اش در ادوار مختلف این رقابت‌ها 
می‌ایستاد. ضعف عجیب فرش‌آرا در حفظ نتیجه 
کامی این تیم در فصل  بازی یکی از دلایل اصلی نا

جاری لیگ‌برتر فوتسال است.

مرتضی اخوان

هفته هجدهم رقابت‌های لیگ‌برتر فوتسال باز هم برای نماینده مشهد قصه‌ تکراری این فصل را داشت 
و فرش‌آرایی‌ها حالا به‌تنهایی و بدون شریک به قعر جدول چسبیده‌اند. زردآبی‌های فوتسال مشهد 
که با بیش از یک دهه فعالیت در سطح اول فوتسال ایران، تیمی ریشه‌دار در رقابت‌های لیگ‌برتر به 
حساب می‌آیند، حالا در بد مخمصه‌ای گرفتار شده‌اند. تساوی خارج‌ازخانه جنجالی این هفته فرش‌آرا 
مقابل تیم هم‌نشین در منطقه سقوط پایین جدول، کلینیک ایرانیان قم، اوضاع را برای مشهدی‌ها 
بحرانی‌تر کرده است؛ به‌شکلی که در هشت هفته باقی‌مانده مشهدی‌ها کار بسیار سختی در پیش 
کامی‌های  کاوی یک علت مهم نا دارند. سختی‌های مسیر پیش روی فرش‌آرا تا پایان فصل برای بقا و وا

کنونی که ریشه فنی دارد، سوژه این گزارش است.

مژده رنگیان

تیم فوتسال بانوان آوانای مشهد با ثبت 

ورزش 
بانوان

رکوردی جالب، در اولین تجربه حضورش در 
، بدون باخت یا تساوی، به  لیگ یک کشور
لیگ‌برتر کشور صعود کرد و علاوه بر آن با ترکیب 

بومی‌اش قهرمان کشور شد.
امسال تیم آوانای مشهد تنهانماینده مشهد 
و خراسان‌رضوی در فوتسال بانوان کشور بود و با مربیگری 
مرضیه جانقربانیان زودتر از موعد و در میانه‌های فصل 
کند و  کسب  کشور را  توانست جواز صعود به لیگ‌برتر 
درنهایت مأموریتش را با کسب عنوان قهرمانی و گرفتن جام 
طلایی‌رنگ به پایان رساند. در مرحله نهایی لیگ، آوانا 
کستان، مس کرمان و پالایش نفت اصفهان که  با گلبرگ تا
همگی به لیگ‌برتر صعود کرده بودند، روبه‌رو شد. اولین 
دیدار مشهدی‌ها با تیم نفت اصفهان بود که با تک‌گل 
، آوانا پیروز شد. در بازی دوم آوانا به مصاف  شیرین صفار
مس کرمان رفت که پیش از این دوبار این تیم را شکست 
داده بود. در این بازی نیز دختران شهر ۲بر1 از سد حریف 
کستان را با نتیجه  مسی گذشتند و در بازی سوم گلبرگ تا
پرگل ۶بر۳ شکست دادند تا پس از یازده پیروزی پیاپی و 
بدون حتی یک تساوی یا شکست، عنوان قهرمانی به تیم 

آوانای مشهد برسد.

 Qرکوردی جذاب برای مربی جوان مشهد

هدایت تیم آوانا در این دوره از مسابقات بر عهده مرضیه 
جانقربانیان بود که به‌جز قهرمانی در سطح خراسان‌رضوی و 
مشهد، در لیگ‌های جوانان کشور نیز خوش درخشیده، اما 
امسال نخستین‌بار در سمت سرمربی هدایت تیم لیگ‌یک 

بزرگ‌سالان کشور را برعهده گرفته بود. او پارسال مربی تیم 
نفت امیدیه بود و توانست قهرمانی در لیگ‌یک کشور را تجربه 
کند و امسال تیم شهرش را هم به لیگ‌برتر رساند‌ و رکوردی 
درخورتوجه را در کارنامه‌اش ثبت کرد. او در دو سال گذشته 
عناوین قهرمانی در لیگ فوتسال خراسان‌رضوی و جام 

رمضان را در کارنامه ثبت کرده است و همان بازیکنان جوان و 
باانگیزه در لیگ‌یک کشور نیز رکوردشکنی کردند.

 Qاین ۲۰ نفر قهرمان

 ، آمنه یزدانی، مستوره رحمانی، مریم چرخاوی، شیرین صفار
مطهره مصطفایی، آرزو کریمی، نرجس حقیقت‌خواه، پری 
کبری، فاطمه ایمانی،  ابراهیم‌زاده، فرزانه رستم‌زاده، حنانه ا
، عسل گوهری،  ، اسما کارگزار کیانا صادقیان، شبنم خوشکار
کیمیا کریمی، حنانه رضایی و ستایش عارفی با هدایت مرضیه 
کری در این فصل از لیگ  جانقربانیان و سرپرستی لیدا شا
دسته‌یک برای نماینده مشهد به میدان رفتند. ۷۰درصد 
این تیم کمتر از هجده‌سال داشتند. کم‌سن‌ترین بازیکن تیم 
چهارده‌ساله و باتجربه‌ترین بازیکن سی‌وهشت‌ساله بود و 

حدود ۹۰درصد تیم بومی و مشهدی بودند.

 Q!قهرمانی پس از خطر انحلال

فوتسال بانوان کشور امسال دستخوش تغییراتی شد و با تصمیم 
سازمان لیگ، عنوان سوپرلیگ کشور به لیگ‌برتر تغییرنام داد 
و لیگ‌برتر نیز به لیگ دسته‌یک تبدیل شد. دختران مشهد در 
هفت‌سال گذشته پای ثابت لیگ‌برتر کشور بودند که امسال با 
این تغییرات، نماینده استان در لیگ‌یک کشور شدند؛ هرچند 
حضور نماینده مشهد تا دقیقه نود مشخص نبود و دلیلش 

همان مشکل همیشگی ورزش بانوان، یعنی نبود حامی مالی 
بود. تیم مشهد تا پای انحلال رفت، اما پس از پیگیری و جلسه 
هیئت‌فوتبال استان با باشگاه آوانا، توافقات نهایی حاصل شد 
تا این باشگاه به‌عنوان حامی جدید نماینده استان معرفی شود 
و مربی و بازیکنان تیم تکنیک‌برتر مشهد که در دو سال گذشته 
چهار قهرمانی لیگ استان و جام رمضان را کسب کرده بودند، 
با پیراهن و نام باشگاه آوانا به‌عنوان نماینده جدید دختران 
مشهد با حمایت‌های شهرداری مشهد و هیئت استان، پا به 
میدان مسابقات گذاشتند و مانع سقوط امتیاز بانوان استان 
شدند. دختران شهرمان این اعتماد را با قهرمانی مقتدرانه و 

صعود به لیگ‌برتر کشور پاسخ دادند. 

 Qنگاهی به فصلی که گذشت

مسابقات لیگ دسته‌یک فوتسال بانوان کشور امسال با ۱۰تیم در 
دو گروه پنج‌تیمی آغاز شد که در دور رفت آن آذرماه، مشهد میزبان 
یکی از این گروه‌ها بود که آوانا با امتیاز کامل و بدون شکست 
صدرنشین گروه خود شد. دور برگشت نیز ابتدای دی‌ماه در 
چالوس پیگیری شد که تیم دختران آوانای مشهد بازهم دست 
به شگفتی زد و بدون هیچ شکستی توانست دوباره با عنوان 
صدرنشین به مرحله نهایی صعود کند و لیگ‌برتری شود. آوانا 
درحالی‌که هنوز سه بازی‌اش باقی مانده بود، اما به‌واسطه کسب 

امتیازات کامل دور رفت، این صعود زودهنگام را رقم زد.

تیم آوانا بدون حتی یک شکست به لیگ‌برتر فوتسال بانوان راه یافت

قهرمانی بی‌حرف‌وحدیث
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 Q بعد در  خراسان‌رضوی  ورزش  حال‌وروز  اول: 

غیبت  درحالی‌که  است.  ک  اسفنا روزها  این  قهرمانی 
به  کشور  فوتبال  دوم  و  اول  سطح  در  خراسانی‌ها 
موضوعی عادی تبدیل شده و تنهانماینده استانمان 
در  معناست،  تمام  به  قعرنشینی  دسته‌دوم  لیگ  در 
که نامی از خراسان‌رضوی  دیگررشته‌های ورزشی هم 
باختن  خبر  می‌رسد،  گوش  به  که  تنهاخبری  است، 
نمایندگان  بسکتبال  و  والیبال  در  بس.  و  است 
گزینه‌های اول سقوط هستند، بلکه  استانمان نه‌تنها 
شده‌اند.  خودی‌ها  خجالت  و  دیگران  مضحکه  مایه 
ایران  در  گفتن  برای  حرفی  پیش  چندسال  همین  تا  که  رشته‌ای  دو 
هستند؛  عجیب  منفی  رکوردهای  خلق  درحال  کنون  ا داشتند، 
نتایج سؤال‌برانگیز  از احتمال شرط‌بندی درباره  آن‌چنان‌که برخی‌ها 
مشهد،  فرش‌آرای  وجود  با  که  استان  فوتسال  می‌گویند.  خبر  آن‌ها 
اوضاعش  داشت،  لیگ‌برتر  در  روبه‌بالا  گاه  و  متوسط  تیمی  همیشه 
کم‌کم باید به معجزه امیدوار بود تا شاید  که  آن‌قدر وخیم شده است 
هندبال،  کاراته،  کشتی،  در  نکند.  سقوط  و  بماند  لیگ  در  تیم  این 
کامی بوده و شکست پشت  کنون هرچه بوده، خبر نا واترپلو و... هم تا

کشور شده است. شکست حاصل حضور خراسانی‌ها در ورزش 

 Q رشته‌های در  مشهدی  تیم‌های  تأسف‌برانگیز  نتایج  دوم: 

قبای  تریج  به  کنون  تا که  می‌شود  تکرار  هفته  هر  درحالی  مختلف 
شهر  ورزش  متولیان  از  ندیده‌ایم  و  است  برنخورده  مسئولی  هیچ 
و  باختن  گویی  باشد.  کرده  اقدامی  یا  بزند  حرفی  کسی  استانمان  و 
سابق  مثل  گویا  و  است  شده  عادی  برایشان  تیم‌ها  شکست‌خوردن 
ناراحت  نه  تیم‌هایش  آشفته  اوضاع  از  هیئتی  رئیس  یا  مدیری  هیچ 
در  مدیران  پوست‌کلفت‌بودن  می‌کند.  خطر  احساس  نه  و  می‌شود 
و  دوستداران  دل  که  است  درحالی  بد  خبرهای  هفته  هر  شنیدن 
دستشان  از  کاری  ولی  است،  خون  وضعیت  این  از  ورزش  هواداران 

کسی نمی‌رسد. گوش  برنمی‌آید و صدایشان به 

 Q پیش امسال  که  فرمان  همین  با  خراسان‌رضوی  ورزش  سوم: 

سالن  ندارد.  ایران  ورزش  در  جایی  هیچ  آینده  سال  است،  گرفته 
سالن  بازسازی  پروژه  25هزارنفره،  مدرن  فوتبال  ورزشگاه  7هزارنفره، 
مهران، تأسیس یک سالن مدرن 6هزارنفره به‌جای آن و انواع و اقسام 
ک  خا باید  همه  و  همه  استان  و  شهر  این  ارزشمند  زیرساخت‌های 
که مدیرکل  کاربردی نخواهند داشت. یادمان نمی‌رود  بخورند و هیچ 
ورزش‌وجوانان در مراسم معارفه‌اش وعده داده بود یک باشگاه بزرگ 
که تیم‌های مختلف را پوشش بدهد، اما  در استان تأسیس می‌شود 
که از این باشگاه بلندپروازانه هیچ نشانی  حالا به نقطه‌ای رسیده‌ایم 
حال  در  یکی‌یکی  هم  کوچک  باشگاه‌های  همین  که  بماند  نیست، 

نابودی و ازهم‌پاشیدن هستند.

ن سا ا ش خر ز ر ر و  د
ست‌کلفت پو  همه 
! ند ه‌ا شد
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شانس گیتی پسند برای افتخار بزرگ
سایت فوتسال پلنت از 10تیم برتر باشگاهی 
برای جوایز سالانه بهترین تیم دنیا رونمایی 
کرد که گیتی پسند اصفهان، قهرمان لیگ برتر 
و پرافتخارترین تیم فوتسال ایران، در کنار 
قهرمانان اروپا، آمریکای جنوبی و لیگ های 
معتبر جهان حضور دارد. گیتی پسند در 
سال2024 به قهرمانی لیگ برتر فوتسال ایران 
دست یافت. حضور در جمع 10تیم برتر دنیا، 
اتفاق بزرگی برای فوتسال ایران خواهد بود 
که گیتی پسند برای چهارمین بار به این 

دستاورد دست پیدا کرده است.

ریکانی در راه تیم جدید
پایانی  وزهای  ر در  که  ریکانی  طالب 
نقل وانتقالات تابستانی از صنعت نفت 
ک رفت، در  آبادان جدا شد و به آلومینیوم ارا
نیم فصل نخست 9بار به عنوان یار جانشین 
برای این تیم بازی کرد و توانست یک گل هم 
مقابل ذوب آهن به ثمر برساند، ولی احتمالا 
تصمیم به جدایی می گیرد. این بازیکن 
در فصل های گذشته یکی از بازیکنان برتر 
صنعت نفت بود و حالا هم قصد دارد با 
، وضعیت مناسبی برای خود  انتخابی دیگر

در دور برگشت رقم بزند.

 فرانسه، حریف تازه
گردان شمسایی شا

2024 و  جام جهانی چهارم  تیم  فرانسه، 
حریف جنجالی ایران در مرحله گروهی آن 
مسابقات، جایگزین کلمبیا در تورنمنت 
چهارجانبه برزیل شد. پیش از این، برزیل، 
کلمبیا، ایران و افغانستان به عنوان چهار 
تیم حاضر تورنمنت به شمار می رفتند، 
اما به نظر می رسد فرانسه، تیم چهارم 
2024، جایگزین کلمبیا شده  جام جهانی
است تا تنور بازی ها داغ تر شود. تورنمنت 
چهارجانبه برزیل سیزدهم تا نوزدهم اسفند 

در شهر ریودوژانیرو برگزار می شود.

رقابت 4 مدعی برای کواراتسخلیا
منچستریونایتد، لیورپول و چلسی قصد 
کواراتسخلیا،  دارند برای جذب خویچا 
ستاره ناپولی، با پاری سن ژرمن رقابت کنند. 
قرارداد فعلی این بازیکن گرجستانی با ناپولی 
2027 به پایان می رسد و او حاضر  در سال
نشده است پیشنهاد تمدید قرارداد را بپذیرد 
و همین باعث شده است که شایعات بسیاری 
درباره احتمال جدایی او به گوش برسد. 
حالا باید دید آیا تیم های انگلیسی در مسیر 
جذب ستاره ناپولی از نظر مالی توان رقابت 

. با پاری سن ژرمن را دارند یا خیر

قیمت عجیب بارسا برای آرائوخو
یوونتوس آماده است تا با پرداخت فقط 
30میلیون یورو در تابستان آینده رونالد 
آرائوخو، ستاره بارسلونا، را به خدمت بگیرد. 
رادیو کاتالونیا خبر داده است که یووه قصد 
دارد این ستاره اهل اروگوئه را با قراردادی 
قرضی و به قیمت 5میلیون یورو برای شش 
ماه جذب کند و بند خریدی هم در قرارداد 
او گنجانده خواهد شد که ارزش آن 25میلیون 
یورو به عاوه 5میلیون بند پاداش است 

که باعث تعجب بسیاری شده است.

کاپیتان یووه در سودای جدایی
را برای  کراتشان  مذا و دانیلو  یوونتوس 
فسخ قرارداد در همین پنجره نقل و انتقالات 
باتجربه در  بازیکن  این  اند.  آغاز کرده 
سال های گذشته بازوبند کاپیتانی را بر بازو 
داشت، اما نقش و اهمیتش در تیم پس 
گو موتا به عنوان سرمربی، کاهش  از ورود تیا
کنون در سی وسه سالگی،  یافته است. ا
قرارداد او فقط تا پایان این فصل اعتبار داشته 
گرچه در صورت برآورده شدن شرایط  و ا
کرات  خاصی، گزینه تمدید وجود دارد، مذا
برای فسخ زودهنگام این قرارداد با توافق 

طرفین به طور جدی آغاز شده است.

 فهرست مازاد پرسپولیس
در انتظار انتخاب سرمربی آینده تیم است

 کاندیداهای خروج
از اردوگاه سرخ

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

در سن‌سیرو جایی برای ستاره انگلیسی نیست

میلان، انتخاب اشتباه رشفورد

 مدیران باشگاه ‌پرسپولیس بار دیگر 

فوتبال 
ایران

برای جذب علی قلی‌زاده اقدام 
کرده‌اند و شاید این بازیکن سرانجام 
در پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی 
راهی تهران شود، اما در همین 
وضعیت گفته می‌شود استقلالی‌ها 
هم برای جذب این لژیونر فوتبال 
کره  کشورمان با باشگاه لخ‌پوزنان لهستان وارد مذا

شده اند.
رضا درویش در ابتدای لیگ بیست‌وچهارم قصد 
داشت قلی‌زاده را از لخ‌پوزنان بخرد تا این بازیکن 
بمب‌ نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس در تابستان 
باشد، اما به‌هرروی چنین اتفاقی رخ نداد. باشگاه 
لخ‌پوزنان برای صدور رضایت‌نامه بازیکن 
ایرانی‌اش مبلغ زیادی درخواست کرده 
بود که پرداختش در توان پرسپولیس 

نبود. پس از این اتفاق، قلی‌زاده خودش برای 
گرفتن رضایت‌نامه تاش کرد، اما باز هم به در 
بسته خورد تا حضور او در پرسپولیس منتفی 
شود. قلی‌زاده پس از این اتفاقات با انتشار یک 

کرات پرسپولیس با خود  گرامی مذا استوری اینستا
کید کرد که دوست دارد روزی با پیراهن  را تأیید و تأ
پرسپولیس وارد مستطیل سبز شود. با گذشت 
نیم‌فصل از لیگ بیست‌وچهارم، پرونده حضور 

علی قلی‌زاده در پرسپولیس بسته نشده و 
کرات آغاز شده است.  حالا دور جدید مذا
البته در این بین، رضا درویش، مدیرعامل 
خ‌پوشان، از ورود استقلالی‌ها به  سر
فرایند جذب این بازیکن هم اشاره کرده 
است تا احتمالا در روزهای آینده بار دیگر 
شاهد دوئلی جذاب بین سرخابی‌های 

پایتخت برای جذب یک بازیکن باشیم.

 Qتلاش دوباره سرخ‌ها برای قلی‌زاده

باشگاه پرسپولیس در هفته گذشته با 
ارسال نامه‌ای رسمی، دوباره خواهان 
جذب علی قلی‌زاده شد و به مدیران 
لخ‌پوزنان اعام کرد شرایطشان را برای 
انتقال قلی‌زاده ارسال کنند. باشگاه 
لهستانی هرگز دوست ندارد این بازیکن 
را ارزان از دست بدهد و برای همین 
مدیران پرسپولیس بر این باور هستند 
که احتمالا بار دیگر با اعام قیمتی بالا از 
طرف باشگاه لهستانی، با تراژدی ابتدای 
فصل روبه‌رو خواهند شد. البته در این 
بین علی قلی‌زاده بار‌ دیگر با مدیران 

کره نشسته است  لخ‌پوزنان بر سر میز مذا
تا شاید بتواند سرانجام لهستان را ترک 
کند. مدیران بانک شهر هم صراحتا اعلام 
کرده‌اند هرکاری برای جذب قلی‌زاده لازم 
باشد، انجام می‌دهند تا اتفاقی ویژه در 
پرسپولیس رقم بخورد. البته همچنان 
به نظر می‌رسد احتمال آمدن این لژیونر 
کشورمان در نیم‌فصل دوم به اردوی 

پرسپولیس زیاد نباشد.

 Qسنگ‌اندازی دوباره استقلال

سابق  مدیرعامل  سمیعی،  فرشید 
استقلال، در ابتدای فصل و هنگامی 
که متوجه شد پرسپولیس برای جذب 
علی قلی‌زاده اقدام کرده، خیلی زود به 
باشگاه لخ‌پوزنان نامه زد تا استقلال 
هم وارد فرایند جذب قلی‌زاده شود. 
سمیعی به‌خوبی می‌دانست داستان 
پرسپولیس و قلی‌زاده جدی است، اما 
برای جلب توجه لخ‌پوزنان دست به 
این کار زد؛ اقدامی که به نظر می‌رسید 
بیشتر برای بالابردن قیمت این بازیکن و 

دشوارکردن فرایند پیوستن 
او به پرسپولیس انجام شده 

بود. استقلال که به‌تازگی دچار 
تغییرات مدیریتی شده، در نیم‌فصل 
لیگ بیست‌وچهارم هنوز به‌طور رسمی 
برای جذب قلی‌زاده اقدامی نکرده اما 
نمی‌توان احتمال ورود استقلال به پروژه 
جذب قلی‌زاده را صفر دانست. به تازگی 
درویش، مدیرعامل پرسپولیس اعام 
کره  کرد که یک باشگاه ایرانی دیگر هم مذا
برای جذب قلی‌زاده را آغاز کرده است و 
به نظر می‌رسد منظور او استقلال باشد. 
البته با علم به اینکه علی قلی‌زاده به‌دلیل 
علاقه زیاد به پرسپولیس، باز هم پیشنهاد 
استقلال را احتمالا رد می‌کند، این اقدام 
آبی‌ها احتمالا فقط با هدف دشوارکردن 
مسیر پرسپولیس برای جذب این بازیکن 

انجام خواهد شد.
این درحالی است که یک‌سال‌ونیم از 
قرارداد قلی‌زاده با لخ‌پوزنان باقی مانده 
است و باید دید باشگاهی موفق خواهد 
. شد رضایت باشگاه او را جلب کند یا خیر

استقلال کار پرسپولیس را برای توافق با باشگاه لهستانی سخت می‌کند

جنگ سرخابی‌ها بر سر قلی‌زاده

پیوستن  از زمان  نیز  چوکوئزه  ساموئل  رسید.  به توافق  با لایپزیش 
کارآمدی نشان نداده است. با وجود  2023 مهره  به میلان در سال
این، آن ها همچنان ستاره های مهمی مثل پولیشیچ و رافائل لیائو 

را در ترکیب دارند.
پولیشیچ مهاجمی همه کاره بوده که هم در جناحین و هم در پست 
کنون ثابت ترین  مهاجم مرکزی عالی است. ستاره ایالات متحده ا
مهاجم میلان و مطمئن ترین منبع گل و پاس گل این تیم است. هیچ 
راهی وجود ندارد که رشفورد با فرم کنونی، جلوتر از پولیشیچ وارد ترکیب 

میلان شود.
از تغییر  پس  اما  دارد،  به پولیشیچ  نسبت  ل تری  متزلز اوضاع  لیائو 
وی نیمکت این تیم حالا لیائو  سرمربی و آمدن سرجیو کونسیسائو ر
هم دوباره نسخه درخشانش را به نمایش گذاشته است و نقش مهمی 

در قهرمانی آن ها در سوپرجام ایتالیا داشت.
گر بتواند فرم خوبش را در ادامه فصل حفظ کند، تقریبا غیرممکن  لیائو ا
است که ببینیم رشفورد جلوتر از او در سمت چپ خط حمله روسونری 

در ترکیب قرار بگیرد.

 Qراهکارهای کونسیسائو برای رشفورد

در صورت اضافه شدن رشفورد به میلان، کونسیسائو می تواند ترکیب 
و موراتا در خط آتش تیمش قرار  او، پولیشیچ و لیائو را پشت سر آلوار
دهد. با این حال، این شیوه به معنای کم کردن یکی از مهره های خط 
وسونری خواهد بود؛ موضوعی که می تواند عملکرد دفاعی  میانی ر
آن ها را دچار تزلزل کند.بنابراین، دشوار است که بفهمیم کونسیسائو 
کنار بیاید. مگر اینکه  چگونه می تواند با رشفورد، پولیشیچ و لیائو 
سرمربی پرتغالی تصمیم بگیرد از ستاره انگلیسی در مرکز خط حمله 
تیمش، به عنوان جایگزین موراتا استفاده کند. موراتا در سی ودوسالگی 
هرگز مهاجم هدف کاملی برای روسونری نبوده است، اما رشفورد هم 
برای این پست چندان مناسب به نظر نمی رسد؛ به خصوص که آن ها 
گزینه هایی مانند آبراهام را هم روی نیمکت دارند و فرانچسکو کاماردا 

هم پدیده آینده میلانی ها در نوک خط حمله به شمار می رود.
وسونری امیدوار است رشفورد با آمدن به این تیم بتواند دوباره  ر
عملکرد درخشان فصل 23-2022 خود در پیراهن یونایتد را تکرار کند، 
اما در آن فصل هم او بیشتر به عنوان وینگرچپ به کار گرفته می شد 

و در مرکز خط حمله ناامیدکننده بود.
بازیکن بیست وهفت ساله به میلان بپیوندد، برای حضور  گر این  ا
در ترکیب اصلی این تیم کار دشواری در پیش خواهد داشت و احتمالا 
باید برای رسیدن به این هدف صبر کند؛ موضوعی که برای رشفورد 
ایده آل نیست. چون او در یک ماه گذشته از ترکیب یونایتد کنار گذاشته 
شده بود و حالا نیاز به حضور در باشگاهی دارد که بتواند در ترکیب اصلی 

آن به میدان برود و تلاش کند تا دوباره توانایی هایش را در مستطیل 
سبز اثبات کند.

محمدحسین اسلامی، ستاره جوان استقلال که از ناحیه کتف دچار مصدومیت 
کرده و به بازگشت به میادین  شده بود، تمرینات آماده‌سازی خود را آغاز 
نزدیک‌تر شده است. این بازیکن که آخرین‌بار در دیدار مقابل الاهلی به میدان 
رفت و با یک گل تماشایی درخشید، پس از بازگشت به تهران در تمرینات با 
کنون با  آسیب‌دیدگی جدی روبه‌رو شد و شش بازی تیمش را از دست داد. ا
شروع تمرینات، امیدها برای حضور او در بازی‌های آینده استقلال افزایش 
، اول بهمن به مصاف  یافته است. استقلال باید در هفته شانزدهم لیگ‌برتر
شمس‌آذر برود و اسلامی در تلاش است تا با تمرینات متمرکز به آمادگی کامل 
برسد. درحالی‌که استقلال با کمبود بازیکن روبه‌روست و مصدومیت‌های متعدد 
ازجمله آسیب‌دیدگی طولانی مهرداد محمدی وضعیت تیم را پیچیده کرده 
است، حضور اسلامی می‌تواند نقش مهمی در برنامه‌های پیتسو موسیمانه 
داشته باشد. او که پیش از مصدومیت یکی از مهره‌های کلیدی تیم محسوب 
کنون در تلاش است تا اعتماد کادرفنی را دوباره به دست آورد. با ادامه  می‌شد، ا
تمرینات آماده‌سازی اسلامی، بازگشت او می‌تواند انرژی تازه‌ای به تیم استقلال 

اضافه کند و در خط حمله به موسیمانه کمک شایانی کند.

جاشوا کیمیش، ستاره آلمانی بایرن‌مونیخ، هنوز تصمیمش 
را درباره تمدید قرارداد با این باشگاه نگرفته است. کیمیش 
2015 از لایپزیش به  در پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی سال
بایرن‌مونیخ پیوست و خیلی زود توانست جایش را در ترکیب 
این تیم پیدا کند و حالا به یکی از ستاره‌های درخشان آلیانز 
آرنا و همچنین تیم‌ملی آلمان تبدیل شده است. قرارداد این 
بازیکن با بایرن در پایان این فصل به اتمام می‌رسد و با وجود 
اینکه شایعاتی درباره احتمال فروش او در سال گذشته به 
گوش می‌رسید، حالا اوضاع تغییر کرده است و مدیران این 
ودتر بتوانند قرارداد این  که هرچه ز باشگاه مصمم هستند 
کرات از چند ماه پیش آغاز شده، اما  بازیکن را تمدید کنند. مذا
این بازیکن هنوز هیچ پاسخی به پیشنهادهای مدیران بایرن 
کرات بین  نداده و حالا اسکای‌اسپورت آلمان خبر داده که مذا
کیمیش و بایرن در طول چند روز گذشته به‌صورت جدی ادامه 
داشته است، اما هنوز هم از پاسخ این بازیکن خبری نیست. 
لیگا و لیگ‌برتر خواهان جذب  چند باشگاه بزرگ اروپایی از لا

او هستند و کیمیش می‌خواهد همه جوانب را در نظر بگیرد.

دروازه‌بان سابق استقلال و 
تراکتور به شمس‌آذر پیوست

ستاره رئال در آستانه 
ازدست‌دادن فینال 

سوپرجام اسپانیاست
 ستاره جوان استقلال
آماده بازی می‌شود

ستاره آلمانی هنوز 
تصمیم به تمدید با 

مونیخی‌ها ندارد

کتور  محسن فروزان، دروازه‌بان باتجربه‌ای که سابقه حضور در استقلال و ترا
گردان مهدی رحمتی در شمس‌آذر قزوین  را هم در کارنامه دارد، به جمع شا
اضافه شد. رحمتی که خودش هم به‌تازگی جانشین رضا مهاجری روی نیمکت 
شمس‌آذر شده، حالا برای دروازه تیمش روی این دروازه‌بان سی‌وشش‌ساله 
حساب باز کرده است. این دروازه‌بان که در نقل‌وانتقالات زمستانی پارسال از 
گل‌گهر به ذوب‌آهن رفت و نقش مؤثری در 9مسابقه لیگ‌برتر برای حضور این 
تیم در رده پنجم داشت، در نیم‌فصل اول امسال برای باشگاهی به میدان نرفته 
بود، ولی حالا با باشگاه شمس‌آذر قزوین به توافق رسیده و قراردادش را به‌طور 
رسمی امضا کرده است. فروزان که تجربه حضور در باشگاه‌های مختلفی را دارد و 
با فولاد خوزستان نیز به قهرمانی جام‌حذفی رسیده است، با حضور سیدمهدی 
گرد این سرمربی خواهد شد تا شاهد همکاری  رحمتی در شمس‌آذر قزوین، شا
دو دروازه‌بان پیشین استقلال در این تیم باشیم. این دروازه‌بان که در روزهای 
گذشته تصاویری از تمرینات انفرادی‌اش را منتشر کرده بود تا آمادگی خود را 
نشان بدهد، حالا با باشگاه شمس‌آذر قزوین قرارداد بسته است تا آماده دور 

برگشت لیگ‌برتر شود.

جود  مصدومیت  از  رئال‌مادرید،  سرمربی  آنچلوتی،  کارلو 
بلینگام، ستاره تیمش، پیش از دیدار فینال سوپرجام اسپانیا 
مقابل بارسلونا خبر داد. رئال‌مادرید در آستانه دیدار فینال 
سوپرجام مقابل بارسلونا با چالش آسیب‌دیدگی بلینگام روبه‌رو 
شده و این بازیکن ممکن است نتواند برابر بلوگرانا به میدان 
برود. لوس‌بلانکوس در دیدار نیمه‌نهایی سوپرکاپ اسپانیا 
با نتیجه 3-0 مایورکا را شکست داد. بلینگام در آن مسابقه در 
دقیقه60 توانست گل نخست را وارد دروازه مایورکا کند. رئالی‌ها 
درنهایت با سه گل راهی فینال شدند، اما این بازی دو مصدوم 
 75 گذاشت. ابتدا فده والورده در دقیقه وی دست آن‌ها  ر
ج شد و پس از مسابقه هم  به‌دلیل کشیدگی عضله از زمین خار
آنچلوتی از مصدومیت مشابهی برای بلینگام خبر داد. رئال 
فرصت کمی دارد تا خود را برای دیدار ال‌کلاسیکو با رقیب سنتی 
آماده کند. باید دید بلینگام که در هفته‌های گذشته به ستاره 
اصلی رئال تبدیل شده و در دوازده مسابقه گذشته 9گل به 
گردان  ثمر رسانده است، می‌تواند در فینال سوپرجام برابر شا

. هانسی فلیک به میدان برود یا خیر

اسلامی، عصای دست موسیمانهسرگیجه ادامه‌دار کیمیش و بایرنکابوس مصدومیت بلینگام ماجراجویی تازه فروزان در قزوین
علیرضا وفایی نیا

درحالی که مدعیان قهرمانی لیگ 

فوتبال 
ایران

در پنجره نقل وانتقالات زمستانی 
مشغول تقویت ترکیبشان هستند، 
در اردوی پرسپولیس هنوز انتخاب 
سرمربی آینده علامت سؤال بزرگ 
خ پوشان پایتخت  این روزهای سر
آن ها  کار  ع  موضو و همین  است 

را کمی پیچیده کرده است.
نخست  نیم فصل  به پایان  مانده  هفته  چند 
، گمانه زنی ها درباره فهرست  رقابت های لیگ برتر
مازاد این تیم زیر نظر خوان کارلوس گاریدو داغ 
شده بود، اما اخراج سرمربی اسپانیایی در هفته 
سیزدهم، ماجرای تصمیم گیری درباره بازیکنان 
خروجی و همچنین خریدهای تازه را دچار ابهام 

کرد.
باقری  کریم  شد  اعلام  اتفاق،  از این  پس 
که به صورت موقت هدایت پرسپولیس 
فهرستی  بود،  گرفته  را به عهده 
را که باید  از بازیکنانی  سه نفره 
از ترکیب  در نیم فصل 
بروند،  خ پوشان  سر

این  اما  است،  کرده  ارائه  باشگاه  به مدیران 
گذاشته شد تا همه  کنار  ود  فهرست هم خیلی ز
چیز به مشخص شدن نام سکان دار تازه اردوی 

پرسپولیس موکول شود.
با وجود این، درحالی که فرایند انتخاب سرمربی 
جدید پرسپولیس به شدت پیچیده شده است، 
مدیران باشگاه چاره ای ندارند که خودشان و با 
کنونی دست به تقویت تیم بزنند  کادرفنی  نظر 
وضعیت،  در این  شوند.  نقل وانتقالات  و وارد 
مدیران باشگاه همچنان درباره فهرست مازاد 
نیست  و قرار  می کنند  عمل  کامل  با احتیاط 
را بدهند  بازیکنانی  خروج  اجازه  به سادگی 

که به تضعیف فهرست این تیم منجر شود.
باتوجه  پرسپولیس  اینکه  جالب  نکته 
کمتر  به فهرست  ونوف  اور اوستون  به انتقال 
از بیست وپنج ساله ها در ابتدای فصل، یک جای 
خالی در فهرست بزرگ سالانش دارد و می تواند 
بدون داشتن خروجی، یک خرید جدید انجام 
بدهد، اما احتمال جدایی پنج بازیکن وجود دارد. 
درواقع باشگاه هنوز فهرست خروجی ندارد، اما 
چند بازیکن ممکن است باتوجه به وضعیتشان 
در تیم و نیمکت نشینی درخواست جدایی داشته 

باشند. با وجود این، پرسپولیس هم نمی خواهد 
به سادگی بازیکنانش را از دست بدهد. زیرا بعید 
گزینه های  زمستانی  در نقل وانتقالات  است 
به ترکیبش  اضافه کردن  را برای  چندان خوبی 

پیدا کند.

 Qژوائو، پای ثابت فهرست های مازاد پرسپولیس

در روزهای گذشته هرزمان که صحبت از فهرست 
خروجی پرسپولیس به میان می آید، نام لوکاس 
شده  تبدیل  لیست  این  ثابت  به پای  وائو  ژ
به ترکیب  گاریدو  نظر  که با  مهاجم  این  است. 
اصلا  بود،  شده  اضافه  پایتخت  خ پوشان  سر
نشان  تیم  این  و اندازه های  در حد  بازیکنی 
نداد و نتوانست هیچ باری از خط حمله تیمش 
وائو در لیگ  را به دوش بکشد. عملکرد ضعیف ژ
او در بازی های  فرصت سوزی های  در کنار 
آسیایی هواداران را هم از این مهاجم ناامید کرد 
تا حالا او تبدیل به گزینه اصلی خروج از فهرست 

پرسپولیس به شمار برود.
در نهایت  پرسپولیس  که مدیران  نیست  مشخص  البته 
موفق به راضی کردن ژوائو برای جدایی توافقی خواهند شد 
گر بتوانند این ماموریت را با موفقیت بهانجام  ، اما ا یا خیر
برسانند، با ایجاد یک جای خالی در فهرست بازیکنان خارجی 
پرسپولیس آن ها می توانند برای جذب مهاجمی با کیفیت تر 

در پنجره نقل و انتقالات زمستانی اقدام کنند.
البته به تازگی رضا درویش، مدیرعامل این تیم خبر از بازگشت 
احتمالی سهمیه ششم این تیم برای جذب بازیکن خارجی 
باهویی  نبیل  ماجراهای  که به دلیل  سهمیه ای  داد، 
گر صحبت های درویش  در فصل گذشته، از آن ها کم شد و ا
درباره بازگشت این سهمیه درست از آب درآید، آن ها حتی 
در صورت ماندن ژوائو هم می توانند یک مهره خارجی دیگر 

به فهرستشان اضافه کنند.

 Qشایعات جدایی روی سر صادقی و احمدزاده

نظر  و با  را تجربه کرد  نشیبی  فراز و  پر  فصل  صادقی  سعید 
گاریدو حضور در ترکیب اصلی، سکونشینی و نیمکت نشینی 

را تجربه کرد. او در سومین فصل حضور در این تیم جایگاه 
ثابتی نداشته اما با سه پاس گل و یک گل در لیگ، برای این 
تیم تاثیرگذار بوده است. او یکی از بازیکنانی است که شایعات 
جدایی اش به گوش می رسد اما ممکن است باتوجه به جدایی 
فرشاد  باشد.  امیدوار  متفاوت  فصلی  زدن  به رقم  گاریدو 
را پیرامون خود می شنود.  زیادی  نیز شایعات  احمدزاده 
خ ها  او که در تابستان از سپاهان به پرسپولیس برگشت و سر
به تازگی بابت مبلغ رضایت نامه او 10 میلیارد تومان هم محکوم 
شده اند، عملکرد چندان رضایت بخشی تا به اینجای فصل 
در ترکیب پرسپولیس نداشته است. با این حال او نیز امیدوار 
به نیم فصل دومی متفاوت است و باید دید در روزهای آینده 

چه شرایطی را تجربه می کند.

 Qرفتن احتمالی دو یاغی

می رسد  به نظر  پرسپولیس،  فصل  این  مهره های  بین  در 
که احتمال جدایی 2 یاغی حاضر در ترکیب این باشگاه بیشتر 
از بقیه به نظر می رسد. مسعود ریگی و سعید مهری، بازیکنانی 
دارند،  در کارنامه  را هم  رقیب  پیراهن  پوشیدن  که سابقه 
در نیم فصل نخست در ترافیک بالای خط هافبک پرسپولیس 
گم بودند و بیشتر مسابقات را به ناچار از روی نیمکت دنبال 
کردند. مهری در نیم فصل اول بختی برای بازی در ترکیب 
اصلی را پیدا نکرد و تنها تاثیرگذاری او در شهرآورد پایتخت 
با گرفتن پنالتی بوده است. ریگی هم که از بازیکنان با سن بالای 
پرسپولیس به شمار می رود، با وجود اینکه دقایق بیشتری 
فرصت حضور در میدان را به دست آورد اما رقیبان قدرتمندی 
مانند میلاد سرلک و محمد خدابنده لو را در کنار خود می بیند 
و او هم احتماا شانس زیادی برای حضور در ترکیب اصلی 

خ پوشان در ادامه فصل نخواهد داشت. سر
در ترکیب  حاضر  2 یاغی  که  می شود  باعث  شرایط  این 
پرسپولیس پیشنهادهای دیگر خود را به طور جدی تر دنبال 
کرده چندان بی میل به جدایی از این باشگاه نباشند. در واقع 
وائو، این دو بازیکن بیشترین احتمال برای  پس از لوکاس ژ

جدایی از پرسپولیس را پیش روی خود می بینند.
البته تمام این موارد تا زمانی که نام سرمربی آینده 

در حالت  همچنان  نشود  مشخص  پرسپولیس 
ابهام باقی خواهد ماند، اما در مجموع شانس 

از اردوی  جدایی  برای  5 بازیکن  این 
به نظر  از بقیه  بیشتر  خ پوشان  سر

. سد ر می 

علی رضوی

ستاره  رشفورد،  مارکوس 

فوتبال 
جهان

بیست وهفت ساله انگلیسی، باید 
ج  هرچه زودتر از اولدترافورد خار
مقصد  سن سیرو  آیا  اما  شود، 

مناسبی برای اوست؟
همین چند سال پیش، کریستین 
آمریکایی  ستاره  پولیشیچ، 
که روزهای بدی را در لیگ برتر انگلیس پشت سر 
می گذاشت، برای نجات دوران حرفه ای خود 
راهی میلان شد و این روزها به یکی از ستاره های 
شده  تبدیل  ایتالیایی  باشگاه  این  اصلی 
است. هفته گذشته او با گل زنی در نیمه نهایی 
میلانی ها  توانست  ایتالیا  سوپرجام  و فینال 
را به نخستین جامشان پس از قهرمانی سری آ 
که چندفصل  و بازیکنی  2022 برساند  در سال
پیش در فهرست مازاد چلسی حضور داشت، 
وسونری  حالا به مهره ای بدون جانشین در ر

تبدیل شده است.
چنین  انتظار  می تواند  هم  رشفورد  آیا  اما 

سرنوشتی را در میلان داشته باشد؟ نمایندگان 
هستند  در میلان  کنون  هم ا انگلیسی  ستاره 
تا پایان  به سن سیرو  قرضی  انتقال  و درباره 
فصل صحبت می کنند. اما جدا از چالش های 
مالی برای این انتقال، به نظر می رسد با توجه 
کنونی ستاره های میلان، شاید این  به ترکیب 
تیم چندان انتخاب خوبی برای بازگشت رشفورد 

به روزهای خوبش نباشد.

 Qرقیبان سرسخت مهاجم انگلیسی در روسونری

با مشکلات  گذشته  فصل  در چند  میلان 
توجه  و با  بوده  دست به گریبان  مالی 
به محدودیت های مالی باشگاه، عجیب است 
جدی  هدف  یک  به عنوان  حتی  که رشفورد 
نقل وانتقالات برای مدیران این تیم ظاهر شده 
است؛ به خصوص وقتی به این نکته دقت کنیم 
که آن ها در پست وینگر اصلا با کمبود بازیکن 

روبه رو نیستند.
البته در روزهای گذشته روسونری برای انتقال 
، یکی از بازیکنان هجومی اش،  قرضی نوآ اوکافور

شت نو عکس 

پیتسو موسیمانه، سرمربی استقلال، 
با انتشار یک استوری در صفحه 
گرامش، آنالیز خود از بازی‌های  اینستا
لیگ برتر ایران را به نمایش گذاشت. 
پس از حمایت قاطعانه مدیران جدید 
استقلال از سرمربی تیمشان و همچنین 
حل‌شدن مشکل پرداخت حقوق به او، 
لا سرمربی شصت‌ساله اهل آفریقای  حا
جنوبی در این استوری پشت لپ‌تاپ 
در حال تماشای مسابقات لیگ برتر 
ایران است و آنالیز دیدارهای تیمش یا 
بررسی عملکرد بازیکنان مدنظر را به 
نمایش گذاشته است.

بازی‌های مهم فوتبال امروز

15:30بریستول سیتی - ولورهمپتون

15:45لیورپول - اکرینگتون

17:30لسترسیتی - کوئینز پارک

18:30بورنموث - وست برومویچ

18:30چلسی - مورکم

18:30ناتینگهام فارست - لوتون

18:30برنتفورد - پلیموث

18:30نوریچ - برایتون

21:15منچسترسیتی - سالفورد

17:15العروبا - الهلال

20:30لفیحا - الاتحاد

17:30اودینزه - آتالانتا

20:30تورینو - یوونتوس

23:15آث میلان - کالیاری

21:00گلادباخ - بایرن مونیخ

 قهرمان ۸ دوره پاراالمپیک، بدون سرمربی و بدون نقشه راه
سال‌های شلوغ و سختی در پیش دارد

بلاتکلیفی پرافتخارترین تیم ایران!

یاران ساعی و نعمت‌زاده، قهرمان لیگ تکواندو ایران
  در رقابت‌های لیگ‌برتر تکواندو بانوان تیم 

ورزش 
بانوان

هلدینگ ایرانیان با هدایت مهروز ساعی و 
دراختیارداشتن مبینا نعمت‌زاده، قهرمانی 
خود را مسجل کرد و تیم بیمه تجارت نو نیز 
سکوی دوم را از پارس جنوبی پس گرفت. در 
پایان هفته چهارم لیگ‌برتر تکواندو، تیم 
هلدینگ ایرانیان و یاران مبینا نعمت‌زاده با 
کسب ۶۹۴ امتیاز قهرمانی‌اش در لیگ‌برتر را یک هفته پیش 
از پایان رقابت‌ها مسجل کرد. تیم بیمه تجارت نو نیز ۴۹۵ 
کرد. همچنین تیم  امتیازی شد و به رده دوم صعود 
پارس‌جنوبی همراه ناهید کیانی با ۴۳۸ امتیاز در رده سوم 

جدول رده‌بندی جای گرفت.
کیلوگرم سوگل  در پایان رقابت‌های روز دوم در وزن ۴۹-
شیری با برتری برابر همه رقیبان قدرتمندش به فینال رسید 

و با برتری مقابل نگار قدیانی از پارس‌جنوبی در مبارزه پایانی 
اولین طلای تیم بیمه تجارت نو را کسب کرد. پرنیان نوری و 
مریم ملکوتی‌خواه، هردو از تیم هلدینگ ایرانیان، به نشان 

برنز رسیدند.
کیلوگرم تینا مدانلو از هلدینگ ایرانیان به فینال  در وزن ۵۷-
رفت و مقابل ریحانه امام‌دادی از تیم ماهور پلاستیک به 
پیروزی رسید و تک‌طلای تیمش در روز دوم را به دست آورد. 
کادمی المپیک و آناهیتا رمضانی از  ریحانه رحیمی از تیم آ

ماهور پلاستیک سوم شدند.
فرشته فتحی از تیم بیمه تجارت نو مقابل پونه جعفرصالحی، 
کیلوگرم را برگزار کردند  هم‌تیمی‌اش، دیدار نهایی وزن ۶۷-
کیلوگرم زهرا  که فتحی به مقام اول رسید. در وزن ۷۳+

پوراسماعیل مانند هفته گذشته فینالیست شد و برابر 
زینب اسدی به پیروز رسید و صاحب مدال طلا شد.

مژده رنگیان

 تیم‌ملی والیبال‌نشسته مردان درحالی قهرمانی 

منهای 
فوتبال

هشت دوره بازی‌های پاراالمپیک و دو دوره 
کنون کاما  نایب‌قهرمانی را یدک می‌کشد که ا
در  سرمربی  و  ملی‌پوشان  و  است  بلاتکلیف 

تعطیلات اجباری به سر می‌برند.
تیم‌ملی والیبال‌نشسته مردان پس از گذشت چهار 
ماه از بازی‌های پاراالمپیک پاریس، در موقعیتی 
قرار دارد که به‌دلیل مشخص‌نبودن وضعیت کادرفنی، بازیکنان در 
بلاتکلیفی قرار دارند و منتظر برگزاری اردو‌ها هستند. هنوز قرارداد 
سرمربی پرافتخار تیم تمدید نشده است و هر روز خبر خداحافظی 

یکی از ملی‌پوشان باتجربه از تیم‌ملی شنیده می‌شود.

 Q!غیبت سرمربی پرافتخار در لیگ

این بلاتکلیفی نه‌تنها در تیم‌ملی، بلکه در رقابت‌های لیگ‌برتر 
والیبال‌نشسته مردان نیز بی‌تأثیر نبوده است. این رقابت‌ها 
درحالی با حضور پنج تیم در استان مازندران برگزار شد که هادی 
رضایی، سرمربی تیم‌ملی، در این دوره حضور نداشت! رضایی 
قراردادش تا پایان بازی‌های پاراالمپیک پاریس بود و برای ادامه 
همکاری با تیم‌ملی منتظر تمدید قراردادش از سوی فدراسیون 
و کمیته ملی پاراالمپیک است تا زودتر برنامه‌هایش را برای 
آماده‌سازی تیم‌ملی والیبال‌نشسته ارائه دهد. به همین دلیل، 
چون وضعیتش به‌عنوان سرمربی تیم‌ملی مشخص نیست، 
امکان شرکت در لیگ و شناسایی استعداد‌های جوان را نداشت. 
بی‌شک تأخیر در معرفی کادرفنی سبب می‌شود تیم‌ملی فرصت 

آماده‌سازی خود را برای مسابقات مهم پیش رو از دست بدهد.

 Qسال مهم پیش روی والیبالیست‌ها

این درحالی است که تیم‌ملی والیبال‌نشسته سال آینده باید در 

مسابقات جام باشگاه‌های جهان و کسب سهمیه پاراالمپیک 
کند. هادی رضایی، سرمربی تیم‌ملی  لس‌آنجلس شرکت 
والیبال‌نشسته مردان در پاراالمپیک، بار‌ها در مصاحبه‌هایی به 
این موضوع اشاره کرده و گفته تیمی که قهرمان پاراالمپیک و جهان 
است، چرا باید در اردوهایش وقفه ایجاد شود. رضایی بر این باور 
است: »چهار ماه از بازی‌های پاراالمپیک پاریس سپری می‌شود، 
اما هنوز فدراسیون و کمیته ملی پاراالمپیک تکلیف کادرفنی 
را نه‌تنها در والیبال‌نشسته، بلکه در همه رشته‌ها مشخص 
نکرده‌اند و واقعا نمی‌دانیم برنامه‌ای برای آینده ارائه دهیم یا 
. درست است جلسات مختلف توسط هردو ارگان انجام شده  خیر
است، اما به‌عنوان کسی که تا پاراالمپیک پاریس هدایت تیم‌ملی 
کنون برای ادامه کار هیچ  والیبال‌نشسته مردان را برعهده داشتم، ا
ابلاغی دریافت نکرده‌ام و نمی‌دانم کار را در والیبال‌نشسته شروع 
. حال اینکه بخواهند با من ادامه دهند یا با کادرفنی  کنم یا خیر
، باید زودتر تکلیف مشخص شود تا زمان را از دست ندهیم.« دیگر

 Qتغییر و تحول در انتظار ترکیب تیم‌ملی

رضایی می‌گوید: شروع کار نه از نظر برگزاری اردو‌ها، بلکه با هدف 
شناسایی استعداد‌ها برای آینده والیبال‌نشسته است. بی‌شک 
نسبت به گذشته در والیبال‌نشسته تغییرات زیادی خواهیم 
داشت و امکان دارد برخی افراد باتجربه بخواهند از تیم به‌دلیل 
بحث فنی، انگیزشی یا سختی مسیر در آینده خداحافظی کنند و 
ما باید بازیکنان توانمندی داشته باشیم که جایگزین این نفرات 

کنیم. نباید زمان را به‌راحتی از دست دهیم.
وی تصریح می‌کند: باید برنامه چهارساله داشته باشیم؛ فرقی 

. همه رشته‌ها  نمی‌کند والیبال‌نشسته باشد یا رشته‌ای دیگر
باید برنامه‌هایشان را شروع کنند و باید دوران تحول و 

انتقال را داشته باشند.  باید دست‌کم ۵۰درصد این 
تیم تغییرکند.

مرحله سوم رقابت‌های جام‌حذفی 

فوتبال 
جهان

گذشته با  که در دو روز  انگلیس 
برگزاری پنج مسابقه آغاز شد، امشب 
و فردا با جدال‌هایی جذاب ادامه 
پیدا خواهد کرد. تب‌وتاب رقابت در 
کهن‌ترین تورنمنت فوتبالی جهان که 
154سال از برگزاری نخستین دوره‌اش 
می‌گذرد، امشب به سرتاسر فوتبال انگلیس کشیده 
خواهد شد و در آن چهره 32تیم راه‌یافته به مرحله 

بعدی این تورنمنت مشخص خواهد شد.

 Qکار آسان لیورپول در خانه

جذابیت جام‌حذفی انگلیس به صف‌آرایی تیم‌های 
کم‌نام‌ونشان در برابر قدرت‌های بزرگ فوتبال جهان 
کرینگتون استنلی که در تاریخش هرگز از  است. ا
سطح سوم فوتبال انگلیس بالاتر نیامده است و این 
روزها در جایگاه هفدهم جدول رده‌بندی سطح 
چهارم فوتبال باشگاهی انگلیس قرار دارد، امروز 
در ورزشگاه آنفیلد به مصاف لیورپول آرنه اسات 
می‌رود. این باشگاه در انگلیس به حضور در یک 
ویدئوی تبلیغاتی شیر و لبنیات در سال1989 در 
ازای دریافت 10هزار پوند شهرت دارد و حالا فرصت 
حضور برابر صدرنشین لیگ جزیره را خواهد داشت. 
لیورپول از ساعت15:45 امروز در ورزشگاه آنفیلد 

کرینگتون است. میزبان ا

 Qنوجوانان چلسی به‌خط شدند

برای  تقابل چلسی و مورکم فرصت مناسبی 
بازی‌گرفتن از استعدادهای نوجوان این تیم در 
اختیار انزو مارسکا قرار می‌دهد. هواداران چلسی 
در دو سال گذشته طرز تفکر تاد بولی و شرکت 
کادمی باشگاه را  سرمایه‌گذاری کلیرلیک درباره آ
، میسون مانت و  گر به چالش کشیده‌اند. کانر گالا
لوئیس هال فروخته شدند و درآمد حاصل از این 
نقل‌وانتقالات جایگاه تیم بر اساس قانون سود و 
ثبات لیگ‌برتر انگلیس را تغییر نداد. با این حال، 
لوی کولویل هر هفته در ترکیب اصلی چلسی قرار 
می‌گیرد و سرمربی ایتالیایی تصمیم گرفته است 
بازیکنان جوان را کم‌کم به فضای تیم اضافه کند؛ 
به گونه‌ای که جاش آچیمپونگ هفته گذشته 
نخستین‌بار در چارچوب رقابت‌های لیگ‌برتر 
انگلیس در ترکیب اصلی تیم قرار گرفت. حالا در 
مصاف با حریف کمتر‌شناخته‌شده، فرصت مناسبی 
برای عرض‌اندام بازیکنان نوپای چلسی فراهم است. 
چلسی از ساعت18 امروز در ورزشگاه استمفوردبریج 

میزبان مورکم است.

 Qکم‌نام‌ونشان‌ها رودرروی غول بیدارشده

منچسترسیتی از کابوس کسب فقط یک پیروزی 
در سیزده مسابقه پیاپی بیدار شده و امیدوار 
است با غلبه بر سالفوردسیتی مسیر احیا را ادامه 

دهد. کارل رابینسون یک‌سال پیش اولین‌بار روی 
نیمکت سالفورد نشست و این روزها پس از کسب 
شش پیروزی پیاپی تیمش را به لطف تفاضل گل 
تا جایگاه سوم سطح چهارم فوتبال انگلیس بالا 
کشیده است. سیتیزن‌ها پس از این مسابقه سه 
روز تا جدال حساس در خانه برنتفورد فاصله دارند 
و گواردیولا بی‌شک دست به تغییرات عمده در 
ترکیب اصلی خواهد زد. شگفتی‌سازی سالفورد در 
ورزشگاه اتحاد اتفاقی ناممکن تلقی می‌شود، اما 
هیچ نتیجه‌ای برابر سیتی این فصل محال نیست. 
منچسترسیتی از ساعت21:15 در ورزشگاه اتحاد 

میزبان سالفورد است.

 Qبزرگان انگلیس رودرروی هم

بازی بزرگ این مرحله را آرسنال و منچستریونایتد 
برگزار می‌کنند. عملکرد قابل‌قبول هفته گذشته 
خ در ورزشگاه آنفیلد شاید چندان  شیاطین‌سر
هم دور از انتظار و عجیب نباشد. سطح پایین 
عملکرد تیمی منچستریونایتد این روزها موضوعی 
قطعی و مسلم به نظر می‌رسد، اما کیفیت ستارگان 
تیم می‌تواند در بعضی مسابقات حریفان را سخت 
به دردسر بیندازد. مشکل اصلی چنانچه آموریم 
و پیش از او تن‌هاخ بارها به آن اشاره کرده‌اند، 

ذهنیت این تیم است.
ترکیب کلی یونایتد بازیکن کشنده کم دارد؛ کسانی 
که برای پیروزی در مسابقه هرکار لازم باشد، انجام 
خ رقیبان بکشند.  می‌دهند و جاه‌طلبی خود را به ر
بازیکنان یونایتد به کم‌کاری متهم می‌شوند، اما 
مشکل اصلی تیم در استفاده از استعدادها به 
، تعهد و دقت برمی‌گردد. آرسنال برای  کمبود تمرکز
استفاده از این نقاط ضعف و ضربه‌زدن به مدافع 
عنوان قهرمانی رقابت‌های جام‌حذفی انگلیس 
سخت آماده است. توپچی‌ها پیش از شکست 
شوکه‌کننده این هفته مقابل نیوکسل در دور رفت 
مرحله نیمه‌نهایی رقابت‌های جام اتحادیه، روند 
شکست‌ناپذیری در سیزده مسابقه پیاپی را به 
ثبت رسانده بودند و این روزها تنهاتعقیب‌کننده 
جدی لیورپول در صدر جدول لیگ به شمار 
می‌روند؛ حتی در غیاب مهم‌ترین ستاره‌شان، 

کا. یعنی بوکایو سا
آرسنال فردا از ساعت18:30 در ورزشگاه امارات 
میزبان منچستریونایتد است. توپچی‌ها در هر 
چهار تقابل قبلی با یونایتد موفق به پیروزی 
شده‌اند؛ ازجمله در بازی رفت این فصل لیگ‌برتر 
و با گل‌های یورین تیمبر و ویلیام سالیبا. آخرین 

خ در ورزشگاه امارات  پیروزی شیاطین‌سر
2019 و دور چهارم جام‌حذفی  به سال

برمی‌گردد.

نگاهی به بازی‌های مهم امروز در قدیمی‌ترین جام فوتبال جهان

جذاب از جام 154ساله
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 کشف اشیای تاریخی
از مخفیگاه قاچاقچی سرخس

جلائیان| زمان زیادی از پایان دوران محکومیت و آزادیش 

از زندان نگذشته بود که دوباره جرائم خود را گسترده تر 
از قبل آغاز کرد. این مجرم سابقه دار که پیش از این به اتهام 
فروش مواد مخدر دستگیر شده بود، این بار به قاچاق 
مواد مخدر بسنده نکرد و جرائم متعددی از جمله مالخری 
گوشی های سرقتی، قاچاق عتیقه جات، نگهداری سلاح 
گرم و... را در شهرستان سرخس پیش گرفت. فعالیت های 
مجرمانه ای که از چشم مرزبانان هنگ مرزی سرخس 
ــا به دست آمدن اطاعاتی متعدد از این  دور نماند. ب
متهم سابقه دار، مرزبانان هنگ مرزی سرخس اطلاعات 
به دست آمده را به فرماندهی مرزبانی استان انتقال دادند؛ 
گزارشی که در پاسخ به آن سردار مجید شجاع، فرمانده مرزبانی 
خراسانرضوی از مرزبانان پاسگاه مرزی شهید سلیمانی 
در هنگ مرزی سرخس خواست رسیدگی به جرائم این متهم 
و دستگیری او را در اولویت وظایف و مأموریت های خود قرار 
دهند. به دنبال این دستور، گروهی از مرزبانان هنگ مرزی 
سرخس، متهم را به صورت نامحسوس زیر نظر گرفتند. اقدامی 
که در خلال آن مرزبانان موفق به ردزنی مخفیگاه این متهم 
شدند و همچنین اطلاعاتی به دست آوردند که نشان می داد 
ج  این فرد قصد قاچاق تعدادی از گوشیهای سرقتی به خار
از کشور را دارد. با به دست آمدن این اطلاعات مرزبانان پس 
از هماهنگی با مقام قضایی در عملیاتی ضربتی این مجرم 
سابقه دار را در مخفیگاهش دستگیر کردند. با دستگیری 
متهم، مرزبانان علاوه بر کشف هجده دستگاه گوشی همراه 
سرقتی از مخفیگاهش، اشیای با ارزش دیگری از او کشف 
کردند. وسایلی ازجمله یک لوح برنجی تاریخی، یک کاسه 
سفالی، ظرف مسی و... که به همراه یک دستگاه گنج یاب 
و مقادیری موادمخدر از متهم کشف شد. با وجود کشف این 
اقلام، با دستور فرمانده مرزبانی استان مخفیگاه متهم یک بار 
دیگر بازرسی شد و این بار مرزبانان موفق به کشف دو قبضه 
سلاح شکاری، یک قبضه کلت کمری، یک عدد شمشیر، چاقو 
و تبرزین، شوکر برقی و... شدند که متهم آن ها را به صورت 

ماهرانه ای جاسازی کرده بود.

خواب راننده به قیمت جانش تمام شد

گونی یک دستگاه خودروی سمند در جاده کمربند  جلائیان| واژ

سبز یک کشته و دو زخمی برجای گذاشت. صبح دیروز راننده 
شصت وهشت ساله یک خودروی سمند با دو نفر از اعضای 
ج آباد در حال تردد  خانواده اش در محدوده روستای بر
گون شد. به دنبال این  بود که از جاده منحرف و خودرو واژ
سانحه، راننده جان باخت؛ اما دو سرنشین دیگر زخمی شدند. 
لحظاتی پس از حادثه پلیس و نیروهای امدادی به محل اعزام 
شدند. امدادگران پیکر راننده و دو سرنشین زن را که زخمی 

ج و به بیمارستان منتقل کردند. شده بودند، از خودرو خار

سقوط سارق از بینالود به زندان

بخشنده| مأموران کانتری بینالود، سارق سابقه داری 

را که پس از اتمام دوران محکومیت و آزادی از زندان اقدام 
به سرقت از باغ ویلاها می کرد، دستگیر کردند. وقوع چند 
فقره سرقت سریالی ازباغ ویلاهای حاشیه شهرستان بینالود 
و محدوده بخش احمد آباد، حساسیت فرماندهی انتظامی 
بخش احمدآباد را به دنبال داشت. مأموران کلانتری بینالود 
با بهره گیری از سرنخ های موجود و تحقیقات میدانی، تلاش 
خود برای شناسایی عامل یا عاملان سرقت ها را آغاز کردند. 
گزارش ششمین سرقت نیز به مأموران کلانتری  هم زمان 
بینالود گزارش شد. سرقتی که تیم تحقیق با حضور در محل 
وقوع جرم و انجام تحقیقات میدانی به سرنخ های مهمی 
دست یافتند که آن ها را به یک متهم سابقه دار رساند. 
مأموران با ردزنی محل اختفای متهم پس از هماهنگی او را 
دستگیر و به کلانتری بینالود منتقل کردند. متهم پس از انتقال 
به کلانتری بینالود به شش فقره سرقت از باغ ویلاها اعتراف کرد. 
با وجود این تحقیقات از متهم برای کشف جرائم احتمالی 

دیگر ادامه دارد.

زندان به بهای دله‌دزدی

که از واحدهای تجاری منطقه امیر  جلائیان| مرد جوانی 

و آبکوه اقدام به سرقت و کش روی می کرد، دستگیر شد. 
پس از شکایت تعدادی از کسبه مناطق کوی امیر و آبکوه 
از مردی که اقدام به سرقت اجناس آن ها کرده بود، مأموران 
کلانتری آبکوه تحقیقات خود را برای شناسایی این سارق 
آغاز کردند. تحقیقات پلیس نشان می داد متهم در بیشتر 
موارد از واحدهای تجاری بدون دوربین مداربسته کش روی 
کرده است. با وجود این مأموران موفق به چهره زنی متهم 
هنگام سرقت از یک واحد تجاری شدند. با به دست آمدن 
چهره متهم مأموران موفق به شناسایی و ردزنی مخفیگاه 
متهم شدند. مأموران درنهایت با هماهنگی مقام قضایی 
متهم را در عملیاتی ضربتی دستگیر کردند. متهم پس از انتقال 
به کلانتری آبکوه به چهارده فقره سرقت از واحدهای تجاری 

اعتراف کرد.

گر مرگ در تعقیب شبانه دستگیری یک سودا

ح ارتقای امنیت در محدوده  علی بابازاده| به منظور اجرای طر

ثامن، مأموران کلانتری نواب صفوی هنگام گشت زنی در یکی 
از شب های زمستانی، متوجه رفتار مشکوک مرد جوانی در این 
محدوده شدند. با آغاز رصد و اشراف اطلاعاتی مشخص شد 
که این فرد اقدام به تهیه به توزیع مواد افیونی درسطح 
شهر می کند. مأموران انتظامی با تعقیب و مراقبت متهم 
به مخفیگاهی در شهرک طرق رسیدند. مأموران پس از صحت 
محل شناسایی شده، با هماهنگی مقام قضایی در عملیاتی 
ضربتی وارد عمل شدند. پس از بازرسی مخفیگاه متهم، نزدیک 
ک، مقادیری موادمخدر صنعتی ازجمله  به شش کیلوگرم تریا
شیشه و یک قبضه سلاح شکاری غیرمجاز به همراه 66 فشنگ 
از مخفیگاه متهم کشف کردند. متهم برای تشکیل پرونده 

قضایی روانه دادسرا شد.
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 بارندگی های بولیوی، جان گرفت
صدا وسیما| بارندگی های شدید در ماه نوامبر در بولیوی 

شانزده کشته برجای گذاشته است. بارش های شدید 
در بولیوی که از نوامبر تا هفته اول ژانویه در این کشور 
کنون بیش از 16هزار  آمریکای جنوبی ادامه داشته، تا
خانواده را در 36 شهر بولیوی تحت تأثیر قرار داده 
است. مقامات در شهرهای آپولو لا آسونتا و لوری بای، 

وضعیت را فاجعه بار توصیف کردند.

سقوط هواپیما در خط ساحلی

مهر| سقوط یک فروند هواپیمای کوچک در برزیل، 

یک کشته و هفت زخمی برجای گذاشت.
این هواپیما با پنج سرنشین قصد فرود در فرودگاه 
منطقه ای اوباتوبا را داشت که به دلیل شرایط جوی 
و نقص فنی در خط ساحلی این شهر که سه گردشگر 

در آنجا حضور داشتند، سقوط کرد.
تنها قربانی این سقوط، خلبان بوده است و چهار 
سرنشین دیگر هواپیما به همراه سه گردشگری 

که در خط ساحلی بودند، فقط زخمی شدند.

لس آنجلس همچنان در آتش می سوزد

ایسنا | در پی وقوع آتش سوزی گسترده ای که از روز 

نجلس  آ لس  شهر    ر د شته  هفته گذ شنبه  سه 

آغاز شده، جان باختن دست کم هفت نفر تأیید 
کنون منجر به سوختن  شده است. این حریق تا
حدود ۱۰هزار واحد مسکونی و تجاری شده است 
یا به آن ها آسیب جدی وارد کرده است. بخش 
فراد  ا ین واحدها متعلق به  ا ز  درخورتوجهی ا
ثروتمند، ازجمله بازیگران و خوانندگان معروف 

ــوده است.  ب
ــکایی  ــاران آمری ــکـ ــهـ ــبـ ــان، گروهی از تـ ــ ــی ــ ــن م ــ در ای
با سوءاستفاده از شرایط، اقدام به غارت تعدادی از این 
ساختمان ها کرده اند. پلیس اعلام کرد که ۲۱سارق 
را که در حال سرقت از خانه های تخلیه شده بوده اند، 
دستگیر کرده است. برآوردهای اولیه نشان می دهد 
که میزان خسارت ناشی از این آتش سوزی حدود 

۵۰میلیارد دلار است.

 جهان حوادث

آخر خط 

 
روی خط 

حادثه

سعید جلائیان

 پس از هر سرقت، بیشتر 

دزدها برای گزارش
به جانگذاشتن رد 
و نشانی از خود، هرکاری 
می کنند. آن ها اموال دزدی را در ازای مبالغ 
ــد،  ــن ــروش ــی ف ناچیزی به مال خران م
خودروها را در اولین فرصت اوراق می کنند، 
ــران  ــ ــال خـ ــ ــه مـ ــ ــفن های همراه را بـ ــلـ تـ
گر  ج می کنند و ا می فروشند و از کشور خار
جیب بر و کیف زن باشند، پول های درون 
کیف را برمی دارند و آن را در خیابان رها 
می کنند و... . البته این خصوصیت برای 
ــدق نمی کند و برخی  همه سارقان صـ
متهمان از شگردهای جدیدی استفاده 
ــارق جوانی دید  می کنند؛ مانند دو سـ
که پیش تر به اتهام کلاهبرداری به زندان 
افتاده بودند و پس از آزادی به سرقت 
خودرو روی آوردند و پس از سرقت خودرو 

از مالکان نیز کلاهبرداری می کردند.
با شکایت چند شهروند مبنی بر سرقت 
ــا، این  خودروشان و کاهبرداری از آن هـ
پرونده با دستور سردار احمد نگهبان، 
جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی، 
گاهی مشهد سپرده  گاهان پلیس آ به کارآ
شد. مأموران ابتدا به سراغ فردی رفتند 
که دقایقی برای خرید در بولوار پیروزی 
کرده بود. او نیم ساعت پرایدش  توقف 
کرده، اما پس  را در حاشیه خیابان پارک 
از بازگشت متوجه سرقت آن شده بود. روز 
بعد نیز سرقتی در بولوار فکوری اتفاق افتاد 

و یک پراید دیگر سرقت شده بود.

 z!خودروت را ما دزدیدیم

ــن دو مال باخته درحالی که پیگیر  ایـ
خودروهاشان بودند، پیامی از مخاطب 
ناشناس در یکی از شبکه های اجتماعی 
دریافت کردند. متن خلاصه شده و کوتاه 
گر ماشینت  بود: »پرایدت دست ماست، ا

را می خواهی، باید 30 میلیون تومان همین 
امروز به شماره کارتی که می گویم، واریز 
کنی. می دانم به پلیس گفته ای ماشینت 
گر بازهم به پلیس  ــد. اما ا ــ ــده ان ــ را دزدی
خبر بدهی، دیگر لاشه ماشینت را هم 
کنش  نمی بینی.« هردو مال باخته در وا
به این پیام، خوش حال از اینکه راهی برای 
بازگرداندن سرمایه زندگی شان پیدا شده، 
در پاسخ به این پیام، مبلغ مدنظر را بدون 
گزارش به پلیس واریز کردند و تصویر فیش 
ــان فرستادند.  ــارق ــرای س ــ واریز پول را ب
در پاسخ به هردو مالک خودرو یک نشانی 
و موقعیت محل پارک خودرو در حاشیه 
منطقه مهرآباد ارسال شد؛ آدرسی که این 
دو مال باخته بدون فوت وقت با چند نفر 

از اطرافیانشان به آنجا رفتند.

 zپس دادن لاشه خودرو

ــر به نشانی  ــ یکی از مال باختگان زودت
مدنظر رسید؛ جایی که لاشه خودروش 
ــازه  ــود. او ت کنار یک پراید دیگر افتاده ب
ــاه کند  ــ ــگ ــ ــت خودروش را ن ــواسـ ــی خـ مـ
که مال باخته دوم نیز با همراهانش سر 
رسید. این دو مالک خودرو با هم مشغول 
بازدید از خودروهایشان شدند؛ پرایدهایی 
که تقریبا چیزی به جز اسکلت یک وسیله 
یانه هر  نقلیه نبودند. سارقان مثل مور
چیزی را که می توانستند، از این خودروها 
ــرده بودند. جدا از داخل کاپوت  جدا ک
که چیزی به جز یک مشت سیم نبود، 
از لاستیک گرفته تا حتی زه های بغل در و 
حتی آنتن رادیو را هم درآورده بودند. 
ــودرو به جز صندلی ها، ضبط  داخل خـ
و باند، مابقی وسایل مانده بود. روی 
داشبورد هم مدارک مالکان دو خودرو 
را برایشان گذاشته بودند. یکی از همراهان 
دو مال باخته به آن ها گفت که این لاشه 
را حدود 30تا35 میلیون می ارزد و شما پول 
لاشه را نیز به سارقان پرداخت کرده اید. 
هردو مال باخته با پلیس تماس گرفتند 

و ضمن خبر کشف خودرو، درباره اخاذی 
توضیح دادند.

 zسرنخی از 2 جوان کلاهبردار

گاهان پلیس  دقایقی بعد گروهی از کارآ
گاهی به محل مدنظر رسیدند؛ جایی  آ
که مال باختگان با تشریح دوباره ماجرای 
ــه مأموران پیام های سارقان  سرقت ب
را نشان دادند. با انتقال لاشه دو پراید، 
مال باختگان از محل رفتند، اما مأموران 
ضمن بررسی شماره حسابی که این دو 
مال باخته پول را به آن واریز کرده بودند، 
کردن ردپایی از سارقان در همین  برای پیدا
حوالی مشغول تحقیقات میدانی شدند. 
ــاب کارتی  ــس تیم تحقیق با بررسی ح
ــز کرده  که مال باختگان به آن پول واریـ
بودند، متوجه شدند کارت بانکی به نام 
یک زن بوده و سرقتی است. با وجود این، 
گاهان پلیس برای  تحقیقات میدانی کارآ
شناسایی متهمان خیلی زود نتیجه داد 
و مأموران با کمک اطلاعاتی که چند شاهد 

در اختیارشان قرار داده بودند و نیز تصاویر 
دوربین های مداربسته، موفق به شناسایی 
دو مرد جوان بیست وپنج و سی ساله 
شدند؛ دو جوانی که پلیس به آن ها مظنون 
شده بود و با یکدیگر نسبت فامیلی داشتند 
و پیش از این به اتهام کلاهبرداری در فضای 
مجازی به زندان افتاده بودند؛ نسبتی 
که کار ردزنی مخفیگاه آن ها را برای پلیس 

راحت کرد.

 zپایان انکار و کشف جرائم

، محل  ز شناسایی کامل متهمان پس ا
اختفای متهمان در منطقه مهرآباد 
به دست آمد. با ردزنی این محل مأموران 
تی  عملیا ر  یی د م قضا هنگی مقا هما با 
ضربتی این دو متهم را درحالی دستگیر 
کردند که منکر ارتکاب هرگونه جرمی بودند؛ 
انکاری که در مقر پلیس پس از رویارویی 
با تصاویر به دست آمده از آن ها در سرقت 
خودرو و دیگرمدارک پلیس شکسته شد 
و این دو جوان به سرقت و اخاذی از مالکان 

دو دستگاه پراید اعتراف کردند. این اعتراف 
هم تیم تحقیق را قانع نکرد و مأموران برای 
کشف جرائم دیگر توسط متهمان به بررسی 

بیشتر این پرونده ادامه دادند.
گاهی خیلی  گاهان پلیس آ تحقیقات کارآ
زود نتیجه داد و آن ها به شواهدی دست 
پیدا کردند که این دو جوان را در سه سرقت 
دیگر اثبات می کرد. متهمان پس از مشاهده 
این مدارک، سرقت سه وسیله نقلیه دیگر 
را هم گردن گرفتند. آن ها در بازجویی 
گفتند که درمجموع پنج  به مأموران 
خودرو را از بولوارهای پیروزی، فکوری، 

تلاش و ابوطالب سرقت کرده اند.
متهمان همچنین اعتراف کردند که پس 
ــداشدن مدارک شناسایی دو  ــ ــی ــ از پ
مالک خودرو، با جست وجوی نام آن ها 
کردن  در فضای مجازی موفق به پیدا
کانت و کاهبرداری از دو مال باخته  ا
شده اند. با وجود اعتراف متهمان، مأموران 
به تحقیقاتشان برای کشف جرائم احتمالی 

دیگر این دو جوان ادامه دادند.

پلیس مشهد با دستگیری 2 متهم شگرد کثیفی را کشف کرد

فروش لاشه خودروهای سرقتی به مالکانشان
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

علی بابازاده| این روزها کمتر کسی است که در جیب خود پول نقد 

داشته باشد و کارت بانکی جای پول های کاغذی را گرفته است. گاهی 
نیز پیش می آید که افراد برای خریدی کوچک از خانه خود بیرون 
زده اند، اما کارت های بانکی خود را جا گذاشته و مجبور شده اند که مبلغ 
را برای فروشنده، کارت به کارت کنند. همین چند روز پیش بود 
که پلیس از یک کارت به کارت ساده به یک پرونده کلاهبرداری 
رسید. در این ماجرا مردی جوان پس از مراجعه به فروشگاه 
سوپرمارکت برای خرید برنج، متوجه شده بود که کارت بانکی اش 
را جا گذاشته است. او برای پرداخت وجه از فروشنده درخواست 
شماره کارت کرده بود، فروشنده نیز شماره کارتش را در اختیار مشتری 
می گذارد؛ اما با دریافت پیامک واریز متوجه می شود که خریدار به جای 
500هزار تومان، 5میلیون تومان برایش واریز کرده است. خریدار مدعی 
شده بود که انتقال وجه از طرف یکی از بستگانش بوده و از فروشنده 

خواسته بود تا مابقی وجه را به حسابش واریز کند که فروشنده خودداری 
گرفتن درگیری، یکی از کاسبان  کرده و با یکدیگر درگیر می شوند. پس از بالا
محل، موضوع را به مرکز فوریت های پلیسی110 اعلام می کند. با حضور 
مأموران انتظامی، متصدی سوپرمارکت ماجرا را تعریف کرده و البته اضافه 
می کند که به رفتار خریدار شک کرده است. پلیس با شنیدن اظهارات 
کی می خواهد تا صحت انتقال وجه از سمت بستگانش  طرفین از شا
را تأیید کند. پس از تماس با واریز کننده وجه مشخص می شود که فردی 
کن شهر تبریز است و در یکی از سایت های واسطه گر، خودروی سواری  سا
گهی دهنده، با درخواست  پژویی را پسند کرده است. او پس از تماس با آ
واریز 5میلیون تومان به عنوان بیعانه روبه رو شده است و پس از دریافت 

گهی دهنده مبلغ را واریز کرده است. مأموران با بررسی  شماره کارت آ
ــود، متوجه شدند که این  ــه آن واریز شده ب شماره کارتی که مبلغ ب
شماره کارت متصدی هایپرمارکت است. پلیس که خود را با یک کلاهبردار 
با ترفند واریز بیعانه روبه رو می دید، پس از هماهنگی با مقام قضایی این 
فرد را به مقر انتظامی منتقل کرد. مأموران با بررسی تلفن همراه متهم 
ک های متعدد و مدارک  متوجه شدند که یک دستگاه پژو405 را با پلا
گهی کرده  هویتی جعلی به عنوان فروشنده در سایت های واسطه گر آ
است. متهم در بازجویی های فنی پلیس در مواجهه با ادله و مستندات 
کشف شده از تلفن همراهش به ناچار لب به اعتراف گشود و به 26 فقره 
کلاهبرداری از مردم در شهرهای تبریز، کرمانشاه، تهران و اصفهان با ترفند 
گهی فروش خودرو و اخذ بیعانه اعتراف کرد. پس از هماهنگی مقام  آ
گاهی برای شناسایی مالباخته ها و کشف  قضایی، تحقیقات مأموران آ

دیگر جرائم آغاز شد.

واریز اشتباه، سرنخ کشف کلاهبرداری شد

 حادثه
داغ

دست شکسته
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هزینه ترانزیت برق، مانع جدید تولید
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان، افزایش تعرفه برق صنایع را بررسی کرد

 zورود شورای گفت‌وگو  

 موضوع افزایش تعرفه برق صنایع با عنوان »ترانزیت« 
که از سوی وزارت نیرو ابلاغ شده، به عنوان محور اصلی 
در صد و بیست‌وچهارمین نشست شورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی بحث و 
بررسی شد.  رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی استان، در توضیح تعرفه »ترانزیت« 
برق اظهار کرد: این تعرفه به معنای پرداخت هزینه 
برای استفاده از خطوط انتقال برق در سطوح ولتاژ 
مختلف از جمله انتقال، فوق توزیع، فشار متوسط 

و فشار ضعیف است.
کبر لبافی منشأ این مصوبات، از جمله تعرفه   علی‌ا
ترانزیت و سایر تصمیمات وزارت نیرو را اختیارات 
ناشی از مواد۳ قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
کشور و ماده9 قانون سازمان برق ایران مصوب ۱۳۴۶ 
کید کرد که قوانین جدیدتری  دانست. اما در ادامه تأ
مانند مواد۲ و ۳ قانون بهبود محیط کسب‌وکار و 
۶۰ قانون رفع موانع تولید، تدوین شده‌اند  ماده
کید شده قبل از صدور بخشنامه یا  که در آن‌ها تأ
دستورالعمل، باید نظر تشکل‌های بخش خصوصی 

در تصمیم‌گیری‌ها دریافت شود.
 وی افزود: طبق ماده۳ آیین‌نامه اجرایی ماده۲۴ 
قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، دولت موظف 
خ‌ها،  است حداقل یک ماه قبل از هرگونه تغییر در نر
این تغییرات را به اطلاع ذی‌نفعان رسانده و از طریق 

وب‌سایت‌های اقتصادی اطلاع‌رسانی کند.
کرد: بر اساس تبصره   لبافی همچنین خاطرنشان 
ماده۳ قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق، 
دستورالعمل تعیین بهای برق مصرفی صنایع باید 
تا پایان فروردین هر سال توسط کارگروهی متشکل 
از وزارت نیرو، وزارت صنعت، معدن و تجارت و یک 
نماینده ناظر از کمیسیون انرژی مجلس تهیه و توسط 
وزیر نیرو ابلاغ شود. این دستورالعمل باید با توجه 
به شاخص‌هایی همچون سهم درآمد محصولات 
صادراتی صنایع، شدت انرژی و سهم هزینه برق در 
قیمت تمام‌شده محصولات تنظیم شود. اما امسال 
این اقدامات انجام نشد و بخشنامه‌ای در اول مهرماه 
که بر اساس آن، دریافت تعرفه ترانزیت  صادر شد 
برق از ابتدای اردیبهشت‌ماه امسال اجرایی شد. 
این اقدام بدون تطبیق با قوانین بالادستی انجام 

شده و موجب نارضایتی صنایع شده است. در پی 
این بخشنامه، دیوان عدالت اداری اجرای آن را در 
نیمه اول سال متوقف کرد، اما برای نیمه دوم سال 
تصمیمی اتخاذ نشده و شرکت توزیع برق همچنان 

از ابتدای مهرماه تعرفه ترانزیت را دریافت می‌کند.
 سید هادی شریعت‌یار، معاون امور اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستان مرکز خراسان رضوی 
هم گفت: با وجود توقف دریافت هزینه ترانزیت برق در 
نیمه اول سال توسط دیوان عدالت اداری، لازم است 
تلاش شود تا این مصوبه برای کل امسال متوقف یا 

در شیوه تصویب آن بازنگری شود.

 zاثرات منفی افزایش تعرفه برق بر صنعت 

 عبدا... یزدان‌بخش، رئیس کمیسیون صنعت اتاق 
کید بر لزوم مشارکت  بازرگانی خراسان رضوی، با تأ
بخش خصوصی در تصمیم‌گیری‌ها، اظهارکرد: صدور 
بخشنامه‌هایی نظیر افزایش تعرفه برق، هزینه‌های 
م  یر می‌کند و عملا مفهو پذ ا پیش‌بینی‌نا لید ر تو

صنعت، قیمت تمام‌شده و رقابت را از بین می‌برد.
 فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 
استان نیز بیان کرد: صنایع به‌تازگی از مشکلات ناشی 
از قطعی برق تابستان رهایی یافته بودند که در پاییز 
با این مصوبه روبه‌رو شدند. تدوین بخشنامه‌ها و 
شیوه‌نامه‌ها بدون نظرخواهی از بخش خصوصی 
بی‌معناست. درخواست داریم این موضوع برای 
گذاشته شود و تصمیم‌گیری در این  کنار  امسال 
زمینه برای سال آینده با مشارکت و نظرخواهی از 

بخش خصوصی انجام شود.
 عبدالوحید مهدوی‌نیا، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق مشهد، در این جلسه اعلام کرد: بخشنامه 
یادشده با شکایت اتاق بازرگانی به دیوان عدالت 
خ برق با  اداری متوقف شد و دریافت مابه‌التفاوت نر
احتساب هزینه ترانزیت در قبوض، برای دوره پیش 

از مهرماه حذف خواهد شد.
 رضا جمشیدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خراسان رضوی، گفت: رتبه کنونی استان 
در حوزه محیط کسب‌وکار با توجه به ظرفیت‌های 
صنعتی و اقتصادی موجود، شایسته نیست. لازم است 
مدیران دولتی استان برای ارتقای شرایط محیط 
کسب‌وکار تلاش کنند، چرا که بهبود این مؤلفه‌ها بر 

عملکرد مثبت دستگاه‌ها نیز تأثیرگذار خواهد بود.

 z۵پیشنهاد شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 

 رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی استان در جمع‌بندی مباحث این جلسه 

پنج پیشنهاد ارائه کرد:
 به دلیل انطباق‌نداشتن این بخشنامه‌ها با اسناد 
بالادستی، توقف و ابطال آن‌ها درخواست می‌شود.

 با توجه به همخوانی‌نداشتن مواد2 و 3 قانون بهبود 
مستمر محیط کسب‌و‌کار و ماده60 قانون رفع موانع 
تولید با ماده۹ قانون سازمان برق ایران، حذف ماده9 

انجام شود.  
پیشنهاد می‌شود هرگونه افزایش تعرفه برق توسط 
توانیر بر اساس ماده۳ قانون مانع‌زدایی از توسعه 
صنعت برق، در پایان اسفند یا فروردین‌ماه اعلام 
شود تا امکان برنامه‌ریزی برای بخش خصوصی 

فراهم باشد.  
پیشنهاد می‌شود مطابق تبصره بند»ج« قانون 
هدفمند کردن یارانه‌ها )مصوب ۱۳۸۸(، هزینه‌های 
تبدیل انرژی، انتقال و توزیع، سوخت و سایر موارد 
به‌طور شفاف مشخص شود. همچنین، کاهش تلفات 
انرژی در خطوط انتقال مطابق جدول۹ ماده۴۲ 

قانون برنامه هفتم پیگیری شود.
  نظر به اینکه اعمال هزینه ترانزیت برای مشترکان 
صنعتی با قدرت قراردادی بیش از 30کیلووات تا یک 
مگاوات بدون استنادات و مبنای قانونی اعمال شده 
و منجر به افزایش بیش از حد و توجیه‌ناپذیر بهای 
برق واحدهای صنعتی و اعتراض تولیدکنندگان 
شده، مصوبه وزارت نیرو با موضوع بهای انرژی برق 
مشترکان صنعتی و… حذف و  باعنوان هزینه ترانزیت 

ج نشود. در صورت‌حساب در

 zتأمین نقدینگی تولید 

 پیشنهاد اصلاح نحوه میزان مانده و میانگین حساب 
برای دریافت تسهیلات ضروری مورد نیاز واحدهای 
تولیدی به‌منظور تأمین سرمایه در گردش و مواد 
اولیه سپرده‌های نقدی، دومین موضوع مورد بحث 

در این نشست بود.
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان 
رضوی نسبت مصارف به منابع بانک‌ها در خراسان 

رضوی را نامطلوب دانست و گفت: این نسبت نشان 
که تسهیلات بانکی در این استان بسیار  می‌دهد 
سخت‌گیرانه پرداخت می‌شود، این مسائل در شورای 
هماهنگی بانک‌های استان به‌جد پیگیری خواهد 
شد و از این پس بخش خصوصی نماینده ویژه‌ای 
در این شورا خواهد داشت. جمشیدی بیان کرد: 
خراسان رضوی به‌دلیل وسعت و جمعیت خود به 
لحاظ برخورداری از منابع بانکی، رتبه سوم یا چهارم را 
در کشور دارد و به همان نسبت میزان مصارف بانکی 
آن نیز عدد بزرگی است اما نسبت مصارف به منابع 
بانکی آن در مقایسه با جمعیت استان بسیار پایین 

بوده و رتبه بیست و پنجم کشور را دارد.
معاون استاندار خراسان رضوی گفت: سهم خراسان 
رضوی از تولید ناخالص داخلی کشور ۶درصد است اما 
سهم جمعیت آن از کل کشور 8درصد است، از سوی 
دیگر میانگین درآمد یک شهروند در خراسان رضوی 
۷۵درصد میانگین درآمد یک ایرانی است. خراسان 
رضوی رتبه بیست و یکم را در سرانه درآمدی افراد 
دارد و این نشان می‌دهد که سرانه درآمدی یک فرد 
در خراسان رضوی از بیست استان کشور کمتر است.

 zپرداخت 80همت تسهیلات بانکی 

 دبیر شورای هماهنگی بانک‌های خراسان رضوی 
ــانک در استان  ــت: ۳۰بـ ــف نیز در این نشست گ
فعالیت دارند که ۲۶بانک عضو شورای هماهنگی 
هستند و از این تعداد، ۲۱بانک آمار عملکرد خود 
را به این شورا ارائه می‌دهند. محمدحسن براتی 
اظهار کرد: در آذرماه امسال، حجم منابع بانکی در 
خراسان رضوی ۴۱۴همت بود. از ابتدای امسال 
ــان آذرماه ۸۱همت منابع بانکی جذب و  ــای ــا پ ت
۸۰همت در قالب تسهیلات پرداخت شده است 
گر آمار عملکرد ۹بانک باقی‌مانده نیز دریافت  و ا
شود، شفاف‌سازی خوبی در عملکرد بانکی استان 
انجام خواهد شد. وی اضافه کرد: نگاه به عملکرد 
بانک‌ها در خراسان رضوی صرفا استانی است، اما 
سیاست‌های انقباضی باعث می‌شود که بانک‌ها در 
استان‌های مختلف شیوه‌های متفاوتی را اتخاذ کنند، 
در بحث سرمایه ثابت نیز بیشتر، بانک‌های دولتی 
 ورود می‌کنند و بانک‌های خصوصی وارد موضوع 

نمی‌شوند.
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گزارش خبری

 واحدهای صنعتی با وجود پرداخت قبوض برق، بدهکار شده‌اند. پیش‌تر شهرآرا در گزارشی 
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به موضوع بدهکاری صنایع بابت هزینه‌های برق از چند میلیون تا چند میلیارد تومان برای 
دوره‌های گذشته پرداخت. در آن گزارش اشاره شده بود که اجرای قانون »مانع‌زدایی از 
صنعت برق« به صورت عطف به ماسبق، موجب شد تولیدکنندگانی که قبلا هزینه انرژی را 
تشان را با قیمت تمام‌شده مشخص در همان دوره به فروش  پرداخت کرده بودند و محصولا
گونی داشت و  و شوند. این قانون پیامدهای گونا وبه‌ر رسانده بودند، با چالشی تازه ر
چالش‌های تازه‌ای برای صنایع ایجاد کرد. به عنوان نمونه، در مهرماه امسال گزینه‌ای به 
نام »حق ترانزیت« به قبوض برق واحدهای صنعتی اضافه شد که به‌صورت عطف به گذشته 
از اردیبهشت امسال محاسبه شده بود. با شکایت اتاق بازرگانی فارس، دیوان عدالت اداری 
دستور توقف موقت اجرای مصوبه وزارت نیرو درباره پرداخت حق ترانزیت برق را صادر کرده 
است. با این حال، فعالان اقتصادی می‌گویند که فشار بر واحدهای صنعتی همچنان ادامه دارد. شهرآرا در 
گزارشی با عنوان»دریافت حق ترانزیت در قبوض برق صنایع؛ مانع‌زدایی یا مانع‌تراشی؟« این مسئله را بررسی 

کرد.

چگونه کارت سوخت 
غیرحضوری بگیریم؟

متقاضیان دریافت کارت سوخت می‌توانند درخواست خود 
را در سامانه‌ای که به همین منظور طراحی شده است ثبت 

و مراحل صدور را غیرحضوری دنبال کنند.
به گزارش شهرآرانیوز، از شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
ایران، متقاضیان جدید کارت سوخت می‌توانند با مراجعه به 

آدرس fcs.niopdc.ir درخواست خود را ثبت کنند.
در این سامانه امکان ثبت درخواست کارت هوشمند سوخت 
فراهم شده است و متقاضی می‌تواند مراحل صدور کارت را 
دنبال کند. در این سامانه امکان آخرین وضعیت صدور کارت 
هوشمند سوخت؛ رؤیت بارکدپستی، دریافت رمز تحویل 
کارت سوخت برای ارائه به مأمور پست، امکان رؤیت رمز 
کارت سوخت و امکان ثبت تیکت در بحش  پیش‌فرض 
پشتیبانی سامانه برای مشکلات مرتبط باثبت درخواست 

نیز وجود دارد.

 zبرای رهگیری کارت سوخت چه‌کار کنیم؟

امکان رهگیری کارت هوشمند سوخت برای اشخاصی که در 
کز پلیس+۱۰ ثبت درخواست کرده‌اند از طریق مراجعه به  مرا
آدرس sakha.epolice.ir فراهم شده است. پس از انجام 
فرایند احراز هویت ارسال پیامک رمز یک‌بار مصرف به تلفن 
کارت  همراه مالک، برای رهگیری و دریافت بارکد پستی 

هوشمند سوخت وسایل نقلیه خود اقدام کنید.

دخل و خرج

بررسی و مقایسه بازدهی صندوق‌های سرمایه‌گذاری بورس 
در هفته سوم دی نشان می‌دهد که صندوق »راهبرد ممتاز 
ابن سینا« در این هفته پربازده‌ترین صندوق بازار سرمایه از 

نظر دارایی بوده است. 
ــازار سرمایه همواره  کارشناسان ب ــزارش اقتصادنیوز،  گ به 
ــاده از  ــف ــت توصیه می‌کنند که افراد غیرحرفه‌ای با اس
روش‌های غیرمستقیم، در این بازار سرمایه‌گذاری کنند. 
بر این اساس، سرمایه‌‌‌گذاری در صندوق‌‌های متنوع 
که بنا بر میزان ریسک‌گریزی و ریسک‌پذیری  بازار سهام 
ــراد دسته‌بندی شده‌اند، راهکار ورود غیرمستقیم به  اف
بازار محسوب می‌شود. همچنین، عملکرد و بازدهی این 
صندوق‌ها اثری مهم در کلیت بازار سرمایه دارد، از این رو، 
 ارزیابی آن‌ها برای سرمایه‌‌گذاری، موضوعی بااهمیت به شمار 

می‌رود.

بیشترین بازدهی 
صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری بورس

بورس

راسته مغزی گوساله
660,000

گوساله چرخ‌کرده 
428,000

 ران گوسفندی 
بی چربی

828,000

قیمت مواد پروتئینی 
در بازار استقلال مشهد

سردست با گردن 
گوسفندی

598,000

سردست گوسفندی 
بی چربی

658,000

بال مرغ )بسته بندی(
97,200

ران‌ مرغ)بسته بندی(
75,600

شنیسل مرغ)بسته بندی( 
162,000

ماهیچه گوساله 
545,000

دل مرغ
70,200

سینه مرغ)بسته بندی(
137,200

مرغ تازه
81,900

ن
ما

تو
م/ 

گر
لو

کی
 

8/7%رماس

8/6%اوج

8/1%تاراز

8/2%درسا

7/9%پرتو

بازدهی بازارها در هفته گذشته

+5.6%

بورس

+0.99%

دلار آزاد

+0.28%

طلاسکه

+1.67%

بازدهی بازارها در هفته سوم دی با پرچم‌داری بورس به پایان رسید. قیمت دلار در مدت یاد شده در کریدور هفتم و هشتم نوسان داشت؛ اما درنهایت در کریدور هشتم به کار خود پایان داد. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند که قیمت دلار در بهمن اصلاح خواهد شد و به کریدور هفتم برمی‌گردد. بازدهی بورس این هفته اختلاف زیادی با بازارهای مالی داشت و صدرنشین شد.
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ح  کتاب سه فصل دارد. در فصل اول، با عنوان »شر
ــوال، شعر و نقاشی«، ضمن مرور گذرای زندگی  اح
نه چندان طولانی اما پربار سهراب، نکاتی ناب از 
زیست هنرمندانه، عارفانه و سازگار با طبیعت او گوشزد 
می شود که در فهم جهان شعری این شاعر نوپرداز، 
فوق العاده راهگشاست؛ به عنوان نمونه، در صفحه16، 
به نقل از خود سهراب آمده است: »نمی دانم تابستان 
چه سالی ملخ به شهر ما ]= کاشان[ هجوم آورد. زیان ها 
رساند. من مأمور مبارزه با ملخ در یکی از آبادی ها 
شدم. راستش را بخواهید، حتی برای کشتن یک 
ع راه می رفتم،  ملخ نقشه نکشیدم. وقتی میان مزار
گر محصول را  سعی می کردم پا روی ملخ ها نگذارم. ا
می خوردند، پیدا بود که گرسنه اند. منطق من ساده 
گاهی داشتن از  گفته پیداست که آ و هموار بود.« نا
این گونه نکات زندگی نامه ای سهراب، فهم این پاره ها 
از شعر درخشان »صدای پای آب«)چاپ اول: 1344( را 
گر کرم نبود، زندگی چیزی  ساده تر می سازد: »و بدانیم ا
کم داشت« یا »حمله لشکر پروانه به برنامه دفع آفات«.
این نمونه را هم بخوانید: »شبی ]در فرانسه[ شاهد 
بودیم که ]سهراب[ با جال آل احمد و فریدون 
رهنما بر سر جنگ ویتنام سخت درافتاد؛ چنان که 
مصرانه می گفت کوشش یک سیب برای رسیدن و 
به سرخی نشستن، کمتر از مبارزه ویتنامی ها برای 
رهایی نیست، یا بر آن بود که مارها و کژدم های بدنام 
کاشان، بسی بی آزارتر از برخی مردمان خوش نام 
که می گفت: 'در این  هستند و در پاسخ منتقدی 
شرایط که آمریکا در ویتنام ]بمب[ ناپالم می ریزد و آدم 
می کشد، تو نگران آب خوردن یک کبوتری، می گوید: 
! ریشه قضیه در همین جاست؛ برای  'دوست عزیز
مردمی که از شعرها نمی آموزند که نگران آب خوردن 
یک کبوتر باشند، آدم کشی در ویتنام یا هر جای دیگر 

بدیهی است.'«)ص26(*
در فصل دوم، با عنوان »سیری در زمینه معنایی هشت 
کتاب«، شعرهای مهم هر هشت دفتر شعر سهراب ـ ـکه 
به مرور، از ۱۳۳۰ تا ۱۳۵۶، منتشر شدند و سپس، همگی، 
درقالب مجلد واحدی به نام »هشت کتاب« روانه 
بازار نشر گردیدندــ تحلیل و بررسی معنایی و صوری 
می شوند.)این هشت کتاب، به ترتیب، عبارت اند از 
»مرگ رنگ«، »زندگی خواب ها«، »آوار آفتاب«، »شرق 
اندوه«، »صدای پای آب«، »مسافر«، »حجم سبز«، 
»ما هیچ، ما نگاه«.( احساس می کنم نباید این نکته 
گفته بگذارم و بگذرم که، درمیان تحلیل های  را نا
کاوی تلمیحات  کم نظیر ارائه شده در فصل دوم، وا
و ارجاعات برون متنی سهراب به سایر متون، مانند 

»ودا«ها یا »کتاب مقدس«، یا اشارات او به بعضی 
 ـکه به همت نویسنده محترم  خاطرات شخصی اش ـ
فراروی ما خوانندگان قرار گرفته اندــ کمک شایانی 
کرد؛  به فهم عمیق تر شعرهای دیریاب او خواهند 
به عنوان نمونه این پاره از شعر »مسافر« که در آن 
آمده است: »و چند بربط بی تاب/ به شاخه های تر 
بید تاب می خوردند«، اشاره مستقیمی است به مزمور 

137 از »مزامیر داوود« در »کتاب مقدس«.
نویسنده محترم، در فصل سوم که نام »صورت، سبک 
و زبان« را بر پیشانی خود دارد، پس از مرور پاره ای 
مباحث نظری درباره »سبک« و »صورت« در شعر، 
شماری از شیوه ها و شگردهای مورداستفاده سهراب 
در شعرهای متأخرش را، باریک بینانه و با تسلطی 

مثال زدنی، »کالبدشکافی« می کند. جالب است 
که این کار به گونه ای انجام می پذیرد که 

گویی به فرمایش سعدی »آینه ای پیش 
آفتاب نهاده ست« یا به قول خود سهراب 
»روی زیبا دوبرابر شده است«. درواقع، 

زیبایی شعرهای سهراب، درکنار 
تحلیل های موشکافانه دکتر 
پورنامداریان، با آن زبان و بیان 
روان و صمیمی و البته به مدد 

احاطه غبطه برانگیز ایشان 
ک  بر پیچ وخم های رازنا

ادبیات فارسی، هردو درکنارهم، سبب شده اند کتاب 
»حنجره زخمی جویبار« به اثری خواندنی، مفید و 
ماندگار درباره شعرهای سهراب و ـ ـدر حالت کلی ــ 
»تحلیل شعر معاصر« تبدیل شود. ضمنا، شماری از 
عنوان های بخش های فصل پایانی کتاب عبارت اند 
از: »تکثر معنایی و پسامدرن نمایی«، »تغییر و تبدیل 
صفت و جای آن]و تغییر عامدانه ساخت های 
کم  نحوی در شعر سهراب[«، »شخصیت بخشی«، »ترا
ترکیب های ناآشنا«، »تغییر جهان بینی در ]دو دفتر 
شعر مهم سهراب که اتفاقا، برخلاف شش دفتر شعر 
دیگر او، هریک فقط شامل یک شعر بلندند، یعنی[ 

.»' 'صدای پای آب'، و 'مسافر
اجازه دهید این جستار را با اشاره ای به نام کتاب 
و نقل بخش هایی دیگر از فصل سوم آن تمام کنم. 
کتاب »حنجره زخمی جویبار« نام خود را از آخرین 
پاره های شعر »نزدیک دورها«، از آخرین دفتر شعر 
سهراب با نام »ما هیچ، ما نگاه« گرفته است؛ آنجا که 
شاعر می گوید: »باز که گشتم/ زن دم درگاه بود/ با 
بدنی از همیشه های جراحت// حنجره جوی 
آب را/ قوطی کنسرو خالی/ زخمی 
ح  می کرد«. دکتر پورنامداریان در شر
این پاره آورده است: »از دفتر 'صدای 
پای آب' به بعد، شخصیت بخشی 
 )personification(یا تشخیص

ــنار شیوه بیان سپهری  گون درک ــای گونا از راه هــ
چشمگیر می شود. این شیوه شخصیت بخشی، چه 
به صورت فشرده)ترکیبات اضافی( و چه به صورت 
باز، به صُـور زیر پدید می آید: 1- نسبت دادن افعال 
انسانی به غیرانسان)جماد، نبات، حیوان، مفاهیم(؛ 
2- نسبت دادن یکی از مناسبات، ملایمات و صفات 
ــسبت دادن یکی از  ــه غیرانسان؛ 3- ن انسانی ب
اعضای انسان به غیرانسان. این شخصیت بخشی 
سبب می شود که طبیعت، بی جان و منفعل به نظر 
نرسد، بلکه فعال تصور شود، به طوری که طبیعت، 
خود، فاعل افعال و متصف به صفات خویش باشد. 
]به عنوان مثال، به این پاره از شعر »ندای آغاز«، از 
دفتر شعر »حجم سبز «، توجه فرمایید:[ 'صبح خواهد 
شد/ و به این کاسه آب/ آسمان هجرت خواهد کرد.' 
چنان که دیده می شود، شاعر نمی گوید: 'و در این 
کاسه آب/ آسمان منعکس خواهد شد' ]بلکه فعل 
انسانی »هجرت کرد« را به آسمان نسبت می دهد[. 
همین مطلب را در مفاهیمی مثل 'احساس' هم 
می بینیم: احساسْ چهره دارد، چهره اش خراش 
دارد، و با حضور سبزقبایی به روی شبدرها، خراش 
چهره اش بهبود می یابد: 'حضور سبزقبایی به روی 
شبدرها/ خراش چهره احساس را مرمت کرد.' در نمونه 
زیر، فعل 'زخمی کردن' به 'قوطی کنسرو' و 'حنجره' به 
'جوی آب' نسبت داده می شود: 'حنجره جوی آب 

را/ قوطی کنسرو خالی/ زخمی می کرد.'«)ص354(

* نظرگاه سهراب، عجیب، یادآور حرف های یکی از شخصیت های 
هنرمند رمان »شهر موسیقی دان های سپید« بختیار علی است: 
»آریان مانی«، یکی از شخصیت های بسیار فرعی این رمان، 

در صفحه607)نشر ثالث، ترجمه مریوان حلبچه ای( می گوید: 
ک  »بزرگ ترین مصیبت و بلایی که سر یک ملت می آید، اشغال خا

کشورش نیست، این است که سران مملکتش به موتسارت گوش 
نمی دهند.« آری! یکی از کارکردهای مهم هنر و زیست هنرمندانه 
که به تقویت قوه تخیل می انجامد، همین دوری از خشونت و 
ستم پرهیزی است. انسانی که تخیل نیرومندی دارد، می تواند 
خود را به جای مظلومی که تحت ظلم و ستم است، قرار دهد 
و ببیند که او چه می کشد. بنابراین، بس بعید است که هنرمند 
واقعی، ستم پیشه شود.)داخل پرانتز عرض کنم که، چونان هر 
قاعده کلی دیگری، این قاعده نیز استثناهایی مانند هیتلر و 

مارکی دوساد دارد.(

»حنجره زخمی جویبار: تأملی در شعر سهراب سپهری«، نوشته 

تقی پورنامداریان، نشر »سخن«، پاییز1403، ۴۱۶صفحه، ۵۹۰هزار 
تومان.

درباره کتاب تازه اورهان پاموک، »خاطرات کوه های دور«، 
که دفترچه ای است از یادداشت های روزانه و نقاشی های او

برنده نوبل، شما را به دنیای خودش می برد 
یا پشت در نگاه می دارد؟

خادم

ــر منتشرشده از اورهان پاموک نه اثری  تازه ترین اث
داستانی، که یک ناداستان دیگر است.

هرچند این نویسنده ترکیه ای بیشتر برای آثار داستانی و 
رمان هایش شهرت دارد، درزمینه نوشتن ناداستان هم 
کم کار نبوده است؛ پیش از این، ناداستان هایی مانند 
»استانبول، خاطرات و شهر«، »پدرم«، »رنگ های دیگر« 
و »یادداشت هایی درباره زندگی« از او منتشر شده است.
 Memories of Distant(»خاطرات کوه های دور«
Mountains( یادداشت های او بین سال های۲۰۰۹ تا 
۲۰۲۲ است که به ترتیب احساسی تنظیم شده است، نه 
تاریخی. تفاوتش با دیگر ناداستان های او این است که 
پاموک در این اثر به عشق اولش بازگشته است، یعنی 
نقاشی. یادداشت های روزانه او درواقع در حاشیه طرح ها 
و نقاشی هایش او نوشته شده و این کتاب را به یک دفترچه 

خاطرات مصور تبدیل کرده است.
کنون، دو دیدگاه در مواجهه با این کتاب  دست کم تا
ح است: برخی آن را ـ ـهمان طورکه از این دست  مطر
آثار انتظار می رود ــ دریچه ای برای ورود به دنیای یک 
نویسنده برنده نوبل می دانند، و برخی دیگر بر این باورند 
که این کتاب از این نظر آدم را ناامید می کند و شما را 

پشت در نگاه می دارد.
نویسنده »گاردین«، در بررسی کتاب یادشده، آن را در 
دسته نخست قرار داده است؛ اثری که »هم ما را به 
اعماق ذهن نویسنده می برد و هم اشتیاق ساده دلانه 
و احساسی او را، هم به نوشتن و هم به نقاشی، نشان 

می دهد«.
نویسنده، در بخشی دیگر از مرورش بر کتاب، به علاقه 
پاموک به موزه و راه اندازی »موزه معصومیت« اشاره کرده و 
نوشته است: »خاطرات کوه های دور« نیز به نوعی موزه ای 
از پاموک است؛ مجموعه ای از کلمات و تصاویر، افکار و 

برداشت های او.
یادداشت های پاموک در »خاطرات کوه های دور« فقط 
به زندگی خصوصی اش محدود نشده است و به ترکیه، 
فضای سیاسی آن، استبداد، بهار عربی، اسلام و دموکراسی 
که منتقد  نیز اشاره هایی می کند و این، جایی است 
 »نیویورک تایمز« اندکی به نویسنده همکارش در »گاردین« 

نزدیک می شود.
آنچه »نیویورک تایمز« درباره این کتاب منتشر کرده، نقدی 
است بی رحمانه. منتقد، این کتاب را اثری دانسته است 
که رنگ ولعابش فراوان است و درامش اندک، و در ادامه با 
این سؤال، تعارف را کنار گذاشته و از روی پاموک و کتابش 
رد شده است: آیا »خاطرات کوه های دور: دفترچه های 
مصور، ۲۰۰۹-۲۰۲۲« اثر اورهان پاموک، خجالت آورترین 
کتابی است که در دوران مدرن، برنده جایزه نوبل ادبیات 

منتشر کرده است؟
ل نویسنده مطلب، این است که دفترچه  استدلا
یادداشت های روزانه یا خاطرات نویسندگان یا افراد 
مشهور و مهم ازاین نظر مهم است که مجالی می دهد برای 
مشاهده آداب و رسوم، اخلاق، هنر، غذا، ]...[ و دیدگاه های 
سیاسی آنان، و همچنین ازاین روی که دریچه ای است 
جذاب برای شناخت انگیزه ها و فلسفه های یک انسان 
دیگر؛ امکانی که دفترچه یادداشت های پاموک به ما 
نمی دهد. آنچه این اثر ارائه می دهد، برش هایی است 
از چیزهای ساده و پیش پاافتاده از زندگی این نویسنده: 
اینکه شنا، خوردن ماهی و نشستن روی صندلی جلوِ 
ماشین را دوست دارد، تکرار مدام اینکه درحال کار روی 
رمان تازه اش است، یا سرزنش کردن خودش برای اینکه 
روی رمان تازه اش کار نمی کند. پاموک گویا به این هشدار 
همسرش که »چیزهای خیلی شخصی« را ننویسد، زیادی 
وفادار بوده است؛ و همین،  مزه را از یادداشت هایش گرفته 
است؛ زیرا مانع غوص کردن در عمق شخصیت و زندگی 
 او شده که می توانسته است به شناخت بهتر و بیشتر او 

منجر شود.
به باور منتقد »نیویورک تایمز«، گزارش هایی که پاموک از 
دیدارش با نویسندگان بزرگ جهان می دهد، هم بی مزه 
و سطحی است؛ مثلا، اینکه فلان نویسنده و همسرش 
»همراهان خوبی« هستند یا با بهمان نویسنده و دخترش، 
»نوشیدیم، خندیدیم، خوش گذراندیم«، حرف مهمی 

نیست.
گر اورهان پاموک  نویسنده یادآوری کرده است که، ا
نویسنده ای با قدرتی شگفت انگیز نبود، کم مایگی این 
اثر تا این اندازه گیج کننده نمی شد. او در پایان، احساس 
سرخوردگی اش از خواندن »خاطرات کوه های دور« را 
این طور توصیف کرده است: »امیدوارید با این کتاب، 
که به استخر بچه ها  کنید، اما می بینید  موج سواری 

رفته اید.«

 zبرشی از کتاب

صبح: شهر پوشیده از برف است. برف می بارد و می چسبد، 
حتی در بالکن ما، سی چهل سانتی متر برف نشسته است. 
آصلی در اتاق دیگر خوابیده است. من در دنیای رمانم 
غرق شده ام. اخیرا زیاد درباره دفاتر تلگراف عثمانی 
مطالعه کرده ام. کتاب های زیادی خریده ام! سکوت 
کم است. برف هنوز می بارد و  برفی بر خانه و شهر حا
دید کم است و باید اعتراف کنم: بسیار خوشحالم؛ از 
خانه، از برف، از آصلی که در خانه خوابیده است و غیره 

و غیره. امیدوارم دیگر دچار 
دردسر نشوم، بتوانم 
در استانبول زندگی 
چیز مثل  کنم و همه 
این برف، فوق العاده 
. مصاحبه من  باشد
با »لا رپوبلیکا« با 
ید  یسم نبا ر و »تر تیتر 
بهانه ای برای تضعیف 
دموکراسی شود« 
ــده است.  منتشر شـ
ــرای من   مارکو آن را ب

فرستاده است.
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گوهر شاهوار  ۶۵

معرفی کتاب »حنجره زخمی جویبار«، تحلیل تقی پورنامداریان از شعر سهراب سپهری، که آن را خواندنی تر کرده است

»روی زیبا دوبرابر شده است«
احمد آفتابی

 جای همه دوستان و رفقا »سبز«، 

شنبه ها با 
کتاب ]۷۴[

اوایل آبان امسال، به لطف و همت 
و همراهی شماری از استادان و 
دانشجویان محترم دانشکده 
ادبیات دانشگاه فردوسی مشهد، 
سفری علمی ادبی رفتیم به تهران. در یکی از بخش های 
این سفر و حین بازدید از پژوهشگاه علوم انسانی و 

مطالعات فرهنگی، به شکلی غافلگیرکننده و درقالب 
یک شگفتانه، نشستی صمیمانه برگزار شد با حضور 
و سخنرانی استاد برجسته و نامور ادبیات فارسی، و 
ــن رشته  ــ ــونی ای ــن ــادان ک ــ ــت ــ ــاد بسیاری از اس ــتـ اسـ
دوست داشتنی، جناب آقای دکتر تقی پورنامداریان، 
که صاحب تألیفات فراوان و گران سنگی هستند درباره 
ــند »رمز و  ــی مان ــای ــاب ه ــت شعر کهن و معاصر، ک
داستان های رمزی در ادب فارسی«)برنده جایزه کتاب 
غ: تحلیل اندیشه و هنر عطار«،  سال(، »دیدار با سیمر

ــا: صورت و معنی در شعر حافظ«،  »گم شده لب دری

»خانه ام ابری است: شعر نیما از سنت تا تجدد« و »سفر 

در مه: تأملی در شعر احمد شاملو«. ایشان در آن 
ز  ، ضمن تحلیل پاره هایی ا یادماندنی نشست به 
شعرهای سهراب سپهری، نوید انتشار قریب الوقوع 
آخرین کتاب خود را دادند که درباره زندگی و شعرهای 
این شاعر شوریده کاشانی است. کتابی که امروز مرور 
خواهیم کرد، همین کتاب است که در آذر۱۴۰۳ انتشارات 

»سخن« آن را منتشر کرد.

در سوگ دومین 

سالگرد درگذشت 

دکتر ابوالفضل 

خطیبی  

گار  روز از  خطیبی،  ابوالفضل  با 
تحصیل در مقطع کارشناسی ارشد 
گاه و بی گاه به که  از وقتی   و 
 مناسبت همایش های سالانه 
بزرگداشت فردوسی به مشهد 
شدم.  آشنا  نزدیک  از  می آمد، 
با  او  همکاری  روزها  آن  در 
دکتر خالقی مطلق در تصحیح 
»شاهنامه«، زبانزد و شهره خاص و 
عام بود، لذا مشتاقانه، در سفرهای 
متناوبش به مشهد، با او هم کلام می شدم و ضمن 
گفت وگو از دانش و تجربه اش بهره می بردم. او مهربان 
و صمیمی بود؛ ذره ای تبختر و خودبزرگ بینی در 

رفتار و کردارش مشاهده نمی شد.
در سال های حضورش در »مرکز دائره المعارف 
بزرگ اسلامی« با بزرگان و نامدارانی دمخور بود و 
از هرکدام خاطرات و آموزه های درخورتوجهی در 
ذهن داشت. بشاش و خندان بود و تا می توانست، 
اطرافیانش  لبان  بر  را  لبخند  مزاح،  و  شوخی  با 
 ـبه رغم فاصله سنی زیاد میان  می نشاند. این همه ـ
ــ سبب شد تا دوستی و صمیمیتی عمیق  من و او
گر در زمانی  بین ما ایجاد شود، تاآنجا که حتی ا
به جز روز بزرگداشت فردوسی هم به مشهد می آمد، 
گر فرصتی فراهم شود،  حتما به من خبر می داد تا ا
یکدیگر را ببینیم. به یاد دارم که روزی به من زنگ 
لان در مشهد هستم«. سپس با  گفت: »من ا زد و 

لحنی پر از مهر و انرژی ادامه داد: »بیا به فلان جا 
کسترنال هم بیاور تا تصویر  و با خودت یک هارد ا
نسخه های مهم 'شاهنامه' را دراختیارت بگذارم.« 
به دیدارش شتافتم و ساعتی را با هم در خلوت و 
تنهایی سخن گفتیم.او، به همان اندازه که بی ادعا و 
فروتن بود، دربرابر کژی ها و ناراستی ها و لجاجت ها 
و بزرگ خویشتنی ها برمی آشفت و ایستادگی می کرد. 
دربرابر سرقت های علمی و پژوهش های ضعیفِ 
مدعیانه، هیچ ملاحظه ای را برنمی تافت و بی پروا 
لبته پاس  کنش نشان می داد؛ ا نسبت به آن ها وا
کوشش های جوانان و نوآموزان را نگه می داشت و 
از هیچ کوششی در تشویق و ترغیب آنان فروگذار 
گروه  و  مشهد  فردوسی  دانشگاه  به  نمی کرد.او 
زبان وادبیات آن علاقه خاصی داشت. همواره به 
این گروه به چشم احترام می نگریست و در سخنان 
ج و قدر این گروه  خصوصی و گاه عمومی خود، ار
و استادان نام آور آن را یادآور می شد. این علاقه 
گاه از سخنانش، بوی  که  و احترام تابدان جا بود 
تعصب و جانبداری به مشام می رسید، اما او خالصانه 
و با تمام وجود، این گروه و به ویژه دکتر یاحقی را 

دوست می داشت.
در دومین سالگرد درگذشتش می خواهم خاطره ای 
که شاید به جز یکی دو نفر از دوستان  گویم  را باز

نزدیک، کسی از آن خبر نداشته باشد.
اندکی از اواسط دهه۹۰ گذشته بود که جذب یکی 
گروه زبان و ادبیات فارسی  از دانش آموختگان 

دانشگاه فردوسی مشهد، در حوزه »شاهنامه« 
و حماسه، سروصدایی به پا کرده بود. اغلب اعضای 
»شاهنامه«،  با  او  اندک  آشنایی  به دلیل  گروه 
که بیش از  مخالف بودند و وجود داوطلبانی را 
وی واجد شرایط بودند، دلیل محکمی بر مخالفت 
هم  نفری  دو سه  درمقابل،  می دانستند.  خود 
به دلایلی، ازجمله رزومه فربهش، بر جذب ایشان 
بین  ع  موضو  ، گیرودار این  می فشردند.در  پای 
گاه در فضای  دانشجویان هم پخش شده بود و 
مجازی سخنانی ردوبدل می شد.شبی زنده یاد 
خطیبی به من زنگ زد و با ناراحتی پرسید: »آیا این 
درست است که فلانی قرار است جذب گروه زبان و 
ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی مشهد شود؟« من 
که نمی دانستم او چه اندازه از کم وکیف کار مطلع 
است، بااحتیاط پاسخ دادم: »بله، درست است.« 
گنده از خشم و حسرت گفت:  برآشفت و با لحنی آ
»شأن گروه زبان وادبیات فارسی دانشگاه فردوسی 

تر از این است که... .« مشهد، بالا
قلم را از نوشتن سخنانی که میان من و آن استادِ 
زنده یاد رد وبدل شد، بازمی دارم؛ امروز خطیبی 
آن شخص،  کشیده و  ک  عزیز روی در نقاب خا

، گروه را ترک کرده است. بی خبر
تنها از زبان حافظ می گویم:

زیرکی را گفتم این احوال بین، خندید و گفت:
صعب روزی، بوالعجب کاری، پریشان عالمی

منبع: کانال شخصی نویسنده
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برگزاری افتتاحیه جشنواره تئاتر فجر در مشهد 

ــوف|  ــال ــا م ــن ــی  روم

ــان،  ــی ــف ــج سعید ن
دبیر اجرایی 
چهل وسومین 
جشنواره تئاتر 
فجر، در گفت و گو 
با برنامه زنده »کافه 
رادیو« رادیو جوان 
از برگزاری افتتاحیه 
ــــن جشنواره در  ای

مشهد خبر داد. طبق گفته او، این مراسم با همکاری آستان 
قدس رضوی، استانداری و شهرداری مشهد برگزار خواهد 
شد و دویست مهمان از تهران و استان های مختلف در آن 
حضور خواهند داشت. همچنین در مراسم افتتاحیه، از 
چهار پیشکسوت عرصه تئاتر تقدیر خواهد شد. برگزیدگان 
بخش های مسابقه نمایشنامه نویسی، عکس و پوستر نیز 
کرد.طبق پیگیری های  جوایز خود را دریافت خواهند 
شهرآرانیوز از اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی، 
حسین مسگرانی، مدیرکل این اداره، با اشاره به برگزاری 
افتتاحیه چهل وسومین جشنواره تئاتر فجر در مشهد، 
بیان کرد: این جشنواره به عنوان یک رویداد فرهنگی مهم، 
نشان دهنده اهمیت ویژه تئاتر و هنر در استان خراسان 
رضوی است و اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی این 
استان، تمام تلاش خود را برای حمایت از این رویداد انجام 
خواهد داد.وی افزود: جلسه ای برای برنامه ریزی نهایی 
جشنواره هفته آینده برگزار می شود و جزئیات دقیق برای 

برگزاری این رویداد اعلام خواهد شد.

نمایشگاه »مُلکت عاشقی« در نگارخانه رضوان 

نمایشگاه آثار 
 خوش نویسی 
احسان کلیدری 
با عنوان »مُــلکت 
عاشقی« امروز 
شنبه 22دی ماه 
ساعت17 در 
ــگارخانه رضوان  ن
افتتاح می شود. 
این نمایشگاه تا 

پنجشنبه 27دی ماه در دو نوبت زمانی 9 تا 13 و 16 تا 
19 ادامه خواهد داشت.

تسلیت رئیس مجلس به فیلم ساز مشهدی 

ــس   ــ ــل ــ ــج ــ ــــس م ــی ــ رئ
شورای اسامی 
ــت مادر  ــ ــ ــذش ــ ــ درگ
ــد سهیلی،  ــیـ ــعـ سـ
کارگردان مشهدی 
تسلیت  ا  ر سینما 
ــزارش  ــ ــه گـ ــ گفت. ب
ــا، متن پیام  ــن ــس ای
قر  با محمد تسلیت 
به سعید  ف  لیبا قا

ح زیر است: »آقای  کارگردان سینما، به شر  سهیلی، 
ــده مکرمه و مؤمنه شهید  سعید سهیلی. درگذشت وال
لامقام مسعود سهیلی و جناب عالی موجب  هنرمند وا
تأسف و تأثر گردید. ضمن عرض تسلیت و تعزیت به شما 
هنرمند متعهد و رزمنده مجاهد سال های جنگ تحمیلی، 
خانواده و بستگان محترم، برای آن فقیده سعیده، در ایام 
بافضیلت و رحمت ماه رجب، علودرجات و رضوان الهی و 
برای بازماندگان و آشنایان، صبر و اجر از درگاه خداوند 

متعال مسئلت می نمایم.«

رضا میرزاده

شنبه ۲۲آبان ماه ۱۴۰۰پس از آنکه اداره کل 

گزارش 
روز

فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
به مدت پنج ماه با حکم سرپرستی اداره 
می شد، محمد حسین زاده عیش آبادی 
یر  با حکم محمدمهدی اسماعیلی، وز
فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم، سکان دار اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی شد. فردی که پیش از آن معاونت 
ــا)ع( را عهده دار بود و البته ضمن  فرهنگی سپاه امام رض
مدت ها همکاری با رسانه های مختلف، نخستین رمان خود 
با عنوان »دختر موشرابی« را نیز روانه بازار نشر کرده بود.

اما این مأموریت، پس از ۱۱۵۲روز به پایان رسید و ۱۸دی ماه، 
با حکم سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دولت چهاردهم، حسین مسگرانی عهده دار مسئولیت 
مدیرکلی فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی شد تا 
مسائل مورد انتظار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در استان 
خراسان رضوی را با استفاده از ظرفیت های جدید، به انجام 
برساند. صبح پنجشنبه ۲۰دی ماه، مراسم معارفه سکان دار 
جدید فرهنگ و هنر استان با حضور جمعی از مدیران 
فرهنگی و هنری و اهالی فرهنگ و هنر و رسانه، در سالن 

اصلی تئاترشهر مشهد برگزار شد.

 zمدیری با کوله باری از تجربه برای خدمت به استان

در ابتدای این مراسم، یوسف امینی 
قائم مقام مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
ــاره به  ــوی با اشــ ــان رضـ ــراس اسامی خ
فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار با برگزارکنندگان کنگره شهدای 
ــارس، گفت: ایشان در بیان  استان فـ
اختصاصات و شاخص های تمدن ایرانی فرمودند: 
»امتیاز خاص تمدن ایرانی، تلفیق دین، حماسه و هنر 
گی شاخص و خاص تمدن ایرانی که  است.« سه ویژ
می تواند تأثیرگذاری در یک بازه چند هزار ساله داشته 
باشد و از این رو، اهمیت خدمت در حوزه فرهنگ و هنر 

نیز مشخص می شود.
کم بر خراسان به معنای عام  ــزود: فضای حا وی افـ
خراسان بزرگ، فضایی فرهنگی است و خدمت در این 
عرصه، اهمیتی ویژه دارد. وجود مضجع شریف و منور 
حضرت رضا)ع(، وجود مفاخر گذشته و حال استان که 
حداقل موجب شده است چهار روز ملی برای مفاخر 
استان از جمله حکیم ابوالقاسم فردوسی، عطار 
نیشابوری، حکیم عمر خیام و بیهقی به ثبت برسد، 
وجود عناصر فرهنگی حوزه های علمیه و دانشگاهی 
کز فرهنگی  باسابقه درخشان، وجود کتابخانه ها و مرا
باسابقه و مهم و نیز فعالیت های مختلف فرهنگی در 
استان که از دهه های گذشته با مرکزیت مشهد وجود 
داشته و حلقه ارتباطی که خراسان رضوی دارد و آن را 
به چهارراه ارتباط فرهنگی کشورهای حوزه زبان فارسی 
تبدیل کرده است، فقط بخشی از مسائلی است که موجب 
شده است این استان در حوزه فرهنگی نسبت به سایر 
گی های  استان ها و مناطق جغرافیایی دیگر کشور، ویژ
ــی از خدمات  ــدردان ــاص داشته باشد.امینی با ق خ
حسین زاده در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 
او فعال فرهنگی و دغدغه هایش از جنس فرهنگی بود 

و در سه سال گذشته، نگاه نوآورانه و خلاقانه ای در 
ورود ایده های نو در مجموعه فعالیت های فرهنگی و 
هنری داشت.وی به سوابق مدیرکل جدید فرهنگ و 
هنر استان نیز اشاره کرد و افزود: وی برخاسته از بدنه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. سال ها در حوزه 
معاونت های هنری و فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خراسان رضوی مسئولیت و فعالیت داشته و 
پس از آن نیز سال ها به عنوان مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان سیستان و بلوچستان خدمت کرده است. 
با کوله باری از تجربه به استان خود بازگشته است. برای 
او در این عرصه جدید خدمتگزاری، آرزوی توفیق دارم.

 zبخش خصوصی را با هنر آشتی دادیم

در ادامه این مراسم، مدیرکل سابق 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
نیز گفت: در این سه سال تلاش کردیم 
سراغ فعالان فرهنگی هنری برویم و آن ها 
را تشویق و ترغیب به تشکیل مؤسسه و 
تشکل و گسترش فعالیت کنیم. گره از پای 
فعالان فرهنگی هنری باز کنیم و تسهیلگر فعالیت های 
آن ها باشیم. ارتباط بین سازمان ها و ارگان های فرهنگی 
و هنری را با تشکل ها و جامعه فرهنگی هنری استان 
تسهیل کنیم. سبد مصرف کالاهای فرهنگی در حوزه 
کتاب، سینما، نمایش و موسیقی را در استان گسترش 
دهیم و سبد تولیدات تاریخ شفاهی قهرمانان وطن را 
کرد: تلاش  سنگین تر کنیم.حسین زاده خاطرنشان 
کردیم فردوسی، این حکیم شاعر شیعی حماسه سرا را 
از حصار محدود جلسات روشنفکری به آغوش مردمان 
ایران ببریم. سعی کردیم سفره اعتبارات فرهنگی را هرچند 
ــی به لطف نگاه رئیس جمهور شهیدمان تا  ــم، ول ک
کوچک ترین و دورترین شهرهای استان هم ببریم. حق 
هم جواری با امام رئوف را به جا بیاوریم و مشهد را میزبان 
و مهیای رویدادهای ملی و بین المللی فرهنگی، هنری 
و رسانه ای کشور کنیم. تلاش کردیم گفت وگو کنیم و 
»کلمه« را جایگزین »جدل« کنیم. فعالان صنایع خلاق 

و نوآور را هم کلام اهالی فرهنگ و هنر کنیم. بخش 
خصوصی را با هنر آشتی دهیم و بخش دولتی را ترغیب 
کنیم. تلاش کردیم اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی را به 
جایگاه راهبری زیست بوم فرهنگ، هنر، رسانه و قرآن در 

استان نزدیک کنیم.

 zفرهنگ و هنر خراسان از اهمیت خاصی برخوردار است

معاون حقوقی، امور مجلس و استان های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در این 
مراسم گفت: استان خراسان رضوی 
همیشه و در همه اعصار، به ویژه در حوزه 
فرهنگ و هنر از اهمیت خاصی برخوردار 
ــود مضجع شریف  ــوده و به دلیل وج ب
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( همیشه مورد عنایت 
خاص بوده و محل حضور مشاهیر و مفاخر فرهنگ و 
هنر و ادب و فقاهت بوده است. ایرانی کوچک که از هر 
قومیت و نژادی در آن زندگی می کنند، یا به عنوان زائر 
یا گردشگر حضور پیدا می کنند. از این رو، مدیریت 
فرهنگی و هنری در این استان بسیار دشوار است.مهدی 
محمدی افزود: در استان خراسان رضوی، ذائقه های 
مختلف فرهنگی و هنری و رسانه ای وجود دارد که یکی 
از وظایف اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، اقناع این 
روحیات و ذائقه هاست. ما نیز با تمام قوا از مدیرکل و 
همکاران خود در استان خراسان رضوی حمایت خواهیم 
کرد.وی در ادامه گفت: به دلیل حضور سالانه میلیون ها 
زائر در استان خراسان رضوی و مشهد، فرصت هایی 
وجود دارد که به دلیل نداشتن پیوست فرهنگی، بعضا 
به تهدید تبدیل می شود و در این زمینه نیاز به کارهای 
فرهنگی و هنری داریم.معاون حقوقی، امور مجلس و 
ــاد اسامی افزود:  استان های وزارت فرهنگ و ارشـ
امیدواریم با هم افزایی و همکاری بتوانیم بار سنگین 
فرهنگ و هنر استان را مدیریت کنیم. درباره تفویض 
اختیار به استان ها نیز با رایزنی های صورت گرفته، 
امیدواریم این کار انجام شود.وی همچنین به تلاش های 
حسین زاده در زمان تصدی مسئولیت مدیرکلی فرهنگ 

و ارشاد اسلامی خراسان رضوی اشاره و از خدمات او 
قدردانی کرد.

 z»خراسان« یعنی »ایران فرهنگی«

مدیرکل جدید اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خراسان رضوی با اشاره به سابقه 
سی ساله خود در حوزه فرهنگ و هنر 
کرم که امروز در شهر  گفت: خداوند را شا
حضرت علی بن موسی الرضا )ع( خدمتگزار 
جامعه فرهنگی و هنری هستم.حسین 
مسگرانی افزود: زمانه تغییر کرده است. ما باید خود را 
برای دوره های جدید آماده کنیم. باید نگاه سنتی در 
حوزه مدیریت فرهنگی و هنری تغییر کند.وی با بیان 
اینکه خراسان به معنای ایران است، ادامه داد: در نگاه 
تمدنی به خراسان، بعد از وجود حضرت علی بن موسی 
الرضا)ع(، شخصیت بزرگی مثل فردوسی و مفاخر بزرگی 
داریم. وقتی سخن از خراسان به میان می آید، منظور 
ایران فرهنگی تا تاجیکستان و هندوستان است. مشهد، 
با برگزاری جشنواره فیلم فجر و دیگر رویدادهای فرهنگی 
و هنری، شور و اشتیاق خاصی را در میان مردم و 
هنرمندان ایجاد کرده است. این استان نه تنها برای ایران 
بلکه برای تمام منطقه از جمله تاجیکستان، نماد ایران 
فرهنگی است.مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
کید بر اهمیت تعامل با هنرمندان  خراسان رضوی با تأ
و جامعه فرهنگی، بیان کرد: بدون مشارکت جامعه هنری 
و فرهنگی نمی توان به اهداف متعالی دست یافت. ما 
باید با برگزاری نشست ها و جلسات، جریان های فرهنگی 

عمیق تر و ارزشمندتری ایجاد کنیم.
مسگرانی همچنین نقش سیاست گذاری های فرهنگی 
مبتنی بر منویات رهبر معظم انقلاب و حمایت های 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی را بسیار مهم دانست 
گفت: مرجعیت فرهنگی در خراسان باید احیا  و 
شود و با کمک هنرمندان و مدیران استانی، به یک 
زشمند و تأثیرگذار در سطح ملی و فراملی   حرکت ار

تبدیل شود.

در مراسم معارفه مدیرکل جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی بیان شد

مرجعیت فرهنگی در خراسان باید احیا شود
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نمایشگاه هنرهای تجسمی »سِتَمبَک دیو« در نگارخانه آسمان افتتاح شد

روایت های اساطیری ایران با زبان هنر
ریحانه موسوی

 نمایشگاه انفرادی هنرهای تجسمی 
گزارش 
خبری

ن  ا عنو با  یی  نا ا تو بک   با
»سِتَمبَک دیو«، عصر پنجشنبه ۲۰دی 

کرد و تا سه شنبه ۲۵دی  کار  آغاز به 
ادامه دارد. در این نمایشگاه هفده اثر وجود دارد که به 
لحاظ جنبه های توصیفی، فرم های بداهه ای است که 

درباره مفاهیم و مقولات دیو شکل گرفته است.
 ، ی ز سا یر ی و تصو س نقد هنر ر ، مد یی نا ا تو بک  با
شته  ر ر  د شد  ر ا سی  شنا ر کا مقطع  لتحصیل  ا غ  ر فا
تصویرسازی از دانشگاه هنر تهران، مدرس هنرستان های 
فنی و حرفه ای، مؤسسات غیرانتفاعی و دانشگاه و 
منتقد هنری و ادبی است. همکاری با نشریات و برگزاری 
جلسات بینارشته ای و چنددیدگاهی پیرامون ایده 
دانشگاه هنر، هنرمعاصر و فرهنگ دیداری و نظریه تصویر، 
اسطوره شناسی و هنر، مبانی نقد و نظریه، حماسه نگاری، 
کز معتبر هنری در شهرهای  در دانشکده های هنر و مرا
تهران، مشهد و نیشابور نیز بخشی از فعالیت های این 
هنرمند است. در حاشیه برگزاری نمایشگاه »سِتَمبَک دیو« 
گفت وگویی با بابک توانایی خالق آثار این نمایشگاه 

داشته ایم که می خوانید.

 zپژوهشی در حوزه مقولات و فرهنگ تصویری ایران

این هنرمند با اشاره به اینکه »دیو« از عناصر بسیار 
گفت: در  کلیدی در فرهنگ ایران است،  مهم و 
این نمایشگاه ما با فرم مدرن با این قضیه روبه رو 
گی های سبک شناختی برآمده از هنر  شدیم. ویژ
مدرن امکانات ویژه ای را به لحاظ جست وجو های 

ن ا عنو  . هد د می  ر  ا قر ما  ی  و ر پیش  ی   بصر
ح  ز یک طر « هم برگرفته ا  »سِتَمبَک دیو

کلی پژوهشی در حوزه مقولات و فرهنگ 
که من سال ها  تصویری ایران است 
ه  ر سطو تبط با ا لم و مر ن مشغو به آ
»زروان« است که بسیار کلیدی بوده 
و بر روایت های اساطیری در فرهنگ 
همگانی و عمومی تأثیر مهمی داشته 

است. بنابراین سعی کردم به تعبیری 

دست یابم که با عنوان ریشخند های زروانی می توانم 
از آن یاد کنم که گاهی در شوخ بودن، ابله بودن و 
نادان بودن این دیو ها خود را نشان می دهد.وی 
افزود: به لحاظ تکنیکی، فرایند های کارهای دستی 
با روان نویس و... در مسیر دیجیتال شدن قرار می گیرد 
و شاید بگوییم بعضی از آن ها جنبه های ترادیجیتال 
دارد. یعنی از فراداده های پیشین درراستای امکانات 
جدید بهره می بریم، اما جنبه اصلی سبک شناختی 
گی هایی است که جست وجو هایی بین کلاژ،  آن، ویژ
دکولاژ و رابطه ای که بین این دو وجود دارد.
همچنین کلاژهای الکترونیکی از طریق 
همان تکنیک های دیجیتال اعمال 
می شود. استفاده از ورق زینک به 
که برای چاپ و  کار  عنوان سطح 
تکثیر استفاده می شود، روی مفهوم 
. در  ثر هنری تأثیر داشته است ا
واقع من برروی یک نقطه 
تأثیر گذار در آثار هنری 
دست گذاشته ام که از 
اواسط قرن بیستم به 
بعد مورد توجه بوده و 
آن قسمت را به عنوان 
ر نظر  م د ر کا سطح 
. همچنین  م ا فته  گر

سعی کرده ام چاپ صنعتی مسطح را از حالت صنعتی 
خارج کنم و با استفاده از جنبه های هنری به آن بپردازم 
که شامل تغییر در ضخامت رنگ هاست. همچنین 
به تغییر در استفاده از رنگ سفید برای پوشانندگی 
سطح تصویر و... می توانم اشاره کنم، تا جنبه های 
انعکاسی سطح فلزی خود را حفظ کند و تأثیرگذار 
باشد. جنبه های بازتابی و انعکاسی، مخاطب را تا 
حدودی به چالش هایی نزدیک می کند که می تواند 

بسیار مؤثر و مورد توجه باشد.

 zبازاندیشی در آموزش هنر

توانایی، در خصوص وضعیت هنرهای تجسمی در 
مشهد بیان کرد: علاقه مندان به آن در این شهر بسیار 
زیاد هستند، اما نهاد هایی که بخواهند برروی آموزش 
هنر به شکل کلیدی تأثیرگذار باشند، آن گونه که باید و 
شاید به این مسئله نمی پردازند. بیشترین بحثی که در 
تدریس هنر به آن می پردازم، بازاندیشی در آموزش هنر 
است. با این روش سعی دارم، در قالب یک باز اندیشی، 
صورت بندی های تازه ای در برخی از مفاهیم که در 

مسیر هنر مانع ایجاد می کرده به دست آورم. 
وی سطح کار هنرجویان را وابسته به کمیت و کیفیت 
فضاهای آموزشی دانست و گفت: ما در مشهد دانشگاه 
هنر نداریم و مؤسسات آموزش عالی هستند که به 
سهو دانشگاه خوانده می شوند. گروه های آموزشی 

باید هم آیندی هایی را به دست آورند تا هنرجویان 
کثر استفاده را از آن  در حوزه آموزش هنر بتوانند حدا
ببرند. انگاره های قدیمی که در آموزش هنر وجود دارد 
و یک استاد خود را مرجع بداند و همه چیز حول درک 
و دریافت او از هنر بچرخد، نمی تواند کاربردی داشته 

باشد و سعادتمندی را به همراه ندارد.

 zمیراث عظیمی از مفاهیم مربوط به عشق در ایران

که در هنرهای  این منتقد هنری بر این باور است 
تجسمی، حوزه نظری و عملی جدا از هم نیستند و 
در کنار یکدیگر تأثیرات بسیار عمیق و اساسی دارند 
که هنرجویان می بایست حتما به آن بپردازند. ارتباط 
عملیاتی این دو حوزه باید برایشان مشخص شود و 
جست وجوگری را با کار زیاد همراه کنند. اما نکته ای 
که در هنر  که اغلب فراموش می شود این است 
مسئله عشق مهم است. به گفته توانایی، سرزمین 
ما میراث عظیمی مربوط به مفاهیم عشق دارد که 
هنرجویان باید به آن توجه کنند، زیرا باعث می شود، 
بهتر فعالیت کرده و جهان خود را تغییر دهند.این 
مدرس دانشگاه درباره تأثیرات تکنولوژی در هنر گفت: 
»تکنوفیلیا« و دوست داشتن تکنولوژی و »تکنوفوبیا« 
ترس از تکنولوژی باید به جد مورد بررسی و ارزیابی های 

دقیق قرار بگیرد.
من هوش مصنوعی و این گونه تکنولوژی ها را ابزار 
گر ماهیت تکنولوژی تفهیم نشود و مورد  می بینم، اما ا
استفاده قرار بگیرد، ما را به بیراهه های خاصی می برد. 
ما باید اول تکلیف خود را با ویژ گی های هنر مدرن 
و پست مدرن و جایگاهی که در هنر به لحاظ تقلید 
و جنبه های خلاق از آن برخوردار هستیم، مشخص 
کنیم . در این صورت می توانیم از هوش مصنوعی به 
عنوان یک ابزار با عاملیت دقیق در آموزش و تسریع 
امور به خوبی استفاده کنیم. البته دسترسی به این 
ابزار هم به دلیل محدودیت هایی که این جهان بر 
ما اعمال می کند، هنرمندان ما را مقداری با چالش 
روبه رو کرده است، زیرا نمی توانند به طور تمام عیار 
امکاناتی را که در سایر نقاط جهان از آن برخوردارند، 
داشته باشند. امیدوارم این محدودیت ها هم هرچه 

زودتر و به خوبی برداشته شود.
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»هفت« یک هفته پخش نمی شود 

یی  مه سینما ــا ن ــر ب
»هفت« پخش 
ــد. به  ــ ــواهد شـ نخـ
گزارش ایسنا، برنامه 
 » هفت « یی  سینما
ه جمعه  یند هفته آ
۲۸دی ماه پخش 
نخواهد شد. این 
ز  برنامه سینمایی ا
جمعه ۵بهمن ماه با 

مقدمه ای بر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر کار خود 
را ادامه می دهد و در ایام جشنواره نیز هر شب ویژه برنامه 

خواهد داشت.

« به فصل دوم می رسد  »مهیار عیار

ر  »مهیا ه  کنند تهیه 
ز پیشنهاد  « ا ر عیا
ــرای  صداوسیما بـ
ساخت فصل 
دوم هم خبر داد. 
ــروز مفید از  ــ ــ ــه ــ ــ  ب
ــان  ــدگـ ــنـ ــنـ ــه کـ ــیـ ــهـ تـ
ن  یو یز تلو بقه  سا با
با بیان اینکه 
ــرای  ــ سیمافیلم ب

ساخت فصل دوم »مهیار عیار« اعلام آمادگی کرده است، گفت: 
نگران قصه نیستم اما به دنبال این هستیم قصه ای روایت 
شود که نسبت به فصل قبل، گام رو به جلویی داشته باشد. 
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نکته
روز

 
تیک 
سلامتی

چرت روزانه و تأثیرات منفی بر سلامتیچرت روزانه و تأثیرات منفی بر سلامتی

یزدی

نتیجه تحقیقات جدید علمی نشان می دهد چرت زدن در طول روز کمبود خواب 
گر زمان چرت زدن از حد معقول تجاوز کند، می تواند  شبانه را جبران نمی کند. ا
تأثیرات منفی جدی بر سلامت بدن بگذارد. مثل اضافه وزن، فشار خون بالا ، 
بیماری های قلبی و عروقی، دیابت نوع 2، التهاب، آرتروز، سکته مغزی، افسردگی، 

لات شناختی مانند زوال عقل و... اختلا
لات زیادی  کید دارند چرت های طولانی تر از 30دقیقه به تدریج اختلا محققان تأ
 )BMI( لات، افزایش شاخص توده بدنی در بدن ایجاد می کنند. یکی از این اختلا
و خطر چاقی است. این امر به دلیل اختلال در فرایندهای هضمی و متابولیک 

خ می دهد. هنگام خواب ر
گر چرت زدن به ویژه در ساعات  نتایج پژوهش ها در این باره گواهی می دهد که ا
دیر وقت باشد، احتمالا به خواب شب آسیب می زند و فرد ممکن است شب ها 
دیرتر بخوابد یا خواب با کیفیت پایین تری داشته باشد. علاوه بر این، چرت های 
طولانی معمولا با احساس گیجی و کسالت بعد از بیدار شدن همراه هستند. 
این احساس معمولا ناشی از بیدار شدن از مرحله عمیق تری از خواب است 

که می تواند فرد را در طول روز خسته و بی انرژی کند.

رابطه فشارخون و یبوست با بیماری‌های قلبیرابطه فشارخون و یبوست با بیماری‌های قلبی

نتایج پژوهش‌های محققان نشان می‌دهد فشارخون بالا عاملی است که در 
ترکیب با یبوست نقش چشمگیری در افزایش خطر ابتلا به بیماری‌هایی مانند 
حمله و سکته‌های قلبی دارد. این محققان می‌گویند یبوست خطر حوادث 
عمده قلبی را در بیماران مبتلا به پرفشاری خون بالا حدود ۱.۷ برابر افزایش 
می‌دهد. همچنین خطر بروز دوباره این حوادث را تا ۳۴درصد بیشتر می‌کند.
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همراهان گرامی می‌توانید پرسش‌های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناسی  و  شخصیت‌شناسی   را به روش های زیر با ما

در میان بگذارید و در کوتاه ترین زمان ممکن پاسخ آن ها را 
در همین صفحه مشاهده کنید.

 همراهی برای نونواری 
 درباره بایدها و نباید‌های بازسازی و ساخت و سازها در محیط آپارتمان 

تنقلات انرژی ساز زمستانیتنقلات انرژی ساز زمستانی

امیرمقدم

گر به دنبال تنقلات سالمی می گردید که به جز خوشمزه بودن، انرژی مورد  ا
نیاز شما در فصل زمستان راهم تأمین کند، حتما این مواد غذایی را در رژیم 

روزانه تان قرار دهید.
 بادام؛ منبع عالی از چربی های تک غیراشباع سالم است که به بهبود سطح 
کلسترول کمک زیادی می کند. این آجیل خوشمزه سرشار از ویتامین E است 
که برای سلامت پوست در این هوای سرد حکم یک دیوار دفاعی را دارد. همچنین 
منیزیم موجود در آن سطح انرژی را افزایش و عملکرد عضلات را بهبود می بخشد.
 گردو؛ سرشار از اسیدهای چرب امگا 3 است که به حفظ سلامت قلب و حمایت 
کسیدان هایی  از عملکرد مغز کمک زیادی می کند. افزون بر این، منبع عالی از آنتی ا

است که به شما در مبارزه با عفونت ها و بیماری ها کمک می کند.
 خرما؛ هوس شیرینی شما را بدون استفاده از میان وعده های ناسالم شیرین 
برآورده می کند و سرشار از قندهای طبیعی و دیگر موادمغذی مانند فیبر و پتاسیم 
کسیدان هایی  است که سبب تأمین سریع انرژی می شود. همچنین سرشار از آنتی ا

است که به محافظت از بدن در برابر رادیکال های آزاد کمک می کند.
به بهبود هضم و جلوگیری  یمی است که  ژ ز فیبر ر ر ا  انجیر خشک ؛سرشا
از یبوست کمک زیادی می کند. همچنین سرشار از آهن است و سبب حفظ 
انرژی و جلوگیری از کم خونی در ماه های سرد می شود. پتاسیم آن هم فشارخون 

را تنظیم و از عملکرد سالم قلب حمایت می کند.
لو؛ خشک یا برگه زردآلو منبعی سرشار از ویتامین A است که از سلامت   زردآ
چشم ها حمایت می کند و پتاسیم آن سبب تنظیم فشارخون می شود. همچنین 
کسیدان هایی است که از ایمنی و سلامت کلی بدن در ماه های  سرشار از آنتی ا

سرد حمایت می کند.
 پسته؛ سرشار از چربی های سالم، فیبر و پروتئین است که آن را به منبع عالی 
برای انرژی در روزهای سرد تبدیل می کند. درصورت مصرف متعادل، این آجیل 

سبب کاهش وزن و حمایت از سلامت قلب نیز می شود.
 بادام هندی؛ سرشار از چربی های سالم، پروتئین و موادمعدنی ضروری مانند 
روی و منیزیم است و از سیستم ایمنی بدن پشتیبانی می کند. منیزیم عملکرد 
بهتر ماهیچه ها را تقویت و از سیستم عصبی پشتیبانی  می‌کندو خواب را بهبود 

می بخشد.
منبع: سلامت نیوز

 
ذره بین
سلامتی

آرا
هر

 ش
ل|

کد
 پا

ضا
یر

 عل
ح:

طر

کن  ملیحه ابراهیمی| سال هاست سا

یک آپارتمان چهارطبقه است. شاید 
15سال پیش که سنش کمتر از امروز بود، 
برایش سخت و دشوار نبود  که چهارطبقه 
را به اضافه کیسه‌های خرید ، بی وقفه 
لا برود، اما امروز بعد از هر  و یک نفس  با
چند پله، توقف می کند. سنگینی وزنش 

را به نرده ها می اندازد.
بارها با همسایه ها و مدیر ساختمان صحبت 
کرده است که از محیط راه پله ، فضایی را به آسانسور 
اختصاص دهند، اما هر بار بنا به دلایلی پشت 
گوش انداخته می شود. به عنوان نمونه چند 
واحد که مستأجر هستند زیر بار نمی روند. زندگی 
در محیط های آپارتمانی با حاشیه های زیادی همراه 
کنان با دیگری متفاوت  است زیرا فرهنگ هر کدام از سا
است. آنچه باعث می شود یک زندگی آرام را در کنار 
یکدیگر تجربه کنیم این است که پایبند به قوانین باشیم 
و همسو با یکدیگر رفتار کنیم. به عنوان نمونه کمتر از سه ماه 
به سال نو مانده است. خیلی از مدیران ساختمان پای کار 
کنان دستی به سر و روی  آمده اند تا با جلب رضایت همه سا
کنون به این  گر وضعیت مشابه دارید یا تا ساختمان بکشند. ا

نکته توجه نداشته اید، چند خطی همراهمان باشید.

ایده بدهید چهارم

گر قرار است داخل خانه تان را بازسازی کنید. قبل از هر اقدامی موضوع را به مدیر  ا
کنان باشد و به هیچ  ساختمان اطلاع دهید. حواستان به زمان استراحت دیگر سا
عنوان کارهای شخصی مثل بالا بردن مصالح را با وسایل مشاع مثل آسانسور انجام 
گر جابه جایی دارید حتما از قبل به اطلاع مدیر ساختمان برسانید . به عنوان  ندهید. ا
نمونه ممکن است رنگ کاری راه پله شروع و به پایان برسد بعد شما اسباب کشی 

کنید و در زمان جابه جایی لوازم به دیوارها صدمه وارد شود.
به بهانه تغییر دکوراسیون، در ظاهر آپارتمان تغییر جدی ایجاد 

نکنید. حواستان به حفظ همسان سازی در نمای آپارتمان باشد. 
نمی شود در یک طبقه دوواحدی، یکی تراسش را پنجره بگذارد 
تا بیشتر از فضا استفاده کند و دیگری فضای سرباز با نرد های آهنی 

را ترجیح دهد. این اتفاق گاهی در داخل آپارتمان قابل مشاهده 
گردها یا تعویض  است به عنوان نمونه چیدمان لوازم تزیینی در پله و پا

درهای ورودی که به لحاظ فرم، شکل و رنگ هم خوانی با دیگر واحدها ندارد.

هماهنگ عمل کنید ششم

حضور یک مدیر ساختمان برای هر آپارتمانی واجب است. بسیاری 
از آپارتمان نشین ها سال های زیادی بدون انتخاب یک نفر که مورد 

کنان باشد با همسایگان خود مراوده داشته اند. بارها اختلاف  تأیید همه سا
کنان  گر از ابتدا یک نفر از سا نظرهایشان منجر به دعوا و شکایت شده است. در حالی که ا
که مورد تأیید همه باشد به عنوان مدیر ساختمان انتخاب می شد شرایط بهتر پیش می رفت.
کنون مدیر ساختمان نداشته اید این پیشنهاد را به دیگر همسایگان بدهید. مدیر  گر تا حالا ا
ساختمانی که بیشترین  رأی را می آورد شاید در ظاهر مسئولیتش کم اهمیت جلوه کند، اما 
در واقع به دلیل وظایف و اختیاراتی که در مورد محل سکونت افراد دارد بسیار مهم خواهد 
بود. وظایف مدیر ساختمان در کنار اختیارات او، باید در جهت ایجاد آسایش و محیطی 

کنان است. امن برای سکونت همسایگان استفاده شود. این امنیت به نفع تمامی سا

انتخاب درست اول

چیزی تا عید نوروز باقی نمانده است. بهتر است به عنوان مدیر ساختمان 
یک جلسه اضطراری و فوری برگزار کنید و با توجه به جایگاهی که دارید 

ح دهید. به عنوان نمونه شاید لازم  کنان شر مشکلات آپارتمان را برای سا
باشد راه پله ها را رنگ کنید، پشت بام را ایزوگام کنید، درهای ورودی را برقی کنید و...
در این مدت باقی مانده با یک برنامه ریزی دقیق و جست وجو برای پیدا کردن یک 

تیم بازسازی حرفه ای و منصف مقدمات بازسازی ظاهری آپارتمان را شروع کنید.

دست به کار شوید دوم

گر قرار است آسانسور یا بالابری در آپارتمان نصب شود، بهتر است که رضایت تمام همسایگان  ا
گر  را به همراه داشته باشد. طبقات بالا برای رفت و آمد از پله ها رنج بیشتری می برند، اما ا
همراهی طبقات پایین تر نباشد نه تنها کاری به سرانجام نمی رسد بلکه دل خوری بین 
کنان نیز به وجود می آید. به هر حال با وضعیت فعلی  سا
امروز خیلی صرفه اقتصادی ندارد که یکی دو واحد جور مالی 
نصب آسانسور را برای مجموع هشت واحد دیگر بکشند.

ح موضوع کنید. از مشکلاتی  به واسطه مدیر ساختمان، طر
او بخواهید  ز  . ا پادرد بگویید مثل بیماری کمردرد یا 
در جلسه ای که تمامی همسایگان حضور دارند طوری 
ح مسئله کند که رضایت دیگران را جلب کند. در این  طر
بین می توانید به کمک مدیر ساختمان بیایید. فهرستی 
از شرکت های سازنده آسانسور را که شرایط قسطی دارند 

به مدیر ساختمان معرفی کنید.

قانونی بسازید سوم

گر به مرحله ای رسیدید که تصمیمتان قطعی شد تا دستی به سر  ا
یمنی  مات ا ا لز ا خوب است که  نتان بکشید چه  وی ساختما ر و 
در ساختمان سازی را هم لحاظ کنید. مثل ابعاد استاندارد پله ها، 
حفاظ ها و جان پناه ها، درهای خروجی و ضوابط مربوط به آسانسور 
که در هجدهم آذر ماه امسال به طور مفصل در همین صفحه به چاپ 
رسید. راستی از پر و شارژ بودن کپسول های آتش نشانی در هر طبقه 

اطمینان حاصل کنید.

ایمنی را دریابید پنجم

گر قرار است بعد از سال ها آپارتمان محل سکونتتان  ا
را بازسازی کنید. دور هم جمع شوید و ایده های خود را بازگو 
کنید. با اندک مبلغی بیشتر از پیش بینی مدیر ساختمان 
در فضای آپارتمانتان تغییر ایجاد کنید. به عنوان نمونه 
در انتهای پارکینگ یا حیاط خلوت فضایی را برای کودکان 
ایجاد کنید تا در ساعت های مشخص در آنجا بازی کنند. 
ر  وکنا نید باغچه های کوچک در گوشه  توا همچنین می 
حیاط ، پارکینگ یا جلو در ورودی بسازید. فقط حواستان 
باشد که باعث اخلال در عبورومرور خودروها نشود. کاشت 
درختچه یا گل های زیبا چهره آپارتمان را زیبا تر می کند. 
جدا از این موارد می توانید لامپ های پر مصرف را باز کنید 
و با خرید لامپ های کم مصرف با یک لوستر قیمت مناسب 

جدید فضا را زیباتر کنید، رنگی به نرده ها بزنید و...

این روزها که آلودگی هوا جان خیلی ها را می گیرد و باعث 
بیماری  آن هایی که  وه های خاص ) خانه نشینی گر
زمینه ای دارند( ، کودکان و سالمندان شده، چه خوب 
است که ایده باغ بام ها یا طراحی گل های آپارتمانی 

در بین طبقات را اجرایی کنید.
درست است که اجرای ایده باغ بام بر روی پشت بام کمی 

هزینه بر است، اما گاهی با پای کار آمدن برخی همسایگان 
که دستی بر بنایی دارند و سر رشته در نگهداری گل 
و گل کاری دارند می توان فضای بدون‌استفاده پشت بام 
کنان تبدیل به یک باغچه  را برای آسایش و رفاه سا
کوچک کرد. کافی است کمی در این باره جست وجو 
گر تمایل به انجام  کنید یا از یک مشاور کمک بگیرید. ا
این کار دارید این کد را اسکن کنید زیرا به شما کمک 

می کند تا با انواع باغ بام ها ، مزایای ایجاد آن، معرفی 
گیاهان مناسب و... به طور کامل آشنا شوید.

سلامتی و تفریح روی بام هفتم
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وصلت ها از صعود تا افول

274هزارو596زوج در هفت ماه نخست امسال زندگی مشترکشان را آغاز کرده اند 
و روانه خانه بخت شده اند. تهران با ثبت 35هزارو316فقره ازدواج، در این 
زمینه استان نخست است و پس از آن خراسان رضوی با 25هزارو558فقره 
گر بخواهیم بدانیم روند ازدواج ها  وصلت رتبه دوم را از آن خود کرده است. حالا ا
در خراسان رضوی روی نمودار صعودی بوده است یا نزولی، باید نگاهی 
به آمارهای رسمی بیندازیم. برای مثال در یک دهه گذشته، در سال۱۳۹۳، 
۶۹هزارو۲۰۰فقره ازدواج در خراسان رضوی ثبت شده است. این تعداد 
در سال۱۳۹۴ به ۶۰هزارو۴۷۲فقره و در سال۱۳۹۵ به ۶۰هزارو۵۳۶فقره رسیده 
است. در سال۱۳۹۶، ۵۳هزارو۹۹۲فقره ازدواج ثبت شده و در سال۱۳۹۷ این 
رقم به ۴۹هزارو۴۵فقره و در سال۱۳۹۸ به ۴۶هزارو۳۵۵فقره کاهش داشته 
ــار ازدواج ها نسبت به سال قبل افزایش یافته  است. در سال۱۳۹۹ آمــ
و به ۵۰هزارو۴۸۱فقره رسیده، اما همچنان نسبت به سال۱۳۹۶ کاهش داشته 
است. این روند در سال۱۴۰۰ هم تکرار شده و در این سال ۵۲هزارو۲۱۳فقره 
ازدواج به ثبت رسیده است. در سال۱۴۰۱ تعداد ۴۶هزارو۲۸۴فقره ازدواج 
در استان ثبت شده و این آمار در سال۱۴۰۲ به ۴۳هزارو۸۸۷فقره رسیده 
است که نسبت به 10سال قبل کاهش چشمگیری دارد. چنان که مشخص 
است، آمارها هم از گریز دختران و پسران از ازدواج حکایت دارد. یعنی این 
رخداد حیاتی که منجر به تشکیل خانواده می شود و وضعیت مطلوب آن بر 
دیگررخدادهای حیاتی جامعه ازجمله فرزندآوری هم اثرگذار است، در یک 

دهه گذشته سیر کاهشی داشته است.  

طلاق در خراسان رضوی بحرانی تر از کشور

نمی خواهیم کامتان را تلخ کنیم، اما نمی شود صحبت از آمارهای ازدواج باشد 
و پای طلاق به میان کشیده نشود. در هفت ماه اول امسال 108هزارو673طلاق 
در کل کشور ثبت شده است. از این تعداد 18هزارو606فقره سهم استان 
تهران بوده است و پس از آن خراسان رضوی رتبه دوم را در بیشترین تعداد 
 ، طلاق های ثبت شده کشور به خود اختصاص داده است. به بیان دیگر
در این بازه زمانی 11هزارو681زوج در استان ما به زندگی مشترکشان پایان 
گر بخواهیم نسبتی میان وصلت ها و جدایی ها برقرار کنیم،  داده اند. حالا ا
با یک حساب وکتاب سرانگشتی به این می رسیم که به صورت میانگین 
، یک مورد به طلاق منجر  در هفت ماه نخست امسال از هر 2.5 ازدواج کشور
شده است. اما این نسبت در خراسان رضوی بحرانی تر است. در مدت مشابه، 
در استان ما از هر 2.1 ازدواج، یک فقره آن به جدایی ختم شده است. در 
دهه گذشته، آمار طلاق در خراسان رضوی تغییرات درخورتوجهی داشته 
است. در سال۱۳۹۳، تعداد ۱۸هزارو۶۳۰فقره طلاق ثبت شده است. این عدد 
در سال های بعد روند کاهشی داشته و در سال۱۳۹۴ به ۱۷هزارو۱۶۵فقره، 
ــره  ــق ــزارو۴۴۳ف ــه ۱۶ه ــال۱۳۹۶ ب ــره و در س ــق ــزارو۵۸۰ف ــه ۱۶ه ــال۱۳۹۵ ب در س
کاهش داشته است. اما از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، شاهد روند صعودی در آمار 
طلاق بوده ایم. در این سال ها به ترتیب ۱۸هزارو۱۹۱فقره، ۱۸هزارو۵۱فقره، 
۱۸هزارو۸۳۰فقره و ۲۱هزارو۵۶۶فقره طلاق ثبت شده است. در سال۱۴۰۱ تعداد 
طلاق ها به صورت چشمگیری افزایش داشته و به ۲۴هزارو۹۴۸فقره رسیده 
است؛ هرچند این عدد در سال۱۴۰۲ به ۲۱هزارو۶۴۳ فقره کاهش یافته است.

جای پای محکم استان در ولادت

، 300هزارو705نفر  در هفت ماه نخست امسال 583هزارو266نوزاد در کشور متولد شده اند و در این ولادت ها، نوزادان پسر گوی سبقت را از نوزادان دختر ربوده اند. به بیان دیگر
از این نوزادان پسر و 282هزارو561نفر دختر بوده اند. در استان تهران در این بازه زمانی 72هزارو187نوزاد متولد شده اند و همان طور که پیش تر هم گفتیم، خراسان رضوی 
با تولد 56هزارو272نوزاد در جایگاه دوم این رتبه بندی ایستاده است. آمار ثبت احوال درباره وضعیت تولدها در خراسان رضوی علاوه بر سوی روشنی که از آن گفتیم، 
حکایت از آن دارد که استان ما دست کم در سه سال گذشته جایگاهش را در این زمینه حفظ کرده است. این جای پای محکم خراسان رضوی در بالانشینی میان استان های 
گر بخواهیم با عدد و رقم بگوییم، خلاصه اش  کشور خوب است، اما مرور سیر تغییرات موالید استان دست کم در یک دهه گذشته حکایت از نزولی بودن این نمودار دارد. ا
می شود اینکه در سال۱۳۹۲، ۱۴۲هزارو9نوزاد در خراسان رضوی به دنیا آمدند، اما این تعداد در سال1402 به ۱۰۱هزارو۶۵۹نوزاد کاهش داشته است. جالب اینکه در نیمه 
نخست این دهه، روند ولادت ها نوسانی و افزایشی بود و در سال۱۳۹۴ به ۱۵۴هزارو۸۳۴نوزاد رسیده که بالاترین تعداد ولادت در دهه گذشته است. اما در نیمه دوم این دوره، 
، کارشناسان از خطر سقوط در سیاه چاله  ، با استناد به همین آمار روند تولدها به شکل چشمگیری کاهش داشت و در سال۱۴۰۲ به کمترین میزان خود رسید. از سوی دیگر
جمعیتی می گویند و هشدار می دهند که باید فرصت باقی مانده را برای نجات کشور غنیمت دانست. نقطه عطف این هشدارها را هم شاید بتوان هشدار اخیر وزیر بهداشت 
دانست که همین آذرماه از سقوط تاریخی فرزندآوری خبر داده و گفته بود که امسال نخستین بار در کشور تعداد تولدها به کمتر از یک میلیون نفر خواهد رسید و این موضوع 

بسیار نگران کننده است.  

18606
تهران

11681
خراسان رضوی 

6516
خوزستان 

کارفرما بگذارید کارگر و  ! خود را جای  قای رئیس‌جمهور  آ
خ دستمزد، این روزها  خ تورم و تناسب نداشتن آن با نر  افزایش نر
بسیاری از کارگران واحدهای تولیدی را بر سر دوراهی ماندن یا 
نماندن در عرصه صنعت قرار داده است. از طرفی، کارگران زیادی 
این روزها یا عطای شغل خود را به‌کلی به لقایش بخشیده‌اند و وارد 
وادی جدیدی برای کسب درآمد شده‌اند، یا برای جبران ناترازی 
درآمد و هزینه زندگی در کنار کار اصلی‌شان، کار دومی همچون 
رانندگی را انتخاب کرده‌اند. مشکل آنجایی بغرنج می‌شود که 
این موضوع دست‌ودل کارگرانی را بلرزاند که در کنار سابقه 
کاری زیادشان، تخصص خاصی نیز در یک فعالیت تولیدی و 
صنعتی داشته باشند. جداشدن کارگران از واحدهای تولیدی که 
از آن به فرار کارگر از کارخانه هم تعبیر می‌شود، موضوعی است که در 
دوسه سال اخیر به شکل ملموس‌تری در جامعه صنعتی دیده شده 
و اصحاب این عرصه به‌ویژه مدیران صنعتی را با چالش‌های پرشماری 
روبه‌رو کرده است. پای درددل کارگر و کارفرما هم که بنشینی، از 
جانب هردو گروه حرف‌های حق و درستی می‌شنوی که گویی صنعت 
چاره‌ای جز رویارویی با این رخداد ندارد. اما مشکل کجاست، چاره 
چیست و برای توقف این خطر بزرگ چه باید کرد؟ شک نداریم 

که بسیاری از مشکلات کنونی بر سر راه تولید که این روزها 
خود را در قامت بی‌میلی کارگر به کارخانه نشان‌ می‌دهد، 
به‌واسطه سیاست‌های اقتصادی نادرستی است که دولت‌ها 
در ادوار مختلف به بدنه صنعت تحمیل و تزریق کرده‌اند. در 
برهه‌ای از زمان یک رئیس‌جمهور با اعمال سیاست‌های کاملا 
دولتی، عنان اقتصاد صنعتی را که باید بر عهده صاحبانش 
یعنی صنعتگران باشد، قبضه ‌کرد و در دولتی دیگر سیاست 
خصوصی‌‎سازی به بدترین شکل ممکن و با بازشدن پای 
خصولتی‌ها به عرصه تولید، نفس بخش واقعا خصوصی 
صنعت را برید. دولتی برخی معافیت‌های مالیاتی صنایع را 

برداشت و دولتی دیگر آن‌قدر پیچ گمرک را برای ورود ماشین‌آلات 
صنعتی به‌روز و مدرن دنیا به کشور سفت کرد که بسیاری از صنعتگران 
امروز راهی جز کنارآمدن با دستگاه‌های نسل‌اولی خود برای زنده 
ماندن تولید ندارند. آثار این‌گونه تصمیمات ناهمگون اقتصادی، 
هنوز بر تن رنجور تولید کشور دیده می‌شود و شاید حال‌وروز کنونی 
کارگران و نارضایتی امروز آن‌ها از نبود تناسب بین دستمزد و 
هزینه‌های زندگی هم با این دست تصمیمات چنددهه‌ای بی‌ربط 

خ دستمزد کارگران  نباشد؛ موضوعی که همواره در تعیین نر
حرف اول را می‌زند و دولت را در رأس مثلثی قرار داده است که 
بالاتر از اضلاع کارگری و کارفرمایی نقش‌آفرینی می‌کند. گواه 
آن هم نارضایتی هرسال جامعه کارگری و کارفرمایی از تعیین 
خ میزان دستمزد است که دولت با عنوان کدخدامنشی  نر
و درواقع از منظر دستوری می‌خواهد موضوع را فیصله 
خ تورم ماهیانه و سالیانه‌ای که  خ با نر بدهد. زیرا این نر
آن‌هم به‌واسطه سیاست‌های اقتصادی دولت به‌وجود 
خ تورم  می‌آید، تفاوتی معنادار دارد. به‌عنوان مثال، نر
مصرف‌کننده در آذرماه امسال 32.5درصد بوده، درحالی‌که 
میزان افزایش حقوق کارگران در سال1403 فقط 12درصد رشد داشته 
است. در این وضعیت، کارگر راهی جز روی‌آوردن به شغل دوم و 
حتی شغل‌های کاذب ندارد و کارفرما نیز نمی‌تواند مابه‌التفاوت 
هزینه تورمی را که دولت در آن نقش‌آفرین بوده است، برای حفظ 
نیروی انسانی‌اش تأمین کند. همه این صحبت‌ها درحالی انجام 
خ بیکاری پاییز امسال 7.2درصد برآورده شده است.  می‌شود که نر
برای حل این معضل اقتصادی که می‌تواند تبعات زیاد اجتماعی 

را نیز در آینده به جامعه تحمیل کند، راهی جز تعامل دولت با دو 
خ دستمزدها یعنی جامعه کارگری و کارفرمایی  ضلع دیگر تعیین نر
و لحاظ‌کردن واقعیت‌های عینی در سبد هزینه‌های این دو طیف 
وجود ندارد. دولت در هم‌نشینی با این دو مجموعه باید قد خود را 
کمی کوتاه کند و با درک مسائل دوطرف، نرخی را برای دستمزدهای 
سال آینده کارگران در نظر بگیرد که بدون فشار بیش از این به جامعه 
خ صنعت  کارفرمایی، این دو قشر را برای ماندن پای چرخاندن چر
مصمم‌تر سازد. همچنین دولت با اعمال برخی مشوق‌های کارساز 
برای صاحبان صنایع، می‌تواند به‌طور غیرمستقیم آن‌ها را در 
حمایت‌های مالی و غیرمالی کافی از کارگران ترغیب کند و زمینه‌ساز 
هم‌گرایی خوبی بین اجزای مختلف تولید برای رسیدن به اهداف 
اقتصادی شعارهای تولیدباورانه رهبر معظم انقلاب در سال‌های 
گر دست‌کم برای یک‌ماه هم که  ! ا اخیر شود. آقای رئیس‌جمهور
کارفرما بگذارید و  کارگر و یک  شده است، خودتان را جای یک 
ببینید تولید با جیب و دست خالی چه آثاری روی زندگی هردو 
خ دستمزدها تجدیدنظر   آن‌ها می‌گذارد، بی‌شک در روند تعیین نر

می‌کنید.
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طلاق 

   56هزارو272 نوزاد در هفت ماه نخست امسال در خطه خراسان رضوی چشم به این دنیا گشوده اند و 25هزارو558زوج نیز در همین بازه 
گزارش 

روز
زمانی در استان راهی خانه بخت شده اند. خبر خوش اینکه این آمارها از تازه ترین وضعیت وقایع حیاتی که سازمان ثبت احوال کشور به تازگی 

منتشر کرده است، حکایت از آن دارند که خراسان رضوی پس از تهران، در ولادت و وصلت رتبه دوم را در میان استان ‎های کشور از آن خود کرده 

و به عبارتی بالانشین است.  � فع
 را
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خ

بالانشینی در ولادت و وصلت
خراسان رضوی رتبه دوم تولد و ازدواج کشور را در هفت ماه نخست امسال از آن خود کرده است  
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فرهنگ جامع سخنان امام جواد)ع(
�

برای ما اهالی شهر مشهد میلاد امام‌جواد)ع( رنگ‌وبوی دیگری دارد. در این 
روز ما به زیارت امام‌رئوف و مهربان شهر خودمان امام‌رضا)ع( می‌رویم و میلاد 
کریم اهل‌بیت)ع( را به ایشان تبریک می‌گوییم. به غیر از این کار در جای‌جای 
شهر، جشن میلاد برپاست و شربت و شیرینی دربین زائران و مجاوران پخش 
می‌شود؛ چون ما از این میلاد فرخنده مسرور و خوشحالیم. امام‌جواد)ع( 
نه‌تنها به‌خاطر نسبت با امام‌هشتم)ع( برای ما عزیز هستند، بلکه ایشان در 
هفت‌سالگی عهده‌دار امور امامت شدند و در همان سن‌وسال اندک، چنان 
به مسئولیت خطیر امامت قیام کردند که مردم شگفت‌زده بودند. ایشان 
با حل مسائل دشوار مذهبی در دوران امامتشان، همچنین پاسخ‌گویی به 
پرسش‌های دانشمندان سرشناس زمان خویش که از مشکل‌ترین مسائل 
فقهی و کلامی‌ به‌شمار می‌رفت، شگفتی همگان را برانگیختند، به‌گونه‌ای‌که 
پاسخ‌های صحیح و صریح آن حضرت، مشهور شد و در طول تاریخ همچنان 

از آن‌ها با عظمت و شگفتی یاد می‌شود.
در بزرگی مقام آن امام بزرگوار، روایتی از نحوه برخورد عمویشان ذکر شده است:

»محمدبن‌حسن بن‌عمار می‌گوید: یک روز در مدینه خدمت علی‌بن‌جعفر، 
عموی گرامی‌ امام‌رضا)ع(، نشسته بودم. در همین هنگام امام‌جواد)ع( نیز 
وارد شد. دیدم که علی‌بن‌جعفر با سرعت از جا بلند شد و بدون کفش و 
عبا به استقبال امام‌جواد)ع( رفت و دستش را بوسید و به او احترام زیادی 
گذاشت. امام‌جواد)ع( به او فرمود: »ای عمو! خدا رحمتت کند! بنشین«. 
علی‌بن‌جعفر گفت: آقای من! چطور بنشینم و شما ایستاده باشی؟ وقتی 
علی‌بن‌جعفر به جای خود برگشت، اصحابش او را سرزنش کردند و گفتند: 
شما عموی پدر او هستید و با او این‌طور رفتار می‌کنید؟ علی‌بن‌جعفر دست 
گرچه خدای عزوجل این  کت باشید؛ ا به محاسن سفیدش گرفت و گفت: سا
ریش سفید را سزاوار امامت ندانست، این کودک را سزاوار دانست و چنین 
مقامی‌ به او عطا کرد، چرا من فضیلت او را انکار کنم؟ پناه بر خدا از سخن 

شما! من بنده او هستم.«
کتاب امروز، موضوعات دینی و علمی‌ زندگی‌ساز و مهم از زندگانی  در 
امام‌جواد)ع( گردآوری شده است. در این نوشتار ارزشمند، مجموعه‌ای کامل 
از کلمات آن حضرت گرد آورده شده است و انتشارات شرکت چاپ و نشر 
بین‌الملل این اثر را منتشر کرده و مسلم صاحبی آن را ترجمه کرده است.
مؤلفان، سیدحسین سجادی‌تبار، بهاءالدین قهرمانی‌نژاد‌شائق، علی غلامی 
و محمود شریفی سعی کرده‌اند تمام سخنانی که از امام‌جواد)ع( در منابع 

وجود داشته است، در قالب چهار فصل مجزا تدوین کنند.
فصل اول: »سخنان امام‌جواد)ع( در عقاید«

 فصل دوم: »سخنان امام‌جواد)ع( در احکام«
فصل سوم: »سخنان امام‌جواد)ع( در اخلاق«

کرها و  فصل چهارم: »سخنان امام‌جواد)ع( در دعاها، ذ
یارت‌ها« ز

ر  ا نو لا ا ر بحا « نند  ما بعی  ز منا ا ضر  ب حا کتا لیف  تأ ر  د
مجلسی«، »امالی قلم شیخ‌مفید«، »مناقب ابن شهرآشوب«، 
لامام‌الجواد)ع(  »مسند امام‌الجواد)ع( عطاردی«، »حیات‌ا
؛  ) ع ( د ا م‌جو ما ا ف  ر لمعا ه‌ا یر ا د «  ، » شی لقر یف‌ا شر قر  با

. ... استفاده شده است « و زاق‌المقرم لر سیدعبدا

 
بردار

و بخوان

یادداشت 

حقیقت ایمان در بیان امام جواد)ع(
�

حقیقت ایمان چیست؟ امام جواد)ع( در حدیثی پاسخ این سؤال 
ــى  ــانِ حتّـ ــه الإیمـ ــدُ حقیقـ  العبـ

َ
ــتَکمِل ــن یَسْـ ـ

َ
ــد: »ل را داده و فرموده‌انـ

ـــن یَهْلِـــکَ حتّـــى یُؤْثِـــرَ شَـــهْوَتَهُ على دِینهِ: 
َ
یُؤْثِـــرَ دِینَـــهُ على شَـــهْوَتِهِ، و ل

بنده هرگز حقیقت ایمان را به کمال نمی‌رساند؛ مگر آن‌گاه که 
دینش را بر شهوت خود ترجیح دهد و مقدم دارد و هرگز به 
کت درنمی‌افتد؛ مگر زمانی که شهوت خود را بر دینش ترجیح  هلا
کشف‌الغمه فی‌معرفه الائمه علیهم‌السام، ج2، ص348(.  دهد«.)
کت  در این حدیث، هم راه استکمال حقیقت ایمان و هم راه هلا

انسان، بیان شده است.

حقیقت ایمان
راه به کمال رساندن حقیقت ایمان، تقدم همیشگی دین بر شهوت 
است. در این حدیث، کلمه »یؤثر« دوبار آمده است؛ در جمله اول »یُؤْثِــرَ دِینَــهُ على 
شَــهْوَتِهِ« وجود دارد. ماده یؤثر در اینجا به‌معنای انتخاب و گزینش و برگزیدن و 
مقدم داشتن و ترجیح دادن است. برگزیدن دین بر شهوت، راه کمال است. دین 
مجموعه آموزه‌های اعتقادی و اخلاقی و احکام است که با عقل و فطرت انسانی 
سازگار است و پیامبر خدا حضرت محمد)ص( را خداوند برای هدایت همه‌جانبه 
ــا اجرا شدن آن، سعادت و رستگاری بشر  مادی و معنوی بشر فرستاده است و ب
تحقق می‌یابد. دین اسام، دین جامع و کاملی است و همه عوامل خوشبختی را 
در بر دارد. مؤمن باید در همه زمینه‌ها دین را انتخاب کند و بر خواسته نفسانی 
خود و شهوت ترجیح بدهد. در این حدیث، دین و شهوت در تقابل باهم قرار 
ع، مدیریت زندگی انسان  دارند. ایمان زمانی به کمال می‌رسد که عقل و شر
را برعهده بگیرند و بر هوا‌های نفسانی غلبه کنند. با چیرگی و پیروزی دین بر 
شهوت، انسان همواره به عمل صالح آراسته می‌شود. شهوت که در این حدیث 
دوبار آمده است، تنها شهوت جنسی نیست؛ شهوت در اینجا هر میلی است که 
آدم را به‌ طرف بدی‌ها و زشتی‌ها و رفتار حرام بکشاند. شهوت، خواهش نفس 
ــی و  گرای ــی و دنیا ــی و منفعت‌خواه ــه لذت‌طلب ــس ب ــت نف ــل و رغب ــس و می ــوق نف و ش
گرایش به هوای نفس است. شهوت، جنبش نفس و طوفان نفس در امور حرام 
لذت‌بخش و گرایش‌های حیوانی است. شهوت، کشش طبیعی بسیار شدید است 
که با چیره شدن بر دین‌گرایی انسان و عقل او، وی را به لذت‌طلبی جنسی حرام 
و حیوانی می‌رساند. دین با شهوت و هوای نفس و نفس اماره در تضاد است. 
ــر هوای نفس و رهایی انسان  ــری دادن دین در همه امور ب راه رشد و تکامل، برت
از نفس اماره است. تقدم دین بر هوسرانی، راه نجات بشر از شر شیطان است. 
ــهوت  ــی، ش ــا دین‌گرای ــا ب ــه زمینه‌ه ــود و در هم ــم ش ک ــان حا ــی انس ــر زندگ ــن ب ــد دی بای

خود را کنترل و مهار کند.

کت راه هلا
دو راه ضد هم در این حدیث امام‌جواد)ع( آموزش داده شده است؛ ترجیح دین‌گرایی 
بر شهوت‌گرایی، حرکت در صراط مستقیم و راه کمال حقیقت ایمان است. اما 
کت در تضاد  ک می‌کند. عامل هلا سلطه شهوت‌گرایی بر دین انسان، او را ها
کت به‌معنای تباهی و نابودی و نیستی و ضایع  با عامل سعادت قرار دارد. هلا

شدن و مرگ بد است. 
ــرَ شَــهْوَتَهُ على دِینهِ« راه نیستی و سقوط را نشان می‌دهد و مؤمن را از  جمله »یُؤْثِ
آن برحذر می‌دارد. انتخاب شهوت‌رانی و برگزیدن و تقدم آن بر دین‌گرایی، سبب 
کت انسان است. هرکه دین را کنار بگذارد، در هر جایی دین را رها کند، یک  هلا
کت نزدیک شده است. در هر گفتار و رفتاری که قانون دین پابرجا باشد،  گام به هلا
اجر الهی جاری می‌شود. در هر سخن و عملی که دین نادیده گرفته شود و از 
شهوت و هوای نفس پیروی شود، انسان سقوط می‌کند و به گناه کشیده می‌شود. 
ترجیح شهوت بر دین، همواره با احساس گناه همراه است؛ »دلم می‌خواهد« و 
»خوشم می‌آید« و »دوست دارم« و»لذت می‌برم«، سخنانی است که در ترجیح 

شهوت بر دین جاری است.

مهِ عَبدٍ.
َ
راطِ لایجوزُها عبدٌ بمَظل لمِرصادُ قَنطَرهٌ علی‌الصِّ

َ
امام صادق)ع(: ا

)بحارالانوار، ج‌٨، ص‌66(
کمینگاه( جایگاه رفیعی است بر روی پل صراط که)فردا( هیچ‌ بنده‌ای  مرصاد)

که حق و مظلمه‌ای از مظالم عباد به گردنش باشد، از آن عبور نخواهد کرد.
روشنا

آمنه مستقیمی| اینکه پیامبران و بعد از آن‌ها ائمه)ع( برای هدایت و راهنمایی بشر آمده‌اند، فقط مربوط به دوران حیات آن‌ها نمی‌شود، بلکه آموزه‌ها یا به تعبیر امروزی سبک 

زندگی آن‌ها همیشه‌ ایام کاربرد دارد؛ مثل روحیه بخشش و جود امام‌جواد)ع( که تاریخ‌انقضا ندارد و الهام از آن، بسیاری از مشکلات ما را حل می‌کند. در سالروز ولادت 
لاسلام‌والمسلمین سیدجواد بهشتی، کارشناس برنامه سمت خدا، گفت‌وگو کرده‌ایم. لائمه)ع( درباره برخی جلوه‌های الگوبخش سیره ‌ایشان با حجت‌ا حضرت جوادا

لاسلام‌والمسلمین بهشتی بررسی جلوه‌های الگوبخش امام جواد)ع( در گفت‌وگو با حجت‌ا

امام جود و سخا، الگوی نسل جوان

حجت‌الاسلام‌والمسلمین بهشتی:
حضرت جوادالائمه)ع( بر انس جوانان با علم و 

کید می‌کردند و می‌فرمودند که دوستان و  دانش، تأ
هم‌نشینان خود را با علم و معرفت انتخاب کنید
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تعیین‌تکلیف شیعیان تا روز قیامت
�

خداوند از روی مهر و رحمت خود اوصیا)ع( را نیز به‌عنوان 
راهنمای معصوم بشر برگزیده و فرستاده است. خداوند 
به پیامبر خاتم)ص( در روز غدیر خم پیغام داد که پس از 
خود دوازده نفر را معرفی کن که تا روز قیامت سرنوشت 
مسلمانان روشن باشد و آن‌هایی که دنبال صراط مستقیم 
هستند، همواره در مسیر آن‌ها حرکت کنند. خداوند در 
روز غدیر درمیان این دوازده نفر، بیشترین سخنان را 
درباره امام اول یعنی‌ امیرالمؤمنین)ع( و امام دوازدهم 

یعنی حضرت حجت)عج( بیان کرده‌اند که در میان 
آن‌ها  اسم فرزند امام رضا)ع(، حضرت جواد)ع( 

نیز وجود دارد.

تجلی صفت گره‌گشایی 
در وجود امام نهم

�
جود و بخشش و سخا، جدای از ریشه انسانی، ریشه دینی 
هم دارد. پیامبر)ص( می‌فرمایند: »اخلاق‌های خدا را که یکی 
از آن‌ها بخشندگی است، در خود ایجاد کنید«. چنان‌که 
پیشوای نهم ما شیعیان به جود و سخا شهرت داشتند 
و یکی از صفات مهم امام‌جواد)ع( همین جلوه بزرگ الهی 
است. یکی از دلایل توسل بزرگان ما به امام‌جواد)ع(، همین 
جود پروردگار است که در حضرت جوادالائمه)ع( متجلی 
شده بود. هرکه خانه نداشت، ورشکست شده بود یا 

به‌دنبال بخشندگی خدا بود، امام‌جواد)ع( را 
واسطه خود و خدا قرار می‌‌داد.

توصیه به جوانان درباره جنگ نرم
�

امام جواد)ع( به‌جز پاسخگویی به سؤالات و علم بی‌نظیر، 
همانند سایر امامان و پیامبران، الگوی اخلاق هستند. 
در سیره امام‌جواد)ع( رسیدگی به فقرا و ایتام و مبارزه 
هوشمندانه با ظالمان آن زمان دیده می‌شود. عباسیان 
برخلاف بنی‌امیه، با جنگ نرم یعنی با کتاب، موسیقی، 
رقص و حتی قرائت‌های شهوانی به جنگ با دین 
می‌آمدند. در مواجهه با این شرایط، امام جواد)ع( با روحیه 
تعبد و معنویت، برخورد و همواره به جوانان سفارش 
می‌کردند که خود را از شهوات و ابزار‌های این جنگ حفظ 

کنید، مطالبی را که بر شما وارد می‌شود، بشناسید 
و هوشمندانه با آن مقابله کنید.

الگوی جوانان در میدان‌داری
�

رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند: جوان‌ها باید میدان‌دار 
نان در  لگو برای جوا ع( بهترین ا ( باشند. امام‌جواد
میدان‌داری است؛ کافی است سخنان، مناظرات و سیره‌ 
ایشان را بخوانیم و از آن الگو بگیریم. امام‌جواد)ع( به‌عنوان 
امام امت، نه‌تنها هدایت و راهبری جامعه را برعهده 
داشتند، بلکه در میدان علم و دانش هم درخشیدند 
و با آن سن کم و نوجوانی، دوست و دشمن را به تعجب 
واداشتند. ایشان باوجود جوانی، از چنان علم و درایتی 
برخوردار بودند که مردم از دور و نزدیک به محضرشان 

می‌آمدند و مشکلات علمی‌شان را مطرح کرده، 
پاسخ می‌گرفتند.

کید بر انس جوانان با علم تأ
�

حضرت جوادالائمه)ع( بر انس جوانان با علم و دانش، 
کید می‌کردند و می‌فرمودند که دوستان و هم‌نشینان  تأ
خود را با علم و معرفت انتخاب کنید. ایشان می‌فرمودند: 
»علم و دانش دو نوع است: علمی که در وجود خود انسان 
ریشه دارد و علمی که از دیگران می‌شنود و یاد می‌گیرد. 
کتسابی با علم فطری هماهنگ نباشد، سودی  گر علم ا ا
نخواهد داشت. هرکه لذت حکمت را بشناسد و طعم 
شیرین آن را بچشد، از پیگیری آن آرام نخواهد نشست. 
زیبایی واقعی در زبان)و گفتار نیک( است و کمال راستین 

کشف‌الغمه، ج۳، ص۱۹۳( در داشتن عقل«)

شهره به جود و سخا
�

گی‌های برجسته امام‌جواد)ع(، جود و سخای‌  یکی از ویژ
ایشان است که به همین هم شهرت یافته‌اند. جود و سخا 
و بخشندگی از صفات خداوند است. انسان‌ها به‌دلیل 
طبع ذاتی خود، تمایلی به بخشیدن اموالشان ندارند. 
خساست، حرص‌ورزی و طمع از خصوصیاتی است که 
شیطان به انسان توصیه و تلقین می‌کند، درحالی‌که 
نوع‌دوستی و کمک به دیگران در فرهنگ غرب، به‌شدت 
ضعیف و کمرنگ است. در آموزه‌های دینی ما، کمک 
مؤمنانه و دستگیری از یکدیگر، ارزش و فضیلت است؛ 

چیزی که در دوران کرونا، ما را از همه جامعه 
جهانی متمایز کرد.

جنگ نرم در عصر امام‌جواد)ع(
�

امامان ما هریک در حیات و امامت بابرکت خویش، 
متناسب با مقتضیات زمان، نقشه راهی داشته‌اند. 
امام‌جواد)ع( هم در روزگاری زندگی می‌کردند که عباسیان 
کمر بسته بودند که نسل حضرت فاطمه)س( را حذف کنند 
کرم)ص( درباره دوازده نفر بعد از خود را  و پیشگویی پیامبر ا
به دروغ نسبت دهند، لذا آن‌ها تأخیر در فرزنددار شدنِ 
کنی  امام‌رضا)ع( برای سال‌های طولانی را بهانه شایعه‌پرا
کرده، تلاش کردند جامعه را درباره پیشگویی رسول خدا)ص( 
به تردید بیندازند، اما امام‌رضا)ع( فرمودند: »بنا بر حکمت 

الهی، من صاحب فرزند می‌شوم و او امام پس از 
من خواهد بود« تااینکه امام‌جواد)ع( به دنیا 

آمدند.

 دفاع قرآنیِ امام‌رضا)ع(
لائمه)ع( از جوادا

�
با وجود آنکه فقط چند سال از زندگی امام‌جواد)ع( 
که امام  می‌گذشت، وقتی از امام‌رضا)ع( می‌پرسیدند 
پس از شما چه کسی خواهد بود، به حضرت جواد)ع( 
اشاره می‌کردند. وقتی از امام‌رضا)ع( سؤال می‌شد مگر 
یک کودک می‌تواند رهبری یک امت را بر عهده بگیرد، 
حضرت ثامن‌الحجج)ع( به آیات قرآن استناد می‌کردند که 
در آن، از سه پیامبری یاد شده بود که در کودکی به پیامبری 

رسیدند؛ یعنی حضرت عیسی)ع(، حضرت یحیی)ع( 
و حضرت سلیمان)ع(.

نقشه‌های مأمون بر آب شد
�

عباسیان روزی به مامون گفتند چرا اشتباهی را که در 
مورد پدر  انجام دادی درباره پسر نیز تکرار می‌کنی؟ مامون 
در پاسخ آن‌ها گفت: شما این خانواده را نمی‌شناسید. 
برترین عالمان آن روز را جمع کرد، و چون امام جواد )ع( 
وارد آن جلسه شدند، سخت‌ترین پرسش‌ها را از ایشان 
پرسیدند و امام)ع( به همه آن‌ها پاسخ گفتند. این تأییدی 
بر اعتقاد شیعه به علم غیب اهل بیت)ع( و ارثی است 
که آن‌ها از پیامبر)ص( در تعالیم ماورایی برده‌اند. مامون 
سیاست کنترل و محدود کردن ائمه اطهار)ع( که  توسط 
پدرش اعمال شده بود را به یاد داشت و با الهام از‌ این 
سیاست، همین رفتار را با امام رضا)ع( و امام جواد)ع( در 
پیش گرفت، ولی با ظاهرسازی و فریبکاری که نه تنها زندان 
و ... در کار نباشد، بلکه‌ حتی‌ نشانه‌های چشمگیری از 
علاقه و محبت او نسبت به آن حضرت وجود داشته باشد.
به‌این‌ترتیب مأمون دختر خود را به عقد امام جواد)ع( 
درآورده و او را داماد خود قلمداد کند و از همین طریق 
به‌راحتی‌ می‌توانست‌ از طرفی امام را در کنترل خود داشته 

و از طرف دیگر، رفت و آمد شیعیان و تماس‌های 
آنان را با آن حضرت به‌دقت زیر نظر 

بگیرد.

فرزندانمان بخشنده بار بیاوریم
�

برای فرهنگ‌سازی و ترویج این رویه و صفت حضرت، 
باید از همان کودکی به فرزندان خود روحیه بخشش 
و جود را بیاموزیم؛ مثلا در مدرسه لوازم‌تحریر خود را به 
کی خود را با  دانش‌آموزان کم‌بضاعت ببخشند یا خورا
دیگران تقسیم کنند. این امر سبب می‌شود کودکان از 
همان دوران به بخشندگی عادت کنند و روحیه بخشش 

در بزرگ‌سالی آن‌ها در جامعه تجلی بیابد و 
گره‌گشایی کند. 

لات پاسخگوی سؤا
�

آنچه امروز از آموزه‌های امام‌جواد)ع( به کار نسل جوان و 
به‌ویژه دانشجوی ما می‌آید، این است که امام‌جواد)ع( 
دوازده‌سیزده‌ساله پاسخگوی پرسش‌های دشوار دوران 
خود بودند. گاهی بسته‌های پانصد و هزارتایی سؤالی 
می‌آمد و ‌ایشان به‌عنوان یک نوجوان به همه آن‌ها پاسخ 
می‌دادند. در این میان، برخی پرسش‌ها را مخالفان، 
کردن  کافران و عالمان ادیان دیگر با هدف منزوی 

اسلام طراحی می‌کردند اما امام‌جواد)ع( به همه 
آن‌ها پاسخ می‌گفتند و توطئه‌ها را خنثی 

می‌کردند.
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هادی دقیق| آرامگاه‌سازی بعد از اسلام نسبت به دیگر فضاهای معماری با تأخیر پا گرفت و نخستین 

نمونه آن را می‌شود آرامگاه امیراسماعیل سامانی در بخارای شریف دانست. دلایل آن هم فراوان 
کید پیامبر اسلام بر نساختن هرگونه یادبود روی قبر را نخستین دلیل دانسته‌اند. با  است و برخی تأ
همه این‌ها، آرامگاه‌سازی به‌ویژه از دوره سلجوقی رواج یافت و حتی خیلی از فضاهای آرامگاهی 
گر در ابتدای  به‌شکل اقماری، بناهای دیگری را پیرامونشان شکل دادند. مقابر افراد شاخص را ا
ج‌مانند تقسیم کنیم، در سده‌های بعدی، به‌ویژه پنجم تا دهم  دوره اسلامی به دو شکل گنبددار و بر
هجری، باید شکل سومی هم برایشان در نظر گرفت و آن، مجموعه آرامگاهی است. این مقابر را با 

کمی تسامح می‌شود ذیل عنوان مقابر خانقاهی آورد که تجمعشان در شرق کشور بیشتر است.
در محدوده ایران دوره اسلامی، مجموعه بناهای آرامگاهی فاخری ساخته شده است که گروهی 
ویژه را در معماری ایرانی‌اسلامی تشکیل می‌دهند. دلیل شکل‌گیری این مجموعه‌ها، تدفین یک 
گون، یا همان زمان یا دوره‌های بعدی،  فرد شاخص مذهبی یا سیاسی بود، سپس در دوره‌های گونا
وان‌سرا و... به فضای آرامگاه افزوده می‌شدند.  بناهای دیگری مانند مسجد، مدرسه، خانقاه، کار
یخ بناهایی عام‌المنفعه شکل ‌گرفته است.  این‌گونه، رفته‌رفته حول محور فرد متوفی، در طول تار
نکته چشمگیر دیگر درباره این مجموعه‌ها به‌ویژه مجموعه‌های آرامگاهی مذهبی، تأثیر اساسی 
آن‌ها بر روند شکل‌گیری و گسترش برخی شهرهای ایران دوره اسلامی است. این بدان معناست که 
در بیشتر موارد، چنین مجموعه‌هایی که فردِ دفن‌شده در آن‌ها هسته نخستین است، خودشان 

هسته اولیه و مرکز ثقل یک شهر شده‌اند.
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به مناسبت نو‌د‌وسومین سال ثبت ملی آرامگاه شیخ‌احمد جامی 

که نمونه کاملی از همه عناصر معماری ایرانی‌اسلامی است

در مقام شیخ‌احمد جام

کشف 
تاریخ

مرضیه ترابی| ناصرالدین‌شاه به سلامتی‌اش اهمیت بسیاری می‌داد. 

نقل است که تولوزان، طبیب اتریشی شاه قاجار، گفته بود اگر 

ناصرالدین‌شاه به تیر میرزارضای کرمانی مقتول نمی‌شد، عمرش 

به صد سال می‌رسید، چون از نظر بدنی، بسیار سالم و خوش‌بنیه 

بود. جالب اینجاست که شاه قاجار در روزگاری به این قضیه اهمیت 

می‌داد که حتی در اروپا هم برخی از امور درمانی و بهداشتی خیلی 

جدی گرفته نمی‌شد، به ویژه اموری مانند »دندان‌پزشکی«.

 قهرمان‌میرزا سالور، ملقب به »عین‌السلطنه«، برادرزاده ناصرالدین‌شاه، 

در روزنامه خاطراتش آورده‌ است که عمویش در همه عمر هیچ‌گاه 

دندان‌درد را تجربه نکرد و این ادعا، ابدا گزاف نیست. ناصرالدین‌شاه در 

سفر دوم خود به فرنگ، نخستین دندان‌پزشک را که با علوم نوین تربیت 

یافته‌ بود، به ایران آورد؛ دکتر »برتراند باتیست انسگاریوس هیبنت« 

یک دندان‌پزشک سوئدی بود که در ‌30شهریور‌‌1251خورشیدی 

وارد ایران شد و مسئولیت رسیدگی به دندان‌های ناصرالدین‌شاه 

را برعهده گرفت و در سفر و حضر همراه وی بود؛ البته ظاهرا قبل از 

هیبنت، دندان‌پزشکی به نام »مسیو پلو« هم به ایران آمده‌ بود که 

خیلی شهرت نیافت و زود از ایران رفت. از هیبنت تعدادی تصویر در 

آلبوم‌های کاخ‌موزه گلستان وجود دارد که امروز یکی از آن‌ها را می‌بینید؛ 

تصویری از آلبوم شماره‌159 که مربوط به سفر ناصرالدین‌شاه به 

قُـم در سال‌‌1305قمری )‌1267خورشیدی( است. شاه قاجار در 

یادداشت‌ها، عموما از وی با نام دندان‌ساز یاد می‌کند و در این 

عکس نیز با خط خود کلمه »دندان‌ساز« را بالای تصویر هیبنت نوشته 

است. ناصرالدین‌شاه در دیدار با مقامات خارجی و اتباع اروپایی، به 

دندان‌های آن‌ها توجه ویژه‌ای می‌کرد و پاکیزه و سفید بودن دندان 

را نشانه تمدن می‌دانست.

دندان‌ساز مخصوص، هر‌روز دندان‌های شاه را معاینه می‌کرد تا 

اگر در آن‌ها پوسیدگی مختصری باشد، برطرف کند. ناصرالدین‌شاه 

در سفر به فرنگ، ویزیت توسط دندان‌پزشکان دیگری را هم تجربه 

کرد. او در روزنامه خاطراتش، مربوط به سفر سوم، به این موضوع 

اشاره می‌کند و می‌نویسد: »حکیم‌باشی طولوزان دندان‌ساز معروف 

اینجا را که اسمش مسیو مارتن است و از اهل فرانسه، آورد دندان 

 ما را سیمان زد؛ سیمان بسیار خوبی زد، خیلی قابل دندان‌سازی 

است.«

وی کاملا به ویژگی‌های یک دندان‌ساز خوب واقف بود و دقیقا 

می‌دانست که برای حفظ سلامت دندان‌هایش چه کاری باید انجام 

دهد. جالب اینجاست که پس از ناصرالدین‌شاه، دیگر شاهان 

قاجار ابدا در چنین حال‌و‌هوایی نبودند؛ مخصوصا مظفرالدین‌شاه 

که به‌دلیل رعایت نکردن صحیح بهداشت فردی، به بیماری‌های 

گوناگون دچار بود. عین‌السلطنه او را با پدرش مقایسه می‌کند و 

می‌نویسد: »در نظافت هم عکس پدرش بود. دندان‌های جلوی 

شاه افتاده‌ بود. با وجودی که سالی سه‌چهار‌هزار تومان مواجب 

دندان‌ساز می‌داد، هر‌چه کردند، دندان نگذاشت؛ وقتی که خنده 

می‌کرد، مثل سگ‌های پیر دهانش به هم می‌خورد و باز می‌شد.« 

نکته غم‌انگیز ماجرا اینجاست که ناصرالدین‌شاه، با وجود اطلاع 

از اهمیت توجه به سلامت و بهداشت دهان و دندان، هیچ تلاشی 

برای گسترش این فرهنگ در جامعه ایرانی نکرد و ترجیح داد رعایای 

ایرانی، با بیماری‌های گوناگون و دردهای جانکاهی چون »دندان‌درد« 

دست‌و‌پنجه نرم کنند.

نخستین 
دندان‌پزشکی که 
به ایران آمد

 zشیخ‌الاسلام احمد جامی

در میان بناهای آرامگاهی، بی‌شک مزار یا مقام*شیخ‌احمد جام را 
می‌شود جزو نمونه‌های شاخص قلمداد کرد؛ مجموعه‌ای زیبا و بزرگ 
که هر جای آن را بگردیم، بخشی از تاریخ معماری ایران را نمایش 
می‌دهد و تقریبا همه اجزای معماری سنتی ایران در آن پیداست. 
»مقبره شیخ جام و ملحقات آن« همان سال نخست ثبت‌شدن آثار 
ملی، یعنی سال1310، 22دی‌ماه در فهرست آثار ملی قرار گرفت. این 

مجموعه در فهرست میراث جهان اسلام نیز قرار دارد.
شیخ‌احمد جامی، عارف و شاعر و ملقب به »ژنده‌پیل« و »شیخ‌الاسلام«، 
سال ۴۴۱قمری در روستای نامق، نزدیک ترشیز باستانی خراسان، در 
خاندانی که نژاد عرب داشتند و به ایران هجرت کرده بودند، به دنیا 
آمد. شیخ‌احمد هم‌عصر سلطان‌سنجر سلجوقی بوده است و منابع 
تاریخی نوشته‌اند که سلطان سلجوقی نیز احترام زیادی برای او قائل 
بوده است. جد اعلای او را جریربن‌عبد‌ا... بجلی، از صحابه پیامبر)ص(، 
دانسته‌اند. تقریبا به‌اتفاق همه روایاتی که از شیخ‌احمد مانده، او 
96سال عمر کرده و سال ۵۳۶قمری درگذشته است. همین روایات، 
مزار او را بیرون دروازه »معدآباد« معین کرده‌اند. معدآباد در روزگار 
شیخ‌احمد دهی بوده است در نزدیکی جام که البته ذکر آن در هیچ 
منبعی نیست، اما بعدها بر اثر وجود آرامگاه شیخ و نفوذ خاندان و 
بازماندگانش و تردد زوار و ارادتمندان او، روزبه‌روز بر اهمیتش افزوده 
شده و به‌تدریج جای جام را گرفته و به اسم جام که در اصل در کنار آن 
واقع بوده، شهرت یافته است. امروز مزار شیخ‌احمد در هسته مرکزی 
شهر تربت‌جام و چسبیده به بزرگ‌ترین فضای سبز شهر قرار دارد؛ 
باغی که آن هم به‌واسطه مزار جام شکل گرفته است و به باغ‌مزار یا 
پارک شیخ جام معروف است. مزار شیخ‌احمد جامی نقشی اساسی 
در شکل‌گیری هویت فرهنگی‌اجتماعی شهر تربت‌جام داشته است.

 zقبر شیخ‌احمد جامى

آرامگاه شیخ‌احمد شامل چندین بنای تاریخی است؛ مقبره شیخ، 
گنبدخانه، مسجد عتیق، خانقاه، سراچه و مدرسه فریومدی، مسجد 
ل‌الدین  گنبد سفید، خانقاه‌های تیمور، مدرسه امیرجلا کرمانی، 
فیروزشاه، مسجد نو و مدرسه امیرشاه. ورودی این مجموعه در ضلع 

شرقی رو به باغ قرار دارد. پس از آن حیاط مرکزی مستطیل‌شکلی 
است که در سمت راست آن ردیف سنگ‌قبرهای تاریخی خودنمایی 
می‌کند؛ سنگ‌قبرهایی که صرفا برای نمایش عمومی، به‌صورت افقی 
و عمودی روی زمین کار شده‌اند. در امتداد این سنگ‌ها، قبر خود 
شیخ‌احمد قرار دارد که در فضای باز حیاط است. قبر شیخ‌احمد در 
گوشه حیاط است و جلو آن ایوانی به‌بلندی سی متر قرار دارد. فضایی 
که روی قبر ساخته شده است، با ملاط آجر و گچ است و تقریبا پنج متر 
طول و دو متر عرض و یک متر ارتفاع دارد. پیرامون قبر با سنگ‌های 
مرمر سیاه به‌شکل ستون احاطه شده است. در قسمت میانی قبر 
شیخ‌احمد هم یک درخت بنه یا پسته کوهى قدمت‌دار قرار دارد. دو 
سنگ قبر سفید به‌شکل عمودی نیز سر و ته قبر را مشخص می‌کنند 
که روى آن‌‏ها کتیبه‏‌هایى به خط کوفى و نستعلیق نوشته شده است و 
ح مارپیچ و مقرنس تزیین شده‌اند؛  با حاشیه‌های نقوش گیاهی و طر
تقریبا مشابه ردیف سنگ‌های جلو قبر که در سراسر منطقه تربت‌جام 
و خواف و باخرز و... پر است. روی‌هم‌رفته، در این منطقه تا هرات 
افغانستان و مزار خواجه‌عبدا... انصاری، این سبک مقبره‌سازی بسیار 
گی‌های بارز این سبک آرامگاه‌سازی عبارت‌اند از  دیده می‌شود. ویژ
قرارگیری قبر مقابل عبادتگاه و خانقاه متوفی، کاشت درخت رو یا کنار 
قبر برای ایجاد سایه، طویل‌ساختن قبر و قراردادن دو سنگ افراشته 

در ابتدا و انتهای قبر و... .

 zشیخی که ز اهل خانقاه است

قبر شیخ‌احمد درست مقابل ایوان اصلی مجموعه است که به فضای 
خانقاه یا گنبدخانه می‌رسد. خود ایوان تزیینات گسترده کاشی‌کاری 
دارد که به‌لطف مرمت‌های گاه‌وبیگاه دوره‌های مختلف، وضعیت 
خوبی دارد، اما طاق زیر ایوان که بیشتر مرمت شده، یکدست سفید 
کتیبه‌های موجود  است و پر از مقرنس‌های گچی است. براساس 
در خانقاه، تاریخ ساخت آن به 633قمری و زمان خاندان آل‌کرت 
بازمی‌گردد، اما به‌نقل از منابع تاریخی، بنای اولیه مسجد و خانقاه در 
زمان خود شیخ‌احمد ساخته شده است و در دوره‌های بعد تزیین و 
بازپیرایی شده است. خانقاه شیخ‌احمد همین فضای گنبدخانه بوده 
است. گنبدخانه پلانی چهارگوش دارد که رفته‌رفته به‌سمت سقف، 

به هشت‌ضلعی و پی آن به دایره گنبد می‌رسد. تزیینات گچ‌کاری و 
نقاشی این بخش بنا که از پایین دیوارها تا زیر گنبد می‌رسد، بسیار 
دیدنی و شگفت‌انگیز است. گنبدخانه سه جفت در دارد که مربوط 
که یکی از آن‌ها تاریخ ۷۳۳قمری را  به قرن هشتم قمری هستند 

نشان می‌دهد.

 zمسجد کرمانی تربت‌جام

در دو طرف ایوان گنبدخانه، مسجد کرمانی و مسجد گنبد سفید یا 
رواق قرار دارد. پشت فضای گنبدخانه، در یک سو مسجد عتیق و 
در سوی دیگر مسجد جامع جدید با شبستانی گنبددار واقع شده‌ 
است. مسجد کرمانی جنوب گنبدخانه است و در هر ضلع آن ایوانی 
هست که ظاهرا فضای چله‌نشینی بوده ‌است. در ایوان شاه‌نشین 
ضلع غربی مسجد، محراب گچ‌بری و نفیس آن به چشم می‌خورد که از 
شاهکارهای معماری قرن هشتم است. یکی از بخش‌های بسیار زیبای 
معماری مجموعه آرامگاه شیخ‌احمد همین‌جاست؛ محراب گچ‌بری. 
محراب گچ‌بری مسجد کرمانی دو نمونه شاخص دیگر در کشور دارد 
که سرجمع نمونه آن‌ها یافت نمی‌شود؛ یکی محراب مسجد جامع 
ارومیه و دیگری محراب الجایتو در مسجد جامع اصفهان که هر دو 
متعلق به دوره ایلخانی هستند. محراب گچ‌بری مسجد کرمانی نیز 

نقوش مختلف گیاهی و خطی و هندسی پرنقش‌ونگار دارد.
مسجد کرمانی منسوب به معمار آن، خواجه زکی‌بن‌محمدبن‌مسعود 
کرمانی است. تزیینات داخل بنا شامل قوس‌های تزیینی در اطراف 
حجره‌‏ها و مقرنس‌های گچ‌بری‌شده است. در بالای دیوار بنا، کتیبه‌‏ای 
به خط ثلث، بنا را دور می‌‏زند و پس از آن مقرنس‌کاری‌های بسیار 

زیبایی کار شده است.
نمای خارجی مسجد کرمانی که رو به صحن اصلی مزار است، متشکل 
از چهار طاق‌‏نما و قاب‌های ساده آجری بین آن‌هاست که از این میان، 
دو طاق‌‏نمایی که بعد از ایوان قرار گرفته‌‏اند، مقرنس‌هایی با اسلوب 
به‌کاررفته در داخل بنا را دارند و حاشیه آن‌ها نیز دارای گچ‌بری‌هایی 
مثل نمونه‌‏های داخل بناست. درباره تاریخ ساخت این بنا نمی‌‏توان 
خیلی دقیق اظهارنظر کرد، اما احتمال قوی این است که این مسجد 

متعلق به نیمه دوم سده هشتم هجری قمری است.

 zدیگر فضاهای آرامگاه

در ضلع شمال‌غربی حیاط مرکزی، بنایی موسوم به گنبد سبز قرار 
دارد که قسمتی از مدرسه جلال‌الدین فیروزشاه است. پلان این بنا 
چلیپایی است و گنبدی فیروزه‌ای‌رنگ بر فراز آن قرار گرفته است. 
علاوه بر این‌ها، دو خانقاه از امیرتیمور و مدرسه‌ای از علاءالدین محمد 
فریومدی، وزیر خراسان در زمان ابوسعید ایلخانی و طغاتیمورخان، 
و نیز مدرسه دیگری در مقابل مدرسه فیروزشاه که توسط شخصی 

به‌نام »امیر شاه‌ملک« ساخته شده ‌است، وجود دارد.
مسجد جامع نو در بخش غربی این مجموعه است و رواق شرقی 
آن با مسجد عتیق ارتباط دارد. گنبد مقصوره یکی از قسمت‌های 
قدیمی مسجد است که در سال 846قمری به‌وسیله جلال‌الدین 
فیروزشاه ساخته شده است. در کل این بخش از مجموعه آرامگاه از 
همه جدیدتر به‌نظر می‌رسد و امروز، مراسم مذهبی عمدتا در این 
گفتیم امروز به مسجد  که  بخش برگزار می‌شود. مسجد عتیق هم 
جامع نو مرتبط است، فضایی شبستانی دارد با پایه‌طاق‌های آجری 
و طاق‌های دوطبقه که فراوانی طاق و تویزه آن، بر زیبایی‌اش افزوده 
است. این مسجد هم آجرکاری و گچ‌بری‌های خاص خودش را دارد. 
متأسفانه نخستین عکس‌هایی که از مسجد عتیق در دست است، 
تخریب شدید و حتی ویران‌شدن آن را نشان می‌دهد، اما خوشبختانه 
مرمت شده و امروز سرپاست و به همه فضاهای اطرافش دسترسی دارد.
جلو ورودی اصلی آرامگاه و چسبیده به باغ‌مزار هم یک آب‌انبار و 
یک مسجد قرار دارد که به مسجد زیرزمین معروف است. این مسجد 
دو بخش زمستانی و تابستانی دارد که بخش زمستانی آن از سطح 
معبر پایین‌تر است. در کل، وجود چنین باغی با این قدمت در کنار 
مزار شیخ‌احمد، به بررسی‌هایی در این زمینه هم منجر شده است و 
بازشناسی درختان و مسیرهای اطراف آرامگاه، از وجود پلان یک باغ 
ایرانی حکایت می‌کند. با این تفاصیل، مزار شیخ‌احمد جامی نمونه‌ای 
کم‌مانند از آرامگاه‌سازی و باغ‌مزار است که تزیینات خارق‌العاده‌اش، 
آن را به مجموعه‌ای شاخص در دل خراسان قدیم و در مسیر تاریخی 

توس به هرات تبدیل می‌کند.
 *در لغت‌نامه دهخدا، واژه»مقام« 
به معنای مکان خاص هم معنی شده است. 

فضای خانقاه یا گنبدخانه با گچ‌بری‌های بی‌نظیرشنمایی از مسجد جامع در مجموعه مزار  شیخ احمد جامنمونه‌ای از نقاشی‌های مجموعه مزار شیخ احمد جام

میراث ماندگار

عکس ناصرالدین شاه در سفر قم و دندان‌پزشک اتریشی که توسط حسین علی عکاس گرفته شده است
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میثاق‌نامه اخلاق حرفه‌ای

سایت شهرآرا نیوز را با 
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 ریاضی‌دانی که با اعداد شعر می‌گفت
یادی از مرحوم پروفسور محسن هشترودی، اندیشمند، شاعر و ریاضی‌دان معاصر به بهانه زادروزش

ریاضیات و دیگر هیچ
آشیخ اسماعیل هشترودی در 
قامت پدری مبارز و فعال در 
میادین سیاسی، اولین کسی 
که به محسن آموخت،  بود 
همه‌چیز علم نیست و هیچ 
چیز بی‌علم معنایی ندارد. 
آشیخ اسماعیل سال‌ها در 
نده بود و  نجف درس خوا
وقتی برگشت تبریز، از روحانیون نامی‌ شهر بود. 
انقاب مشروطه از او چهره‌ای آشنا میان مردم 
ساخت. رفیق گرمابه و گلستان شیخ محمد 
خیابانی بود و سال‌ها در کسوت نماینده مردم 
تبریز در مجلس خدمت کرد. محسن اما در 
کش سفرهای خانوادگی خود مابین تبریز  کشا
و تهران، سردرگم بود. دبستان را در زادگاهش 
سپری کرد و متوسطه را رفت دارالفنون تهران. 
نبوغ محسن، معلمان را در هر رشته و مقطع 
شگفت زده می‌کرد. اولین بار معلم هندسه‌اش 
را انگشت به دهان گذاشت. رسم معمول آن 
ــازه‌وارد باید از گذر  زمانه بود. هر دانش‌آموز ت
آزمون‌های مختصر معلمان می‌گذشت تا 
عیارش را بسنجند. محسن آن روز بنا بود یک 
قضیه هندسی را اثبات کند. معادله‌ای که 
هیچ ساده نبود و پاسخش توی هیچ کدام از 
صفحات کتاب درسی یافت نمی‌شد. وقتی 
به جواب رسید، دریچه تازه‌ای در سر معلم 
هندسه باز شد. دانش‌آموزی که از راه‌های 
غیرمرسوم با یافته‌های ذهنی خودش، به حل 
معادله می‌رسد بی‌شک در آینده ریاضی‌دان 
بزرگی خواهد شد. با این همه آشیخ اسماعیل 
ــا  ــا پزشکی ی ــه ی ــود ک ــرده ب ــوی یک کفش ک ــا ت پ
هیچ‌. محسن به اصرار پدر دل از کتاب‌های 
معادلات و هندسه و ریاضی برداشت و نشست 
ــود  ــه ب ــی ک ــر جان‌کندن ــه ه ــی. ب ــوم تجرب ــای عل پ
در رشته پزشکی قبول شد، اما سربالایی‌های 
رشته‌ای که هیچ دوستش نمی‌داشت، بالاخره 
یک جا نفسش را تنگ کرد و راه آمده را برگشت 
و این بار از گذر بورسیه دولتی راه افتاد سمت 
فرانسه‌. کتاب‌های پزشکی را رها کرد و به سمت 
عشق دیرینه‌اش ریاضیات پرواز کرد. چهارده 
سال پس از آمد‌و‌شدهای چندباره میان ایران 
و فرانسه، موفق به اخذ دو مدرک کارشناسی 
در رشته ریاضی و علوم و یک مدرک دکترا 
در رشته ریاضیات شد. آخرین بار در حالی 
ک وطن می‌گذاشت که شمار  از فرانسه پا به خا
ــر  دیپلمه‌های رشته ریاضیات از صد نفر فرات

ــال 1316. ــت در س ــی درس ــت یعن نمی‌رف

عشق زیر سایه همدلی
هفت سال گذشته و حالا دکتر هشترودی در مقام 
استاد دانشگاه تهران و بنیان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گذار انجمن ریاضیات 
کشور، سرش را از میان کتاب‌ها بیرون کشیده و 
می‌خواهد دستی به سر و گوش زندگی‌اش بکشد. 
سرنوشت او را با ربابه مدیری آشنا می‌کند و خیلی 
زود زندگی‌اش سامان می‌گیرد. هرچند زندگی با 
یک دانشمند، شبیه به یک زندگی روتین و عادی 
نبود، اما منش دکتر هشترودی و ابعاد مختلف 
روحش، از او همان مرد ایده‌آلی را ساخته بود که 
خانم مدیری از زندگی در کنار او هیچ‌گاه پشیمان 
گر گرهی در  نبود. روزها به اتاق کارش می‌رفت و ا

مطالعاتش می‌‌افتاد، آن‌قدر همانجا می‌‌ماند تا به 
گشایشی برسد. دیگر نه او آن دانش‌آموز تازه‌کار 
سال‌های دبیرستان بود و نه معادلات به سادگی 
کتاب‌های درسی مقطع متوسطه. به این ترتیب 
آدمی‌ با سطح علمی‌ او، می‌توانست ساعت‌ها 
بی‌آنکه چیزی بخورد، روی مسائل متوقف شود 
و گذر زمان را از یاد ببرد، اما خانم مدیری، صبور 
بود و همراه. او دیگر خوب می‌دانست هیچ چیز 
در این دنیا قدر مطالعه و عطر کتاب‌های نو به 
نو، دکتر هشترودی را سر ذوق نمی‌‌آورد. زندگی 
ساده‌اش را پذیرفته بود و مادیات آخرین چیزی 
بود که در زندگی مشترک آن‌ها معنا داشت. با این 

همه دکتر هشترودی یک روز آمد و نشست برابر 
کت پول به ارزش 6هزارتومان  همسرش و یک پا
گذاشت توی دامنش، نگاهی از سر عشق و شرم 
به چشمان همسرش انداخت و گفت این تمام 
آن پولی است که توی این سال‌ها برایش مانده. 
می‌تواند به جبران سال‌ها همراهی و همدلی، آن را 
برای خود داشته باشد، اما جیب این و آن نداشت. 
عشق می‌توانست تمام داشته‌هایشان را چشم 
بسته صرف آسایش مشترکی کند که حاصل سال‌ها 
صبوری بود. پس همسرش هرچه داشت گذاشت 
روی آن 6هزار تومان و با آن خانه‌ای خریدند که زیر 
سقف امن و آرامش، عشق همچنان جریان داشت.

عاطفه‌مند، ورای معادلات علمی‌
آن شهریور سال‌1341 که زلزله بویین زهرا، بر 
سر قزوینی‌ها آوار شد، دکتر هشترودی توی 
. هیچ  د یس می‌کر ر ن تد ا م تهر ه علو نشگا ا د
ارتباط منطقی میان تدریس و ریاضیات و تهران 
و قزوین و کمک‌های خودجوش مردمی‌ نبود، 
اما دکتر هشترودی به واسطه اعتبار و محبوبیت 
ویژه‌ای که میان دانشجویان داشت، یک تیم 
منسجم از دانشجویان دغدغه‌مند را با خود 
همراه کرد و آستین همت را بالا زدند و از محل 
کمک‌های مردمی‌ و دانشجویی، کلنک تأسیس 
مدرسه‌ای شش‌کلاسه حوالی قزوین را زمین زدند. 
دانشجویان چند هفته مانده به شروع کلاس‌ها 
داشتند آجر بالا می‌‌انداختند و به تشویق دکتر 
هشترودی اراده کرده بودند هرچه زودتر کار را 
تمام کنند. روزی که دکتر هشترودی در جمع 
مردم قزوین حاضر شد، آن‌چنان روان و گرم و 
صمیمی‌ با اهالی منطقه گفت‌وگو کرد که کمتر کسی 
ح‌ترین اندیشمندان  باور می‌کرد او یکی از مطر
یاضیات در جهان است. این جنس  حوزه ر
مراودات با اقشار مختلف را مدیون مطالعات 
گسترده در زمینه هنر و ادبیات و فلسفه بود. 
او برخلاف تحصیل در رشته ریاضیات و ارادت 
عجیبی که به علوم پایه داشت، همیشه در حاشیه 
مطالعات مستمرش، نقبی به هنر می‌زد تا عواطف، 
جهان‌بینی و احساسات خود را در گذر زمان 
میان اعداد و ارقام و معادلات فراموش نکند. 
آن‌چنان که در کنار تألیف کتاب »نظریه اعداد« 
و »مکانیک کلاسیک و مکانیک کوانتیک«، یک 
مجموعه شعر با عنوان »سایه‌ها« نگاشته بود 
و میان دانشمندان سده‌های پیشین بیش از 

همه به خیام ارادت داشت.

برای نوشتن این مطلب از اطلاعات  وبگاه انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی و وبگاه مؤسسه مطالعات و 
پژوهش‌های سیاسی استفاده شده است.

 
اول

 شخص

دکتر محسن هشترودی در نگاه دیگر بزرگان

استاد سید عبدا... انوار
ایرانیان باید به دکتر هشترودی افتخار کنند. او در 
هر موضوع علمی‌ که وارد می‌‌شد، حق صحبت و 
موضوع را ادا می‌‌کرد. یکی از خدماتی که در زمان 
قدیم شد اعزام این دانشجویان برای تحصیل به 
اروپا بود. ایشان وقتی برگشت به عنوان معلم ریاضی 
آمد، اما در ادبیات هم همان‌گونه اشراف داشت.

دکتر پرویز شهریاری
پروفسور هشترودی برخلاف انجمن‌های رسمی‌ 
فعلی که تکیه بر مدارک تحصیلی داشتند، در 
واقع مبتکر نخستین انجمن معلمان ریاضی به 
مفهوم عام خود بود و با اینکه وقت کمی‌ داشت، 
مرتب به جمع دبیران و استادان ریاضی می‌‌آمد 
و با راهنمایی‌های خود آن‌ها را هدایت می‌‌کرد.

دکتر حسن بلخاری
مرحوم هشترودی از جمله اندیشمندان معاصر 
بود. متفکری ژرف‌اندیش که موسیقی و ریاضیات، 
برهان و شهود، شعر و هندسه را با هم جمع کرد. 
کم جهان  کم جهان ذهن بود، هم حا پس هم حا
عین. هم شاعر بود و موسیقی‌دان هم مسلط بر 

کم بر جهان. قوانین ریاضی و فلسفی حا
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 حدیث، یک سخن معمولی نیست. حتی حکمتی 

ر نیست  . قرا ید دانست یک بار مصرف هم نبا

نسخه‌ای تصور شود که فقط برای بهبودِ احوالِ 

فرد پرسش کننده یا شنونده زمان خود عمل کند. 

باور شیعه به حدیث، منبعی برای اصلاح زندگی 

در همیشه زمان است. قرار نیست فقط در ساحت 

فقه به حدیث نگاه داشته باشیم. 

عرصه زندگی با همه پهناوری‌اش، باید به حدیث 

زیباسازی و شکوفا شود. با این نگاه است که حدیث 

را هزار بار هم اگر بخوانیم در هر خوانش بهره‌ای نو 

و روزآمد خواهیم گرفت. من این بیان امام جواد)ع(، 

اخْتلَفََ  را که می‌فرمایند: "لوَْسَکَتَ الجْاهِلُ مَا

النّاسُ؛ چنانچه افراد جاهل، ساکت باشند، مردم 

دچار اختلافات نمی‌شوند. از راهبردی‌ترین 

یات در همیشه زمان می‌بینم. منطقی که  روا

امروزمان را چنان سامان می‌دهد که راه 

بر بی‌سر‌و‌سامانی فرداها می‌بندد. دوباره 

بخوانیم این حدیث را‌؛ چنانچه...... ساکت 

باشند، مردم دچار اختلاف نمی‌شوند. 

جهل هم امری نسبی است در برابر علم. 

افراد نسبت به موضوعی شاید عالم کامل 

باشند اما در حوزه‌ای دیگر، جاهل و ناآگاه.

 پس برداشت توهین نباید داشت. حتی 

ه  . وقتی با نگا نت کلام هم نیست ها ا

تخصص‌محور نگاه کنیم می‌‌بینیم افراد 

هم‌زمان با دانش در موضوعی، در موضوع دیگر 

جاهل‌اند. پس باید در حوزه تخصصی خود سخن 

بگویند تا چراغ راه باشند و از زبان گشودن 

در جایی که بدان جاهل‌اند، زبان در کام 

گیرند. این برای خود ما بهتر است و برای 

کشور و انقلاب ما نیز هم. 

اینکه اگر بخواهیم بدانیم کجا مصداق 

جاهل می‌شویم که سکوت ما بهتر باشد، 

تجربیات و کارکرد گذشته را می‌توانیم با 

نگاهی درس‌آموز، باز بخوانیم. بر اساس 

منطق تعلیمی امام جواد)ع( در این 

حدیث، هر جا که سخنان و نوشته‌های 

ما به اختالف در جامعه انجامیده است، مصداق 

سخن جاهلان است. از تکرار آن پرهیز کنیم. این 

سازنده‌ترین شکل تقواست. هم در گونه فردی و 

هم اجتماعی. آنجا که کلمه و کلام ما به استحکام 

بنیان‌های وحدت انجامیده است، ذیل عنوان 

عالم و در مسیر آگاهی‌بخشی تعریف می‌شود 

که باید بدان همت کنیم. این روزها کشور به 

گویا شدن دانایان و سکوتِ جاهالن می‌تواند 

به سوی آینده‌ای روشن گام بردارد، اما اگر 

خدای نکرده، تریبون‌ها جا‌به‌جا روشن شود  

و قلم‌ها نیز جا‌به‌جا بر کاغذ رود، می‌تواند به 

ایجاد زلزله‌ای بینجامد که همه را زیر آوار گیرد. 

به منطق تصریح و تدریس شده جواد الائمه)ع( 

به عنوان یک راهربد نجات‌بخش و حیات‌بخش 

نگاه کنیم. اشارت‌های رهرب فرزانه انقالب را 

گوش کنیم و هوشیار باشیم که غفلت از این مهم 

می‌تواند عواقب سختی به دنبال داشته باشد.

کوچه 

فرش‌هایی که با عشق گره خورده‌اند 
دنیایی از رنگ و طرح و نقش و نگار است. هر گرهی 
 که می‌زنند به جانش عشقی نشسته که از ارادت به
علی‌بن‌ موسی‌)ع( آمده است. زنان و مردان اینجا یقین 
دارند گل‌های قالی‌شان عاقبت‌به‌خیر می‌شوند، سرخ 
می‌مانند و تر‌و‌تازه. فرش می‌شوند پهن می‌شوند در صحن 

و سرای امام)ع(.‌‌ نقش هر قالی 
تکیه‌گاه پیشانی عبادت زائری 

می‌شود. 

عکاس: ‌فهیمه فرخی / شهرآرا
برای مشاهده گزارش تصویری

کد را اسکن کنید.

عکس روز

 

خراسان رضوی ایستاده بر سکوی نخست فرونشست زمین!

منبع: شهرآرا

 
کارتون 

شهر

ی
سد

ی ا
 بن

ضا
مر

غلا

گار
ه ن

ام
وزن

ر

امام جواد)ع(: 
با هیچ‌کس دشمنى مکن تا آنکه رابطه میان او و خداى 

گر نیکو باشد، خدا او را در اختیار تو  متعال را بدانى. ا
گر بد بود، همین  نمى‌نهد، پس با وى دشمنى مکن و ا

گاه‌یات به آن تو را کفایت مى‌کند، پس با او مستیز. آ
 أعلام الدین‌: ص ۳۰۹.

مردن به علت به از زندگانی به مذلت 

جوانمردی را در جنگ تاتار جراحتی هول رسید.
گر بخواهی، باشد که دریغ ندارد. کسی گفت: فلان بازرگان نوش‌دارو دارد، ا

گویند آن بازرگان به بخل معروف بود.

گر به جای نانش، اندر سفره بودی آفتاب
تا قیامت روز روشن کس ندیدی در جهان

گر خواهم، دارو دهد یا ندهد. و گر دهد، منفعت کند یا نکند. باری،  جوانمرد گفت: ا
خواستن از او زهر کشنده است.

در تن افزودی و از جان کاستی هر چه از دونان به منت خواست	ی

گر فروشند ف‌یالمثل به آب‌روی، دانا نخرد که مردن به  و حکیمان گفته‌اند: آب حیات ا
علت به از زندگانی به مذلت.

به از شیرینی از دست ترش‌روی گر حنظل خوری از دست خوش‌خو	ی ا

گلستان سعدی

حکایت 

گاه باید گفت و گاه باید سکوت کرد!

عکس یادگاری پروفسور هشترودی  با اساتید و همکلاس‌یهایش در مدرسه دارالفنون

رضا جنگی
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